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Prefilateliche 1

1	 0	 1805/58 - Piccola collezione di prefilateliche del-
le Romagne composta da 20 lettere. Prezzo di 
Catalogo 0� 350

	
2	 0	 1808/1853 - Studio degli annulli di Forlì, 14 let-

tere di ottima qualità. Prezzo di Catalogo: 0� 250



Prefilateliche 2

	
3	 0	 1815/1849 - Interessante selezione di 10 lettere 

delle Marche. Prezzo di Catalogo: 0� 300

	
4	 0	 1816 - ROMA - 18 lettere diverse, numerose inte-

ressanti presenze, anche della Repubblica Roma-
na. Prezzo di Catalogo: 0� 300

	
5	 0	 1858 - Lettera da Messina 14/12/1858 per Mal-

ta 15 DE 58 CP, interessante destinazione, rara. 
Prezzo di Catalogo: 0� 50



Antichi stati e ducati italiani 3

REGNO LOMBARDO VENETO

6	 1	 1850 - Piccolo lotto composto da 14 esemplari, 
qualità mista, notata striscia verticale di 3 del n° 
1. Prezzo di Catalogo: 0� 200

7	 1	 1850 - 5 cent. giallo ocra, n° 1, ottimo, annullo 
ideale di Venezia. Prezzo di Catalogo: 250� 75

	
8	 5	 1850 - 5 + 10 cent., n° 1/2, discreti, su piccolo 

frammento con annullo S. Lucia. Prezzo di Catalo-
go: 600� 60

	
9	 1	 1850 - 5 cent. giallo ocra, n° 1, ottimo, annullo 

centrale di Verona. Siglato Alberto Diena. Prezzo 
di Catalogo: 250� 60

	
10	 1	 1850 - 10 cent. grigio nero I tiratura, n° 2b, otti-

mo. Prezzo di Catalogo: 700� 120

	
11	 1	 1850 - 45 cent. I tipo, n° 10f, ottimo, nitido decal-

co. Prezzo di Catalogo: 225� 60

	
12	 0	 1850 - 45 cent. azzurro vivo III tipo, n° 12a, otti-

mo, su lettera da Milano 12/9a Sermide 13/9. 
Siglata Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 400�90

	
13	 5	 1850 - 15 cent. rosso vermiglio, n° 14, cotelé, su 

gran parte di lettera da Padova (pt. 7) per Treviso. 
Firmata Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 835� 85
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14	 0	 1856 - 45 cent. azzurro, carta a macchina, n° 22, 

ottimo, su lettera da Como 5/12 a Venezia 6/12, 
insieme di gradevole aspetto per il trasudo dell’in-
chiostro. Prezzo di Catalogo: 450� 100

	
15	 0	 1858 - 10 soldi bruno chiaro I tipo, n° 26a, ottimo 

e centrato, isolato su busta da Lodi 12/1 (4 pt) 
per Mantova 13/1. Sigla ADiena. Prezzo di Cata-
logo: 670� 100

	
16	 0	 1862 - 2 e 3 soldi, n° 28 + 29, ottimi, su letterina 

da Venezia 13.4.62 per Padova stessa data, otti-
mo insieme. Prezzo di Catalogo: 1125� 200

	
17	 0	 1859 - 2 soldi giallo, n° 28, ottimo, isolato su let-

tera da Venezia 31/1 per Augsburg. Certificato 
Egidio Caffaz. Prezzo di Catalogo: 600� 100

	
18	 0	 1861 - 10 soldi rosso mattone, n° 34, ottimo (il 

segnetto che si vede in alto a destra è un residuo 
di colla), isolato su busta da Tregnago (pt 7) per 
Arzignano, eccellente qualità. Prezzo di Catalogo: 
1100� 150

	
19	 5	 1864 - 2 + 3 soldi, due emissioni, n° 36 + 42, ot-

timi, su piccolo frammento S.M.Maddalena. Prez-
zo di Catalogo: 435� 90

	
20	 5	 1864 - 3 soldi verde (coppia) + 15 s. bruno, n° 42 

+ 45, ottimi, su piccolo frammento annullo Udine 
18/3 in ovale. Prezzo di Catalogo: 600� 100
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21	 0	 1866 - 3 + 10 soldi, n° 42 (x4) + 44 (x2), ottimi, 

su lettera molto bella da Treviso 5/1 per Ravenna 
7 Gen 66, rara. Prezzo di Catalogo: 4140� 700

	
22	 0	 1865 - 3 e 5 soldi, n° 42 (x2) + 43 (x2), ottimi, su 

lettera da Vicenza 14/2 per Milano 12 feb, splen-
dido insieme.. Prezzo di Catalogo: 700� 175

	
23	 0	 1864 - Stemma d. 9,5, 3 e 10 soldi, n° 42 (x 2) 

+ 44, ottimi, su lettera (destinatario appena rita-
gliato) da Schio 23/3 per Torino 25 MAR, ann di 
transito Milano 24 MAR e “45”, buonissimo insie-
me d’occasione. Siglata Alberto Diena. Prezzo di 
Catalogo: 350� 70

	
24	 0	 1864 - 15 soldi bruno e bruno scuro, n° 45 + 

45a, uno con angolo appena mancante, su lette-
ra da Venezia 15/5 1865 per Zara 17/5, interes-
sante affrancatura con esemplari di tinte diverse. 
Prezzo di Catalogo: 2175� 150

	
25	 0	 1859 - CORNA, 10 pt, lettera affrancata con il 20 

cent. cobalto oltremare, Sardegna n° 15Ba, tocca-
to in un punto a destra, annullo non comune, su 
lettera di ottima conservazione per Breno. Siglata. 
Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 2990� 180

	
26	 0	 1862 - SERINA, cerchio, pt 9, nitido, lettera di ot-

timo aspetto 2.6.62 per Milano 3 Giu 62, nume-
rosi annulli di transito, affrancata con Sardegna 
20 cent. celeste, n° 15Da, toccato in alto non cal-
colato nella valutazione di catalogo, bell’insieme. 
Siglato Alberto Diena e Biondi. Prezzo di Catalo-
go: 1900� 200
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27	 0	 1851 - Mercurio (3 cent.) celeste, FxG n° 1a, ot-

timo, ben marginato su giornale “Wiener Bote” 
(non annullato), ottimo insieme. Sigla ADiena.. 
Prezzo di Catalogo: 1350� 270

	
28	 0	 15 cent., MdB n° 3, ottimo, su lettera da Padova 

a Venezia. Siglata Alberto Diena. Prezzo di Cata-
logo: 450� 125

DUCATO DI MODENA

	
29	 4	 1852 - 10 cent. rosa, n° 2, ottimo. Prezzo di Ca-

talogo: 1300� 200

	
30	 0	 1853 - 10 e 25 cent. (questo al verso), n° 2a + 4, 

ottimi, su lettera da Reggio a Montecchio. Prezzo 
di Catalogo: 1200� 250

	
31	 0	 1859 - 25 cent. camoscio scuro, n° 4, ottimo ma 

con piega d’archivio che interessa il francobollo, 
su lettera in periodo di Governo Provvisorio da 
Reggio 1/7/59 per Milano 3/7, insieme raro di 
discreta qualità. Prezzo di Catalogo: 8000� 350

	
32	 0	 1852 - 25 cent camoscio chiaro, n° 4, ottimo, 

isolato su lettera con testo da Modena 23 ago 
52 per Padova stessa data e rispedita per Mirano 
4C, interessante. Prezzo di Catalogo: 0� 140
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33	 5	 1852 - 40 c. celeste, n° 5, ottimo, ben marginato 

(a filo in basso ma completo) su piccolo frammen-
to con annullo di Guastalla 23.12.53, splendido 
insieme. A Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 6000� 900

	
34	 44	 1852 - 40 cent. azzurro scuro, n° 6, spl cp or 

bdf dx, integra e freschissima. Prezzo di Catalo-
go: 3400� 450

	
35	 4	 1852 - 40 cent. azzurro scuro, n° 6, ottimo, bor-

do di foglio a destra. Firmato Raybaudi. Prezzo di 
Catalogo: 850� 150

	
36	 (4)	 1852 - 40 cent. azzurro, n° 6, in quartina senza 

gomma. Prezzo di Catalogo: 850� 150

	
37	 4	 1852 - 10 cent. rosa con punto, n° 9, buonissimo 

esemplare, lieve impurità nella carta. Prezzo di 
Catalogo: 800� 80

	
38	 4	 1854 - 10 cent. rosa, n° 9d, varietà “CE6T”, otti-

mo. Emilio Diena, cert. Ferrario. Prezzo di Catalo-
go: 2750� 450

	
39	 4	 1854 - 10 cent. rosa, “CENE”, n° 9e, ottimo. Si-

glato Enzo Diena, certificato Ferrario. Prezzo di 
Catalogo: 2750� 450

	
40	 4	 1854 - 10 cent. “CENE”, n° 9e, molto fresco, lie-

ve assottigliamento. G.Bolaffi. Prezzo di Catalo-
go: 2750� 120

	
41	 4	 1852 - 40 cent. azzurro, n° 10f, ottimo, varietà 

“CNET”. Prezzo di Catalogo: 500� 90
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42	 4	 1859 - 5 cent. verde, n° 12, ottimo, molto fresco 

e con ampi margini, enorme a destra. Certificato 
Chiavarello. Prezzo di Catalogo: 2400� 480

	
43	 4	 1859 - Governo Provvisorio, 5 cent. verde, n° 12, 

ottimo. G. Oliva, certificato Ferrario. Prezzo di Ca-
talogo: 2400� 350

	
44	 4	 1859 - 5 cent. verde, n° 12, buon esemplare, 

ben marginato, gomma un po’ “stanca”. Siglato 
Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 2400� 200

	
45	 (4)	 1859 - 5 cent. verde, n° 12, ottimo, senza gom-

ma. Firmato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 600
� 150

	
46	 (4)	 1859 - 5 cent. verde, n° 12, ottimo, senza gom-

ma. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 600
� 125

	
47	 1	 1859 - 5 cent. verde, n° 12, ottimo, annullo ide-

ale di Reggio 17 Gen 60, ampi margini. Prezzo di 
Catalogo: 1100� 200

	
48	 4	 1859 - 15 cent. bruno, n° 13, ottimo. Timbrino di 

garanzia. Prezzo di Catalogo: 3750� 500

	
49	 4	 1859 - Governo Provvisorio - 15 cent. grigio, n° 

14, in splendida quartina angolo di foglio superio-
re destro, grande qualità, freschissima e traccia 
di linguella invisibile. Prezzo di Catalogo: 2650
� 550

	
50	 0	 1859 - Gov. Prov. 20 cent. ardesia violaceo, n° 

15, ottimo, su lettera da Massa Carrara 19 genn 
60 per Livorno 30 genn., insieme di buona con-
servazione. Firmata Raybaudi, timbrino Asinelli 
Torino. Prezzo di Catalogo: 2250� 250
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51	 0	 1860 - PIEVEPELAGO, lettera per Modena 

3.dic.1860 affrancata con il 20 cent. di Sarde-
gna, in cartella, annullatore, non comune, eccel-
lente qualità, pt 9. Prezzo di Catalogo: 1400�280

	
52	 4	 1850 - 40 cent. rosa, n° 17, in quartina, un esem-

plare corto in alto e uno a filo cpl a destra. Prezzo 
di Catalogo: 1350� 130

	
53	 4	 1859 - Governo Provvisorio, 40 e 80 cent., n° 

17/18, ottimi. Prezzo di Catalogo: 600� 120

	
54	 4	 1859 - 40 cent. carminio brunastro, n° 17c, otti-

mo, Timbrino R.M. Prezzo di Catalogo: 300� 50

	
55	 4	 1859 - 80 centesimi , n° 18ee, ottimo, con inchie-

stro molto oleoso. Sigla Alberto Diena. Prezzo di 
Catalogo: 600� 100

	
56	 0	 1855 - BG Piccole 9 c., SxG n° 2, ottimo, grandi 

margini, su giornale cpl “Osservatore Triestino” 
8 Nov 1855, ann Modena (muto a rombi azzurro, 
poco nitido, pt 11), interessante e non comune. 
Prezzo di Catalogo: 3550� 350

	
57	 44	 1855 - 10 cent. grigio lillaceo, SxG n° 4 + 4b, in 

quartina con un es che presenta l’ “1” al posto 
di “T”, discreta. Firmata Giulio Bolaffi e siglata Al-
berto Diena. Prezzo di Catalogo: 2200� 270
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58	 0	 1858 - 10 cent. grigio, SxG n° 4, ottimo, su intero 

giornale “Allgemeine Zeitung” del 30.5.1858 via 
Verona per Modena, probabilmente il francobollo 
austriaco andò smarrito durante il trasporto (si 
vede un accenno di annullo incompleto) e venne 
tassato in arrivo, insieme interessante. AD. Prez-
zo di Catalogo: 2400� 700

	
59	 4	 1859 - Aquilotto, SxG n° 5, ottimo, bordo di foglio 

a sinistra. Siglato Emilio Diena. Prezzo di Catalo-
go: 1800� 550

	
60	 4	 1859 - Aquilotto, SxG n° 5, ottimo, fresco e con 

ampi margini, presenta la linea divisoria cpl e 
obliqua, interessante. Ferrario. Prezzo di Catalo-
go: 1800� 490

	
61	 4	 1859 - Aquilotto, SxG n° 5/I, non emesso, otti-

mo, bordo di foglio superiore. Cert. Commerciale. 
Prezzo di Catalogo: 1800� 485

NAPOLI

	
62	 1	 1858 - 1/2 grano rosa chiaro, n° 1, ottimo. Sigla-

to Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 600� 100

	
63	 5	 1858 - 1/2 grano rosa chiaro, n° 1, ottimo, su 

piccolo frammento con annullo completo “ANNUL-
LATO” in cartella. Prezzo di Catalogo: 600� 125

	
64	 0	 1858 - 2 grana rosa lillaceo (vivace), I tiratura, n° 

5a, ottimo, su lettera da Trani (ovale rosso) per 
Potenza. siglato Alberto Diena, certificato Chiava-
rello. Prezzo di Catalogo: 0� 160

	
65	 0	 1860 - 2 grana rosa carminio, n° 5d, ottimo, con 

tripla incisione, su lettera 27 Gen 1860 per Napo-
li, splendido insieme non comune. Firmata Sas-
sone. Prezzo di Catalogo: 600� 200
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66	 1	 1858 - Studio del 2 grana n° 6/7, 8 esemplari di-

versi ben classificati, tutti firmati o siglati Alber-
to Diena, Raffaele Diena o/e Raybaudi. Prezzo di 
Catalogo: 1725� 250

	
67	 0	 1860 - 2 grana n° 7f, carminio cupo, ottimo, su 

splendida lettera con testo da Trani 26.nov.60 
(rosso e svolazzo, pt 6) per Napoli 28 novembre. 
Prezzo di Catalogo: 800� 150

	
68	 1	 1858 - 2 grana, n° 7d + 7g, ottimi. Raybaudi/Die-

na. Prezzo di Catalogo: 410� 75

	
69	 1	 1858 - 2 grana n° 7, 8 esemplari eccellenti in di-

verse tonalità del carminio, tutti firmati o siglati 
Diena. Prezzo di Catalogo: 0� 200

	
70	 1	 1858 - 10 grana carminio rosa, n° 11, buon 

esemplare ben marginato ma un po’ ingiallito. Si-
glato Emilio Diena. Prezzo di Catalogo: 800� 100

	
71	 1	 1858 - 20 grana rosa brunastro, n° 12, ottimo, 

buoni margini completi e unico annullo. Siglato 
Alberto Diena e firmato Chiavarello. Prezzo di Ca-
talogo: 1350� 280

	
72	 1	 1859 - 20 grana carminio, falso per frodare le po-

ste, n° F 12, ottimo/eccellente. Siglato Alberto 
Diena, Oliva, altri. Prezzo di Catalogo: 550� 130

	
73	 1	 1858 - 20 grana rosa chiaro, n° 13, ben margi-

nato, leggermente assottigliato. Certificato Diena 
(di perizia). Prezzo di Catalogo: 2500� 150

	
74	 1	 1861 - Mezzo grano verde giallo chiaro, n° 17a, 

ottimo, annullo ideale di Napoli 26 Set 61. Prezzo 
di Catalogo: 700� 100
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75	 4	 1861 - 1/2 tornese verde, n° 17h, ottimo, con ef-

fige capovolta con grande scrinatura. Oliva, peri-
zia Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 500� 120

	
76	 4	 1861 - 1/2 tornese verde, n° 17h, coppia con 

effige capovolta, leggera piega che attraversa un 
esemplare e tocca appena l’altro. Prezzo di Cata-
logo: 1000� 50

	
77	 4	 1859 - Mezzo grano bruno, n° 18d, ottimo/eccel-

lente, molto fresco. Firmato Raybaudi. Prezzo di 
Catalogo: 400� 100

	
78	4/44	1859 - Mezzo grano bistro bruno, n° 18, in stri-

scia verticale di 4, due punti di assottigliamento, 
ingiallimenti. Prezzo di Catalogo: 2450� 180

	
79	 0	 1862 - 1 grano nero, n° 19, in coppia verticale su 

lettera da S. Bartolomeo (CP, pt. 8) 28 Lug 62 per 
Napoli 30 Lug, annullo di transito Benevento 29 
Lug. Firmata Ferrario. Prezzo di Catalogo: 1260
� 200

	
80	 4	 1861 - 2 grana azzurro chiaro, n° 20ib, ottimo, 

senza effige. Firmato Sorani. Prezzo di Catalogo: 
250� 60

	
81	 1	 1861 - 5 grana rosso carminio, n° 21, splendida 

coppia orizzontale con le effigi del Sovrano forte-
mente disallineate e stampa parassita. Prezzo di 
Catalogo: 950� 200

	
82	 1	 1861 - 5 grana rosso carminio e rosa, n° 21 + 

21e, ottimi/eccellenti, per freschezza, margini 
e annulli. Sigle peritali. Prezzo di Catalogo: 600
� 180
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83	 0	 1862 - 5 grana rosso carminio, n° 21, ottimo, su 

lettera riguardante atti di brigantaggio da Salerno 
17.2.62 per Milano 20 Feb. Indirizzo appena re-
staurato, insieme interessante. Prezzo di Catalo-
go: 825� 180

	
84	 4	 1861 - 10 grana, n° 22, tre ottimi asemplati di co-

lorazioni nettamente differenti, valutazione di ca-
talogo che non tiene conto delle diversità. Vignati 
+ Golinelli. Prezzo di Catalogo: 525� 100

	
85	 1	 1861 - 10 grana arancio, n° 22, ottimo. Firmato 

Raybaudi Prezzo di Catalogo: 650� 125

	
86	 44	 1861 - 20 grana giallo, n° 23, ottimo, molto fre-

sco, gomma integra. Certificato Ferrario. Prezzo 
di Catalogo: 1800� 300

	
87	 4	 1861 - 20 grana giallo, n° 23, ottimo. Siglato Al-

berto Diena e certificato Raybaudi. Prezzo di Ca-
talogo: 900� 200

	
88	 	 1861 - 20 grana giallo, n° 23, tre ottimi esemplari 

con annullo dubbio non periziabile, valutazione di 
catalogo come senza gomma. Prezzo di Catalogo: 
675� 170

DUCATO DI PARMA

89	 4	 1852 - 5 cent. giallo arancio, n° 1, ottimo/eccel-
lente, bordi di foglio inferiore. Tre sigle peritali 
(ADiena, Emilio Diena, Sorani). Prezzo di Catalo-
go: 350� 100

	
90	 4	 1852 - 5 cent giallo arancio, n° 1, ottimo/eccel-

lente, Bordo di foglio superiore. Siglato Enzo Die-
na. Prezzo di Catalogo: 350� 90

	
91	 1	 1852 - Giglio, n° 1/5, ottima serie completa di al-

ta qualità. Prezzo di Catalogo: 2720� 460
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92	 1	 1852 - 5 cent. giallo arancio, n° 1, in spl coppia 

orizzontale, occasione per personalizzare la colle-
zione. Prezzo di Catalogo: 700� 120

	
93	 4	 1852 - 10 cent. bianco, n° 2, ottimo. Firmato Giu-

lio Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 350� 50

	
94	 1	 1852 - 10 cent. bianco, n° 2, ottimo/eccellen-

te, annullato con griglietta rossa. Firmato Vaccari. 
Prezzo di Catalogo: 325� 100

	
95	 1	 1852 - 10 cent. bianco, n° 2, ottimo. Prezzo di Ca-

talogo: 325� 60

	
96	 1	 1852 - 10 cent. con una greca più larga, n° 2a, 

ottimo, lusso. Siglato Alberto Diena. Prezzo di Ca-
talogo: 500� 100

	
97	 1	 1852 - 15 cent. rosa, n° 3, splendida coppia oriz-

zontale con annullo ideale originale. Siglato Alber-
to Diena. Prezzo di Catalogo: 550� 100

	
98	 1	 1852 - 15 cent. rosa + rosa chiaro, n° 3 + 3a, ot-

timi, entrambi siglati Alberto Diena. Prezzo di Ca-
talogo: 440� 80

	
99	 0	 1852 - 15 cent. rosa, n° 3, coppia orizzontale 

sfiorata, su lettera da Parma a Savona. Biondi. 
Prezzo di Catalogo: 2200� 180

	
100	 0	 1857 - 15 cent., n° 3b, greca larga di destra, 

ottimo, con margini completi, su fresca lettera 
da Parma a Piacenza. Sigla Enzo Diena, firmata 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 800� 150
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101	 0	 1855 - 25 cent. violetto, n° 4, sfiorato in basso, 

su lettera di ottimo aspetto da Piacenza 19 Lug 
1855 (5 pt) per Bologna 20 lug. Certificato Enzo 
Diena (...buono stato). Prezzo di Catalogo: 1850
� 140

	
102	 1	 1852 - 40 c. azzurro, n° 5, eccellente, bordo di fo-

glio a sinistra e annullo ideale. Siglato Alberto ed 
Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 1300� 200

	
103	 5	 1852 - 40 cent. azzurro, n° 5, ottimo, su piccolo 

frammento con annullo completo di Pontremoli. 
Siglato da Alberto ed Enzo Diena. Prezzo di Cata-
logo: 1550� 230

	
104	 1	 1852 - 40 cent. azzurro chiaro, n° 5a, ottimo, ben 

marginato e unico nitido e leggero annullo. Sigla-
to Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 2000� 300

	
105	 (4)	 1852 - 25 c. bruno rosso, n° 8 ottimo, data la for-

te inchiostrazione come sovente in questo franco-
bollo, sembra a filo a destra, ma i margini sono 
completi, dal certificato Alberto Diena (del 1960); 
“...nuovo con tracce di gomma...”, esemplare ra-
ro. Certificato Alberto e Raffaele Diena, quest’ul-
timo per esteso. Prezzo di Catalogo: 37500�5800

	
106	 1	 1853 - 25 cent. bruno rosso, n° 8, ottimo. Firma-

to Sorani. Prezzo di Catalogo: 1100� 200

	
107	 1	 1857 - 25 cent. bruno lilla scuro, n° 10a, ottimo. 

Firmato Oliva e Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 600
� 110

	
108	 1	 1857 - 40 cent. azzurro, n° 11, ottimo, annullo 

leggero originale. Siglato Alberto Diena. Prezzo di 
Catalogo: 1200� 180

	
109	 1	 1857 - 40 cent. azzurro scuro, I tipo, “zero” lar-

go, n° 11a, ottimo, con annullo originale. Siglato 
Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 1200� 200
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110	 1	 1857 - 40 cent. azzurro scuro, n° 11a, “zero” lar-

go, ottimo. Siglato Emilio ed Enzo Diena. Prezzo 
di Catalogo: 1200� 125

	
111	 4	 1859 - 10 cent. bruno, n° 14, ottimo, bella colo-

razione. Siglato Alberto ed Enzo Diena. Prezzo di 
Catalogo: 2200� 350

	
112	 1	 1859 - 20 cent. azzurro, n° 15, ottimo, grandi 

margini. Siglato Alberto ed Enzo Diena. Prezzo di 
Catalogo: 600� 140

	
113	 5	 20 cent. azzurro, n° 15, ottimo Siglato Alberto 

Diena. Prezzo di Catalogo: 725� 150

	
114	 4	 1859 - 40 cent. vermiglio, n° 17, ottimo, grandi 

margini. Siglato Alberto Diena. Prezzo di Catalo-
go: 1200� 250

STATO PONTIFICIO

115	 0	 1852 - 1/2 baj grigio azzurro, n° 1, eccezionale 
coppia verticale angolo di foglio superiore sinistro 
(un esemplare con ampi 8 filetti), su lettera da 
Fossombrone 27.10.52 per Urbino, spettacolare. 
Firmata Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 3800� 600

	
116	 0	 1852 - Mezzo baj grigio verdastro con inchiostro 

oleoso, n° 1, coppia angolo di foglio, un esempla-
re toccato, su lettera da Velletri (annullatore, 3 pt) 
per Roccamarina. Timbrino Dr. Rolli. Prezzo di Ca-
talogo: 1155� 130

	
117	 0	 1852 - 1/2 baj. grigio, n° 1, coppia verticale sfio-

rata in un punto, al retro di lettera da Frosinone a 
Pontecorvo. Prezzo di Catalogo: 1100� 100
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118	 5	 1852 - 1/2 baj. grigio azzurro, n° 1a, splendida 

coppia verticale freschissima e con margini enor-
mi (quasi 8 filetti, cat. 2.200,00€), su grande 
frammento, nitido annullo datario. Siglata Alberto 
Diena. Prezzo di Catalogo: 430� 200

	
119	 0	 1854 - Mezzo baj grigio azzurro e grigio verdastro, 

n° 1a (x2) + 1b (x2), tre esemplari angolo di fo-
glio, difetti di marginatura, al verso di lettera da 
Cento 5.11.54 per Bologna, insieme raro. Ex col-
lezione Andreotti. Prezzo di Catalogo: 0� 800

	
120	 4	 1852 - 1/2 baj. grigio verdastro, n° 1b, ottimo. 

Prezzo di Catalogo: 2400� 300

	
121	 5	 1852 - 1/2 baj. grigio verdastro, n° 1b, spl coppia 

verticale con margini grandi e bordo di foglio su-
periore, su piccolo frammento, ex Mondolfo, otti-
ma occasione. Prezzo di Catalogo: 1300� 200

	
122	 4	 1852 - 1/2 baj. grigio lilla, n° 1c, ottimo, bordo di 

foglio a destra. Certificato Diena. Prezzo di Cata-
logo: 1500� 275

	
123	 (4)	 1852 - 1/2 baj. grigio lilla, n° 1c, ottimo, nuovo 

senza gomma. Certificato Diena. Prezzo di Cata-
logo: 375� 80

	
124	 1	 1852 - 1/2 baj. grigio lilla, n° 1c, eccellente, ampi 

otto filetti, lusso. Prezzo di Catalogo: 3972� 750
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125	 1	 1852 - Insieme di 6 esemplari lusso, tra cui il n° 

4Aca, 5 adf e uno bdf. Bolaffi (5b). Prezzo di Cata-
logo: 0� 300

	
126	 5	 1852 - 1 baj., n° 2, eccellente, otto filetti, su pic-

colo frammento e annullo Piansano SD. Prezzo di 
Catalogo: 250� 80

	
127	 5	 1852 - 1 baj. verde grigiastro, su piccolo fram-

mento e annullo completo, frazionato diagonal-
mente per la tariffa di 1/2 baj., per personalizzare 
la collezione con un frazionato, il più economico 
al mondo tra i frazionati di tutti i paesi. Certificato 
commerciale. Prezzo di Catalogo: 85� 40

	
128	 0	 1852 - 1 + 4 baj., n° 2 + 5, ottimi, su lettera da 

SIGILLO (pt 9) per Roma, ottimo insieme. Firmata 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 1795� 250

	
129	 0	 1865 - 1 baj. verde scuro, n° 2B, II composizione, 

splendida coppia verticale su lettera da Terracina 
30 Nov 65 per Roma, insieme lusso. Certificato 
Vaccari. Prezzo di Catalogo: 825� 185
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130	 5	 1852 - Studio del 2 baj, n° 3, 12 es (di cui 11 

su frammento) con studio dei colori e difetti di 
cliché, insieme d’occasione per personalizzare la 
collezione. Conto di catalogo approssimato molto 
per difetto. Prezzo di Catalogo: 500� 180

	
131	4/44	1867 - 2 baj bianco, n° 3A, spl blocco di 25, 19 

esemplari con gomma integra, uno (angolo supe-
riore destro) separato da un lato, alla posizione 
11 difetto dello stereotipo “o” di “Bollo” appe-
na accennato non calcolato. Prezzo di Catalogo: 
2200� 420

	
132	 0	 1867 - 2 baj bianco, n° 3A, ottimo, su lettera da 

Ronciglione 25 Ago 1867 per Roma , l’esempla-
re presenta la cornice di destra fortemente de-
formata, non comune, ottimo insieme di qualità. 
Prezzo di Catalogo: 400� 120

	
133	 0	 1857 - 2 baj grigio azzurro + 3 baj bruno grigio 

chiaro, n° 3Ab + 4a, ottimi, su lettera da Macera-
ta per Roma, annullo di transito M MILONE, indi-
rizzo in parte restaurato. Firmata Raybaudi. Prez-
zo di Catalogo: 975� 170
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134	 1	 1852 -Studio del 3 bajocchi, n° 4, eccellente qua-

lità, due su frammento, due angolo di foglio, oc-
casione, conteggio di catalogo approssimato per 
difetto, presente anche l’oleoso. Tre esemplari 
firmati Raybaudi e/o Chiavarello. Prezzo di Cata-
logo: 2500� 300

	
135	 1	 1852 - 3 baj. camoscio, n° 4, eccellente, angolo 

di foglio superiore sinistro. Prezzo di Catalogo: 80
� 80

	
136	 1	 1852 - 3 baj. bistro arancio, n° 4, splendida cop-

pia orizzontale angolo di foglio. Prezzo di Catalo-
go: 250� 50

	
137	4/44	1852 - 3 baj giallo cromo, n° 4A, ottimo blocco di 

5, 3 con gomma integra, bordo di foglio destro. 
Prezzo di Catalogo: 800� 120

	
138	 5	 1852 - 3 baj. bruno rosaceo chiaro, n° 4Ae, otti-

mo, su piccolo frammento con annullo a griglia e 
Roma 2C 30 apr 63. Siglato Enzo Diena. Prezzo 
di Catalogo: 350� 80

	
139	 1	 1852 - 3 baj. camoscio, n° 4c, eccellente, 8 filetti 

completi e inchiostro molto oleoso (non calcola-
to nella valutazione di catalogo), non comune in 
questo spl stato di conservazione. Siglato Alber-
to Diena. Prezzo di Catalogo: 1200� 275

	
140	 1	 1852 - 3 baj camoscio, n° 4c, ottimo/eccellen-

te, angolo di foglio, posizione 96 “senza fiocco”. 
Prezzo di Catalogo: 0� 80
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141	 1	 1852 - 4 baj bruno grigio chiaro, n° 5, 4 ottimi 

esemplari appartenenti alla medesima affranca-
tura, applicati con linguella su supporto. Prezzo 
di Catalogo: 1250� 125

	
142	4/44	1864 - 4 baj giallo, n° 5A, 5 esemplari (uno gom-

ma integra), ottimi ad esclusione di un esemplare 
con lieve piega. Molto freschi. Prezzo di Catalogo: 
3000� 300

	
143	 1	 1852 - 4 baj. giallo, n° 5A, splendida striscia oriz-

zontale di tre angolo di foglio superiore destro. 
Siglata Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 1250
� 300

	
144	4/44	1864 - 4 baj giallo chiaro, n° 5Ab, in splendida 

quartina, gli esemplari inferiori con gomma inte-
gra, molto bella. Siglata Alberto Diena. Prezzo di 
Catalogo: 3000� 450

	
145	 5	 1852 - 4 baj bruno grigio chiaro, n° 5b, ottimo, in-

chiostro oleoso. Firmato Raybaudi. Prezzo di Ca-
talogo: 720� 150

	
146	 5	 1852 - 5 baj rosa chiaro, n° 6, splendida cop-

pia verticale con interspazio di gruppo, su ampio 
frammento. Prezzo di Catalogo: 350� 100

	
147	 0	 1852 - 5 baj. ( x 2) + 8 baj. (perfetto), n° 6 + 9, 

su assicurata per Berna, annulli di transito: Co-
drone, Desenzano e Vienna. Prezzo di Catalogo: 
0� 180
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148	 1	 1852 - 6 baj grigio verdastro (coppia) e grigio 

(frammento), n° 7 + 7a, lusso. Chiavarello, ADie-
na, Raybaudi (n° 7). Prezzo di Catalogo: 500�120

	
149	 5	 1852 - 6 baj. grigio verdastro, n° 7, splendida stri-

scia orizzontale di tre, su piccolo frammento Ro-
ma 3 nov 52, annullo circolare invece dell’usuale 
annullo a griglia, non comune. Siglata Alberto Die-
na Prezzo di Catalogo: 950� 190

	
150	 4	 1852 - 6 baj. grigio, n° 7a, ottimo. Siglato Alberto 

Diena. Prezzo di Catalogo: 3500� 510

	
151	 4	 1852 - 6 baj. lilla grigio, n° 7A, presenta una pie-

ghetta, molto fresco e ben marginato. Prezzo di 
Catalogo: 4000� 225

	
152	 0	 1854 - 6 bajocchi grigio, n° 7a, 2a “o” di Bollo 

incompleta e “P” di Postale più lunga, posizione 
77, difetto di cliché, su lettera lusso da Roma 8 
Lug 54 per Perugia 10 Lug. Siglata Alberto Diena. 
Prezzo di Catalogo: 0� 200

	
153	 1	 1852 - 7 baj azzurro, n° 8, ottimo, con griglia e 

annullo rosso, presumibilmente di arrivo a Lon-
dra. Prezzo di Catalogo: 140� 50

	
154	 5	 1852 - 7 baj. azzurro, n° 8, in spl striscia or di 

3 su piccolo frammento, annullo doppio cerchio 
piccolo “Ferrara 10 Feb 52”, bell’insieme, visibili 
due esemplari adiacenti. Prezzo di Catalogo: 950
� 150
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155	 5	 1852 - 7 baj. azzurro, n° 8, eccellente coppia oriz-

zontale su piccolo frammento da Orvieto (annulla-
tore), alta qualità. Siglato Alberto Diena e firmato 
Giulio Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 360� 110

	
156	 5	 1852 - 7 e 8 baj, n° 8 + 9, ottimi, su unico picco-

lo frammento molto fresco. Siglato Alberto Diena, 
firmato per esteso da Giulio Bolaffi. Prezzo di Ca-
talogo: 270� 80

	
157	 4	 1852 - 8 baj bianco, n° 9, ottimo, nuovo con gom-

ma originale, ottimi margini e molto fresco. Si-
glato Alberto Diena e certificato Raffaele Diena. 
Prezzo di Catalogo: 1000� 225

	
158	 4	 1852 - 8 baj bianco, n° 9, buon esemplare, nuo-

vo con gomma originale. Firmato Bottacchi. Prez-
zo di Catalogo: 1000� 100

	
159	 1	 1852 - 50 baj. azzurro, n° 10, ottimo aspetto, 

invisibile riparazione in un punto. Siglato Alberto 
Diena, e perizia Raybaudi (di originalità). Prezzo di 
Catalogo: 3500� 200

	
160	 5	 1852 - 1 Scudo rosa carminio, n° 11, ottimo 

aspetto, assottigliato, su piccolo frammento. Cer-
tificato Diena. Prezzo di Catalogo: 7500� 375

	
161	4/44	1867 - 2 cent. verde giallo, n° 13, in splendida 

quartina angolo di foglio superiore sinistro, 2 
esemplari con gomma integra (non calcolato il so-
vraprezzo nella valutazione di catalogo). Prezzo di 
Catalogo: 720� 200

	
162	 1	 1867 - 2 cent. verde non dentellato, n° 13, eccel-

lente, angolo di foglio superiore sinistro, grande 
qualità, con annullo originale. Siglato Alberto Die-
na. Prezzo di Catalogo: 650� 200
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163	 1	 1867 - 3 cent. grigio rosa, n° 14, 2a scelta, prez-

zo d’occasione. Firmato Raybaudi. Prezzo di Cata-
logo: 4000� 195

	
164	 1	 1867 - 5 cent. azzurro verdastro, n° 16, splendi-

da coppia orizzontale angolo di foglio superiore 
sinistro, lusso. Siglata Alberto Diena. Prezzo di 
Catalogo: 900� 150

	
165	 5	 1868 - 5 cent. azzurro verdastro, n°16, eccellen-

te, angolo di foglio e 7 filetti, su piccolo frammen-
to da Segni. Prezzo di Catalogo: 550� 80

	
166	 0	 1868 - 5 cent. azzurro verdastro, n° 16, spl cop-

pia orizzontale su lettera da Roma 13 giu 68 per 
Viterbo 14 Giu., Siglata da Alberto Diena, timbri-
no Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 1800� 350

	
167	 0	 1869 - 5 cent. azzurro verdastro, n° 16, due otti-

mi esemplari su lettera da Roma 10 Marzo 1859 
per Barbarano (Viterbo) 11 marzo. Firmata Ferra-
rio. Prezzo di Catalogo: 1800� 290

	
168	 0	 1867 - 10 cent. vermiglio arancio, n° 17, ottimo/

eccellente, isolato su lettera lusso da Albano (6 
pt.) 9 ott 67 per Civita Lavinio, al recto l’Ambulan-
te Roma Ceprano 1° Tr idealmente impresso, ec-
cellente insieme. Prezzo di Catalogo: 800� 140

	
169	 0	 1867 - 10 cent. vermiglio, n° 17, ben marginato, 

su lettera da Roma (2C IV tipo, anch’esso annul-
latore, se unico R1) per Corneto, interessante, 
piega d’archivio. Prezzo di Catalogo: 450� 125
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170	 0	 1868 - 20 cent. rosso bruno, n° 18, ottimo/ec-

cellente, su lettera lusso da Roma 27 Mar 68 per 
Monte Granaro 28 Mar., splendido insieme. Prez-
zo di Catalogo: 550� 150

	
171	 4	 1867 - 40 cent. giallo, n° 19, eccellente, ango-

lo di foglio inferiore sinistro. Certificato. Biondi. 
Prezzo di Catalogo: 400� 125

	
172	 1	 1867 - 80 cent. non dentellato, n° 20, ottimo/ec-

cellente, bordo di foglio, ampi margini e annullo a 
griglia molto leggero. Siglato Alberto Diena. Prez-
zo di Catalogo: 1000� 170

	
173	 44	 1868 - 5 cent. azzurro verdastro, n° 25a/I, spl 

striscia orizzontale di tre con interspazio di grup-
po, doppia dentellatura al centro, gomma integra, 
perfetta e rara. Appartenendo alla riga superiore 
gli esemplari sono non dentellati in alto. Certifi-
cato storico del 1952 di Alberto Diena. Prezzo di 
Catalogo: 16000� 2500

	
174	 0	 1868 - 10 cent. dentellato, n° 26a, ottimo/ecel-

lente, su lettera da Civita Castellana 20 nov 69 
(pt 4) e al verso Nepi (SI, pt 9), per Viterbo 21 
Nov., eccellente stato di conservazione. Prezzo di 
Catalogo: 1400� 200

	
175	 1	 1868 - 10 cent. arancio, n° 26c, ottimo, con dop-

pia dentellatura in basso, nitido annullo di Tosca-
nella, odierna Tuscania 1.12.69. Firmato G. Oli-
va. Prezzo di Catalogo: 0� 100

	
176	 0	 1868 - 10 cent. dentellato, n° 26c, ottimo, su let-

tera da Ronciglione 24 11 69 per Viterbo, al verso 
Sutri (pt 7), ottimo insieme. Prezzo di Catalogo: 
600� 100

	
177	 0	 1868 - 10 c. vermiglio, n° 26f, ottimo, senza pun-

to tra “1” e “0”, su lettera da Civitacastellana 
(poco legg) 12.10.68 per Viterbo 13 ott., ottimo 
insieme. Prezzo di Catalogo: 450� 85
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178	 (4)	 1868 - 20 cent. rosso bruno, n° 27, ottimo, nuo-

vo senza gomma. Prezzo di Catalogo: 2000� 300

	
179	 0	 1868 - 20 c. rosso bruno scuro, n° 27d, lusso, 

isolato su spl lettera da Roma 28 Apr 68 per Rie-
ti 29 apr., eccellente insieme. Firmata Raybaudi. 
Prezzo di Catalogo: 225� 100

	
180	 0	 1869 - 40 cent. giallo intenso, n° 29c, ottimo, 

isolato su lettera con testo completo quattro fac-
ciate, da Roma 20 ott 1869 per Campobasso di 
Riccia (“Provincia di Molise”), Siglata Alberto Die-
na. Prezzo di Catalogo: 900� 170

	
181	 0	 1857 - Piccolo lotto di 10 lettere con annulli inte-

ressanti del Lazio, una con affrrancatura incom-
pleta, alto valore di catalogo, tutte ben descritte 
singolarmente. Prezzo di Catalogo: 0� 350

	
182	 0	 1862 - MACERATA FELTRIA, DC pt 7 idealmente 

impresso, lettera 17 Mag per Urbino, affrancata 
con Sardegna 20 cent. celeste, n° 15Da, corto 
a sinistra, ottima conservazione. Bolaffi, sigla Al-
berto Diena e firmata Vaccari. Prezzo di Catalogo: 
700� 80
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183	 0	 1850/69 - Selezione di sette lettere pontificie in-

teressanti, notati M.S.Martino in cartella annul-
latore, Acquapendente annullatore su 3 baj ca-
moscio e annullo di arrivo a Roma rosso 26-9-53 
non classificato, lettera da Gradoli (pt. 10) su 10 
c. dentellato, tre esemplari di cui uno mancante 
della stampa della “t” di Cent. Prezzi al dettaglio 
circa 1.000,00 €, alto valore di catalogo. Prezzo 
di Catalogo: 4000� 800

	
184	 0	 1869 - ALBANO- 2C, 3 pt, 10 cent., n° 26, su let-

tera 30 MAG 68 per Corneto, interessante per la 
chiusura al retro originale in ceralacca pentacolo-
re. Prezzo di Catalogo: 0� 80

	
185	 0	 1852 - PONTECORVO, punti 11 - 1 baj, n° 2, ot-

timo, al verso di sovracoperta per Frosinone, da-
tario annullatore del francobollo. Rara lettera 
dell’enclave pontificia nel Regno di Napoli. Ex col-
lezione Andreotti. Prezzo di Catalogo: 3000� 500

	
186	 0	 1852 - BAGNOREA - SD, 7 pt annullatore sulla I 

emissione 1 baj. verde scuro, n° 2A, su lettera 
per Ischia, Viterbo SD, la lettera è pregevole in 
quanto sia la data che lo SD sono stati utilizzati 
come annullatori sul francobollo, insieme raro in 
ottimo stato di conservazione. Prezzo di Catalo-
go: 1000� 180
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187	 0	 GENZANO - Punti 5/12 - Tre lettere affrrancate ri-

spettivamente con 2 baj, 10 cent. n.d. e 20 cent. 
n.d., n° 3A + 17 + 18, ottimi, tutte con il bollo 
unico annullatore, per Roma/Terracina, insieme 
molto bello e non comune. Ex collezione Andreot-
ti. Sigla Enzo Diena, firma Raybaudi. Prezzo di Ca-
talogo: 11000� 1250

	
188	 0	 1852 - CANINO-SD, 7 pt++, datario annullatore, 1 

baj., n° 2, ottimo, su lettera per Ischia, transito a 
Viterbo SD. Prezzo di Catalogo: 645� 100

	
189	 0	 1867 - CASTELNUOVO DI PORTO + NEPI, C + SI, 

2 baj., n° 3, su lettera di discreta conservazione 
per Nazzano. Prezzo di Catalogo: 0� 40

	
190	 0	 1856 - CORI, SI (pt 7), su 3 baj, n° 4c, annullato 

anche con fregi a penna, apposti probabilmente 
a Velletri, bella qualità lettera per Roma. Firmata 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 840� 150

	
191	 0	 1852 - FARNESE-SD, pt 6, 1 baj., n° 2, al retro di 

lettera con datario annullatore per Viterbo, ottimo 
insieme. Prezzo di Catalogo: 395� 75
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192	 0	 1870 - GROTTE DI CASTRO-SD molto ben impres-

so + griglia di Acquapendente 4 MAG 70, pt 12, 
10 c., n° 26, su lettera per Viterbo 5 MAG 70, tas-
sata per 60 c., manoscritto “bollino insufficiente” 
sotto il francobollo, raro insieme di grande quali-
tà. Prezzo di Catalogo: 5600� 900

	
193	 0	 MACERATA - 1 baj verde azzurro, n° 2a, ottimo, su 

lettera da Macerata (annullatore, 3 pt) per Ubifa-
glia, bell’insieme. Prezzo di Catalogo: 355� 50

	
194	 0	 1868 - MONTEFIASCONE-SD, 8 pt sulla III emis-

sione, 10 cent., n° 26, ottimo, su lettera per Vi-
terbo 29 GEN 58 e trasferita a MARTA, ottimo 
insieme non comune. Prezzo di Catalogo: 1050
� 200

	
195	 5	 1868 - NEPI-SI, 13 punti sulla II emissione e 9 

punti sulla III, 10 e 20 cent., n° 26 + 18, su gran-
dissimo frammento (manca una piccola parte) 
per Viterbo 24 NOV 68, insieme non comune, mi-
sta due emissioni. Prezzo di Catalogo: 2600�350

	
196	 0	 1864 - NORMA-Ovale + griglia, pt. 5, 2 baj., n° 3, 

su lettera da Sezze (SI) per Terracina 3 MAG 64, 
splendido insieme. Prezzo di Catalogo: 300� 60
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197	 0	 1863 - Tre lettere con annulli pontifici su Sarde-

gna, francobolli difettosi ma annulli non comuni. 
Morrovalle annullatore su coppia del 10 cent. n° 
14E per Corneto e due lettere da Gualdo Tadino 
annullati con griglia su coppia del 10 cent. e 20 
cent. Prezzo di Catalogo: 3000� 275

	
198	 0	 PETRIOLO-Ovale di origine prefilatelica + griglia, 

11 pt., 1/2 baj. grigio verdastro, n° 1b, coppia 
verticale toccata, su lettera per Urbisaglia (non 
comune destinazione). Prezzo di Catalogo: 4000
� 200

	
199	 0	 1866 - PROCENO-SD, 8 pt, 2 bajocchi bianco ver-

dastro, n° 3Aa, ottimo, su lettera per Viterbo 2 
set 66 annullo non comune, spl insieme. Siglata 
Emilio Diena. Prezzo di Catalogo: 1090� 190

	
200	 0	 1868 - MONTEFORTINO, punti 13 - 5 cent., n° 

16, spl coppia or. annullata con il muto a trattini 
dell’ambulante Roma-Ceprano, su lettera per Ro-
ma 25.3.1868, insieme molto raro, ex collezione 
Andreotti. Certificato Raybaudi. Prezzo di Catalo-
go: 9600� 1000

	
201	 0	 1852 - ROMA-2C II tipo, rosso, annullatore con 

segni di penna, 8 pt, 1 baj., n° 2, su lettera per 
città, non comune. Prezzo di Catalogo: 1045�100
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202	 0	 1868 - VALENTANO, punti 13 - 10 cent. non den-

tellato, n° 17, ottimo, su lettera per Viterbo, an-
nullato in transito a Tuscania 18.1.68, molto bel-
la! Ex collezione Andreotti. Firmata Raybaudi. 
Prezzo di Catalogo: 8400� 1000

	
203	 0	 1868 - OLEVANO, punti 13 - 10 c. non dentellato, 

n° 17, ottimo, su lettera 17.4.68 per Roma stes-
sa data, rara. Firmata Raybaudi, certificato Bot-
tacchi. Ex collezione Andreotti. Prezzo di Catalo-
go: 8400� 800

	
204	 0	 1868 - MARINO, punti 12 - 10 cent. non den-

tellato, n° 17, lieve piega orizzontale, su lettera 
17.2.68 per Roma, indirizzo in parte asportato. 
Sigla Alberto Diena, firma Raybaudi, certificato 
Bottacchi. Ex collezione Andreotti. Prezzo di Cata-
logo: 5400� 550

	
205	 0	 1867 - TOSCANELLA (odierna Tuscania) - 2C sen-

za data, pt 6, ben impresso, 10 c. vermiglio non 
dentellato, n° 17, su lettera 7 dec 67 per Viterbo, 
non comune. Prezzo di Catalogo: 800� 150
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206	 0	 1870 - SUTRI - 10 cent. dentellato, n° 26, ottimo 

su lettera da Sutri (SD, 7 pt) 21-3-1870 al ver-
so per Viterbo stessa data, annullo poco impres-
so ma perfettamente leggibile, insieme di grande 
qualità. Prezzo di Catalogo: 650� 100

	
207	 0	 1869 - S. LORENZO-SD, 13 pt sulla III emissione, 

10 cent. dentellato, n° 26, angolo difettoso, su 
lettera per Viterbo 24 mag 1869, insieme raro. 
Prezzo di Catalogo: 9050� 450

	
208	 0	 1864 - S. LORENZO - SD, 7 pt, 2 baj bianco ver-

dastro, n° 3Aa, su lettera per Viterbo. Prezzo di 
Catalogo: 690� 110

	
209	 0	 1852 - SENIGALLIA-SD, annullatore, 7 pt, 3 baj 

bistro arancio, n° 4, su lettera per Pesaro, splen-
dida. Siglata Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 
840� 150
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210	 0	 1867 - SUTRI - SD, pt. 12, 10 cent. non dentella-

to, n° 17, su lettera 26 NOV 67 (Ronciglione 2C) 
per Viterbo, spl insieme di grande qualità, raro. 
Prezzo di Catalogo: 5950� 800

	
211	 0	 1852 - TOSCANELLA - SD, 6 pt ++, 1 baj, n° 2, su 

lettera 6 DECEMBRE (annullatore “a croce” con 
Toscanella SD, 10 pt se fosse doppio datario!) 
per Viterbo, molto rara, non quotata, inedita, lus-
so. Prezzo di Catalogo: 0� 300

	
212	 0	 1867 - TOSCANELLA (odierna Tuscania) - 2C sen-

za data, pt 6, 10 cent. vermiglio non dentellato, 
n° 17, su lettera 7 dec 67 per Viterbo, non comu-
ne. Prezzo di Catalogo: 700� 110

	
213	 0	 1868 - VALENTANO - SD, 13 pt sulla II emissione, 

particolarmente ben impresso, 10 cent. non den-
tellato, n° 17, difettoso, su lettera 17 MAR 68 
(Toscanella DC con data) per Viterbo stessa data, 
annullo raro. Prezzo di Catalogo: 9450� 500

	
214	 0	 1852 - VALENTANO - SD, 4 pt. ++, particolarmente 

ben impresso, 1 baj. n° 2, coppia vericale angolo 
di foglio su lettera per Viterbo (Toscanella annulla-
tore perfettamente impresso non calcolato), insie-
me di grande qualità. Prezzo di Catalogo: 0� 130
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215	 0	 1867 - VETRALLA - ben impresso, cerchio senza 

data e di foggia diversa., 12 pt, 10 cent. non den-
tellato, n° 17, su lettera per Viterbo 26 NOV 67, 
ottimo insieme non comune. Prezzo di Catalogo: 
5900� 600

	
216	 0	 1868 - ALLUMIERE, SD (Pt 10 sulla III em.), molto 

ben impresso, su lettera per Corneto, ann di tran-
sito Civitavecchia 21 ago 68, 10 c., n° 26, ottimo 
e raro insieme. Prezzo di Catalogo: 2150� 300

ROMAGNE 1859

217	 4	 1859 - Collezione completa, n° 1/9, ottima, alcu-
ni bordo o angolo di foglio. Alcune firme + sigla 
Alberto Diena (4 baj.). Prezzo di Catalogo: 3500
� 800

	
218	 4	 1859 - Serie completa, n° 1/9, ottima, molto fre-

sca e 6 valori bordo di foglio. Sigla Alberto Diena. 
Prezzo di Catalogo: 3750� 550

	
219	4/44	1859 - Serie completa n° 1/9, ottima/eccellente, 

1 e 5 baj. con gomma integra. Certificato Sorani. 
Prezzo di Catalogo: 3750� 700

	
220	 1	 1859 - Serietta, n° 2/6, eccellente, annulli origi-

nali, lusso, tutti firmati Diena o Raybaudi. Prezzo 
di Catalogo: 2600� 400
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221	 0	 1852 - 1 e 2 baj, n° 2 e 3 (Pontificio), ottimi, su 

due lettere da Comacchio annullatore, per Ferrara 
e Faenza, molto belle. Prezzo di Catalogo: 0� 100

	
222	 1	 1859 - 4 baj fulvo, n° 5, ottimo/eccellente, con 

interspazio di gruppo in basso con appena visibile 
l’esemplare inferiore, annullo datario, raro, non è 
nota la coppia usata. Siglato Emilio Diena e firma-
to Ferrario. Prezzo di Catalogo: 0� 350

	
223	 0	 1859 - 4 baj. fulvo, n° 5, ottimo, isolato su lette-

ra da Ferrara per Lugo. Prezzo di Catalogo: 1625
� 400

	
224	 0	 1854 - VERGATO - SI, 7 pt, 3 baj camoscio, n° 4c 

(Pontificio), su lettera (Bologna) 12.12.54 per Ra-
venna 13 dec., ottimo insieme. Siglata da Alber-
to Diena e firmata Colla. Prezzo di Catalogo: 840
� 150

SARDEGNA

225	 5	 1851 - PAULILATINO - 20 cent. azzurro, n° 2, otti-
mo, su frammento con il raro annullo R2, splendi-
do insieme. Certificato Diena per esteso. Prezzo 
di Catalogo: 5725� 750

	
226	 0	 1851 - 20 cent. azzurro chiaro, n° 2f, ottimo, II ri-

porto, su lettera da Torino 29 Mag 51 per Chiava-
ri 30 Mag, interessante, occasione. Firmata Sora-
ni. Prezzo di Catalogo: 2100� 320

	
227	 1	 1853 - 20 cent. azzurro, n° 5, ottimo, ampi mar-

gini e nitido annullo di Vigevano. Prezzo di Catalo-
go: 450� 90
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228	 5	 1854 - 40 cent. rosa chiaro, n° 6, ottimo, su pic-

colo frammento e nitido annullo Torino 19 ott 54 
5 S, con indicazione del mese in 4 lettere in stam-
patello dritto. Certificato Caffaz. Prezzo di Catalo-
go: 2150� 420

	
229	 1	 1854 - 20 cent. azzurro, n° 8, gran lusso, ango-

lo di foglio e annullo idele del 13 AGO 54. Gulio 
Bolaffi, Vaccari, Cardillo. Prezzo di Catalogo: 450
� 200

	
230	 5	 1855 - 20 cent. azzurro, n° 8, splendida coppia 

orizzontale su ampio frammento da Torino a Ge-
nova. Firmata Colla. Prezzo di Catalogo: 2700
� 320

	
231	 0	 1855 - 20 cent. azzurro, n° 8, ottimo, su lette-

ra da Genova 11.3.55 per Torino. Certificato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 1350� 200

	
232	 (4)	 1863 - 5 cent., due scarti di stamperia con multi-

stampe sovrapposte. Prezzo di Catalogo: 0� 100

	
233	 5	 1857 - 5 cent. verde mirto (cp) + 20 cent. indaco 

, n° 13A + 15Ab, tinte del 1857, ottimi, su unico 
frammento con annullo di Genova. Siglato Emilio 
Diena. Prezzo di Catalogo: 2735� 390

	
234	 5	 1858 - 5 + 10 cent., n° 13Ad + 14, annullo 22 giu 

58, su piccolo frammento, ottimo insieme. Prezzo 
di Catalogo: 1275� 160
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235	 1	 1861 - 5 c. verde oliva grigiastro, n° 13Cb, splen-

dida coppia verticale con annullo centrale Scarpe-
ria (Toscana, 6 punti non conteggiat) DC 3.2.61, 
ottimo e non comune insieme. Certificato Alberto 
Diena (1966). Prezzo di Catalogo: 2200� 300

	
236	 5	 1863 - PIGNA, punti 11 - 5 e 10 cent., n° 13Da + 

14E, su ampio frammento DC 30/6/63. Sigla Al-
berto Diena. Prezzo di Catalogo: 980� 175

	
237	 0	 1863 - 5 + 10 c., n° 13Eb + 14DE, verde e bi-

stro, ottimi, su lettera da Napoli 11 nov 63 per 
Gessopalena 13 nov 63, annullo (11 e 63) appe-
na restaurato. Siglata Colla e Alberto Diena (che 
indicano, a mio parere erroneamente, n° 13Da e 
14Dca). Prezzo di Catalogo: 350� 100

	
238	 0	 1863 - SCILLA, punti 6 - 5 e 10 cent., n° 13Ea 

+ 14E, ottimi, su lettera di qualità per Catanza-
ro. Siglata Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 555
� 100

	
239	 1	 1855 - 5 cent. verde smeraldo scuro, n° 13f, 

splendida coppia orizzontale, ottimo insieme, oc-
casione non comune. Firmata G. Oliva. Prezzo di 
Catalogo: 2900� 360

	
240	 1	 1855 - 5 cent. verde smeraldo scuro, n° 13f, ot-

timo. Siglato Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 
1300� 170

	
241	 5	 1858 - 10 cent. terra d’ombra, n° 4, ottimo, su 

piccolo frammento con annullo di Genova. Firma-
ta Sorani. Prezzo di Catalogo: 850� 140
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242	 0	 1860 - Piccolo lotto composto da 8 lettere, 10, 

20 e 40 cent., numerose firme, anche Bolaffi. 
Prezzo di Catalogo: 0� 300

	
243	 0	 1860/1863 - 4 lettere con annulli interessanti, 

2 con il 20 cent. (Desenzano e Parma), una con 
il 10 cent. (Modigliana) e una con una coppia del 
10 cent. da Senigallia 16 apr 63. Prezzo di Cata-
logo: 0� 300

	
244	 1	 1860 - 10 c. bruno grigio olivastro, n° 14B, eccel-

lente, con gran parte del francobollo adiacente. 
Sigla Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 180� 80

	
245	 0	 1860 - 10 cent. bruno lillaceo, n° 14Ba, coppia 

corta sui lati verticali, su lettera da Milano 21 
Mag 09 (1860) a Mantova 25/9, curiosità: l’an-
nullo reca l’anno capovolto. Prezzo di Catalogo: 
1950� 150

	
246	 1	 1861 - 10 cent. grigio olivastro scuro, n° 14Ca, 

ottimo. Firmato Sorani. Prezzo di Catalogo: 200
� 45

	
247	 0	 1861 - 10 cent. grigio olivastro scuro, n° 14Ca, 

ottimo, su lettera da Livorno 5.8.61 per Prato. 
Certificato Merone. Prezzo di Catalogo: 650� 100
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248	 0	 1862 - 10 cent. bruno olivastro, n° 14Cl, ottimo, 

su lettera da Firenze 23 gen 62 per Livorno stes-
sa data. Siglata Alberto Diena. Prezzo di Catalo-
go: 165� 70

	
249	 0	 1861 - 10 cent. bruno cioccolato chiaro, n° 

14Cea, ottimo, su lettera da Buonconvento (pt7) 
28.ott.61 per Castiglione d’Orcia 29 ott., siglata 
Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 925� 175

	
250	 0	 1861 - 10 c. bruno lillaceo, n° 14Ba, coppia oriz-

zontale corta a sx, su lettera da Lonato 12 GEN 
61 per Brescia (poco nitido), colorazione non co-
mune. Firmata Chiavarello e siglata Alberto Die-
na. Prezzo di Catalogo: 2038� 200

	
251	 0	 1862 - POPPI, punti 5 - 10 cent. bruno olivastro 

(scuro), n° 14Cl, ottimo, su lettera 29 Mag 62 per 
Grosseto. Prezzo di Catalogo: 340� 60

	
252	 5	 1862 - 10 c. arancio brunastro, n° 14Dg, ottimo, 

su piccolo frammento con annullo Vietri di Saler-
no (Napoli, punti 9) ripetuto a lato. Prezzo di Ca-
talogo: 447� 70

	
253	 0	 1862 - RIETI, pt 6 - 20 cent. indaco, n° 14E, ot-

timo, su lettera 28 ott 62, griglia pontificia, per 
Sant’Oreste, ottimo insieme. Firmata Raybaudi e 
Dominese. Prezzo di Catalogo: 535� 125
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254	 5	 1856 - 20 cent. cobalto, n° 15, due esemplari 

con ampi margini su frammemnto, annullo dc Bor-
goticino (pt 6, nc) 2 dic 56. Firmata Giulio Bolaffi 
per esteso e da Sorani. Prezzo di Catalogo: 480
� 90

	
255	 1	 1855 - 20 cent. azzurro grigiastro, n° 15A, in stri-

scia verticale di 3, ottima, ben marginata e annul-
lata con bolli datari a cerchio semplice di Pinerolo 
20 5 59, il primo esemplare annullato a Londra in 
arrivo. Certificato Bottacchi. Prezzo di Catalogo: 
1600� 200

	
256	 44	 1857 - 20 cent. indaco, n° 15Ab, in splendida 

coppia orizzontale gomma integra, fresca e con 
ampi margini. Siglata Alberto Diena. Prezzo di Ca-
talogo: 4400� 500

	
257	 0	 1857 - 20 cent., n° 15 (b?), ottimo, su letterina 

di grande qualità da Carpenetto (pt 6) 8.9.57 per 
Montemagno 9/9, vari annulli di transito. Firmata 
G.Bolaffi, certificato Ferrario (come 15i). Prezzo di 
Catalogo: 1225� 600

	
258	 0	 1860 - 20 cent. azzurro, n° 15Ca, ottimo, su let-

tera da Asola (pt 6) per Cremona. Firmata da 
Colla e Oliva, entrambi indicano la numerazione 
15Bb. Prezzo di Catalogo: 560� 110

	
259	 5	 1855 - 20 cent. cobalto latteo, n° 15ca, splendi-

do. Firmato Sorani. Prezzo di Catalogo: 200� 60

	
260	 0	 1861 - 20 cent. azzurro, n° 15Ca, ottimo, su let-

tera da DEMONTE (pt 4) per Salusso 7 apr 61. 
Giulio Bolaffi per esteso 1960. Prezzo di Catalo-
go: 280� 140
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261	 0	 1855 - 20 cent. celeste grigiastro, n° 15Db, intac-

cato, su lettera da Albairate (DC, pt 10) 12.8.62 
per Milano 13.8, annullo raro, splendido aspetto. 
Firmata Vaccari. Prezzo di Catalogo: 2850� 160

	
262	 0	 1861 - PEGLI, punti 7 - 20 cent. azzurro oltrema-

re, n° 15Dc, ottimo, su lettera 29.961 per Verona 
22.9, tassata, molto bella. Dominese. Prezzo di 
Catalogo: 650� 150

	
263	 0	 1862 - 20 cent. azzurro oltremare, n° 15Dc, due 

esemplari su letterina (appena lacerata in alto) 
da Castiglione Saluzzo 9.2.62 per Marsiglia (Fran-
cia) 10 feb. Sigla Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 
375� 100

	
264	 0	 1861 - 20 cent. cobalto grigiastro, n° 15Dd, ot-

timo, su lettera da Torino 31.5.61 per Verona, 
tassata. Firmata Dominese. Prezzo di Catalogo: 
3500� 500

	
265	 4	 1862 - 20 cent. indaco, n° 15E, splendido, bor-

do di foglio a sinistra, effige impressa sul bordo 
all’esterno della linea di riquadro. Firmata Giulio 
Bolaffi per esteso nel 1954! Prezzo di Catalogo: 
1300� 200

	
266	 0	 1862 - 20 cent. indaco, n° 15E, coppia orizzonta-

le appena sfiorata a sinistra, su interessante let-
tera da Bari 12 dec 62 (pt 8) per Nizza 26 dec, 
annulli di transito a Genova 24 dic, Ventimiglia 
25 dic e Mentone dc rosso (non comune). Siglata 
Alberto Diena e Chiavarello. Prezzo di Catalogo: 
1625� 200

	
267	 0	 1862 - 20 cent. celeste, n° 15Da, ottimo, su let-

tera da Gottolengo (pt 6) 21 Mar 62 per Brescia 
22 Marzo. Siglata Alberto Diena. Prezzo di Cata-
logo: 580� 120
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268	 0	 1862 - 20 cent. indaco, n° 15E, ottimo, su lettera 

da Fontanella (pt 6) per Cremona. Siglata Alberto 
Diena. Prezzo di Catalogo: 690� 100

	
269	 0	 1862 - PORRETTA, 6 pt - 20 cent. indaco, n° 15E, 

su lettera per Milano. Siglata Alberto Diena. Prez-
zo di Catalogo: 535� 50

	
270	 1	 1857 - 20 cent. celeste, n° 15f, ottimo, annul-

lo centrale di Frangi. Firmata da Giulio Bolaffi nel 
1938! Prezzo di Catalogo: 350� 90

	
271	 5	 1855 - 40 cent. vermiglio, n° 16a, ottimo, bdf 

inf, su piccolo framm. Sigla Alberto Diena e firma 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 900� 140

	
272	 44	 1855 - 40 cent. rosso vermiglio, n° 16Da, splen-

dida quartina, fresca e con gomma integra, oc-
casione. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 
4400� 450

	
273	 44	 1863 - 40 cent. rosa vermiglio, n° 16F, in splendi-

do blocco di 25 con margini grandi ed effige ben 
impressa, freschissimo e con gomma integra. 
Prezzo di Catalogo: 1600� 280

	
274	 44	 1858 - 80 cent. bistro arancio, n° 17, in spl quar-

tina con gomma integra, perfetta e molto bel-
la. Siglata da Alberto Diena, certificato Ferrario. 
Prezzo di Catalogo: 3600� 450
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275	 1	 1858 - 80 cent. ocra arancio, n° 17b, ottimo. Si-

gla Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 1100� 150

	
276	 5	 1861 - 80 cent. giallo arancio, n° 17C, ottimo, 

su piccolo frammento con annullo Uffizio del Por-
to-Genova. Sigla Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 
850� 150

	
277	 1	 1862 - 80 cent. arancio carico, n° 17D, ottimo. 

Chiavarello, Cardillo. Prezzo di Catalogo: 900�150

	
278	 1	 1861 - 1 cent. grigio nero, n° 19, buonissimo 

esemplare con bollo a nove sbarre e stemma 
sabaudo utilizzato a Modena. Certificato Sorani. 
Prezzo di Catalogo: 0� 100

	
279	 4	 1861 - 1 cent. grigio nero “senza cifra”, n° 19h 

(Bolaffi n° 44B), ottimo, con gomma originale, 
bordo di foglio in basso, lusso. Certificato Bottac-
chi. Prezzo di Catalogo: 1000� 275

	
280	 4	 1861 - 2 cent. grigio verdastro, n° 20b, ottimo. 

Prezzo di Catalogo: 500� 90

	
281	 4	 1861 - 2 cent. grigio nero, n° 20h, con la cifra 

al centro capovolta, ingiallimento, discreto esem-
plare comunque non comune. Sigla Alberto Die-
na. Prezzo di Catalogo: 6500� 450

SICILIA

	
282	 4	 1859 - 1/2 grano arancio, n° 1, discreto esempla-

re, punto di inclusione naturale nella carta e sospet-
ta pieghetta in un angolo. Siglato Diena e timbrino 
Roig Barcellona. Prezzo di Catalogo: 1300� 90

	
283	 1	 1859 - 1 grano bruno ruggine, n° 3, ecceziona-

le esemplare, angolo di foglio superiore sinistro 
e annullo originale leggerissimo, non comune in 
questo splendido stato di conservazione. Certifi-
cato Diena. Prezzo di Catalogo: 1750� 1000

	
284	 1	 1859 - 1 grano bruno ruggine, n° 3, splendida 

coppia orizzontale, ben marginata e con annulli 
ben posizionati, non comune in questo stato di 
conservazione. Certificato Diena. Prezzo di Cata-
logo: 3600� 750
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285	 1	 1859 - 1 grano bruno ruggine, n° 3, eccellente 

esemplare per margini (visibili tutti i quattro filetti 
divisori!), freschezza e annullo. Certificato Diena. 
Prezzo di Catalogo: 1750� 550

	
286	 1	 1859 - 1 grano bruno ruggine intenso, n° 3a, ot-

timo/eccellente, grandissimi margini e annullo in 
posizione ideale, non comune in questo spl stato 
di conservazione. Certificato Diena. Prezzo di Ca-
talogo: 2000� 450

	
287	 1	 1859 - 1 grano bruno ruggine intenso, n° 3a, ot-

timo/eccellente, grandi margini e annullo ideale. 
Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 2000� 400

	
288	 1	 1859 - 1 grano bruno ruggine intenso, n° 3a, otti-

mo, molto ben marginato. Certificato Diena. Prez-
zo di Catalogo: 2000� 350

	
289	 1	 1859 - 1 grano bruno oliva grigiastro II stato, n° 

3e, splendida coppia orizzontale, fresca, con am-
pi margini e annulli ben posizionati, insieme non 
comune e molto bello, posizioni 81/82. Firmata 
Enzo Diena per esteso. Prezzo di Catalogo: 6685
� 1200

	
290	 4	 1859 - 1 grano verde oliva chiaro, n° 5, ottimo. Si-

glato Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 500�100

	
291	 0	 1859 - 1 grano III tav, n° 5, splendida coppia mol-

to fresca e ben marginata su lettera da S. Ste-
fano in Camastra (pt. 5) ovale rosso, dal cata-
logo Sassone “...quasi sempre illegibile”. Poco 
impresso, la località si evince anche dal testo in-
terno del mittente Luigi Parlato 31 4 59 per Paler-
mo 2 giu 59, splendido insieme. Prezzo di Catalo-
go: 2600� 550
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292	 1	 1859 - 2 grana, n° 6/8, 18 es (+ 1 difettoso non 

calcolato), ottimi/eccellenti, tutti plattati per posi-
zione e colori, tutti firmati (ADiena, Raybaudi, Vi-
gnati), occasione anche per rivenditore. Prezzo di 
Catalogo: 7000� 750

	
293	 1	 1859 - 2 grana azzurro I tavola, n° 6, eccellen-

te, lusso, angolo di foglio superiore sinistro, posi-
zione 1. Siglato Alberto Diena e firmato GBolaffi. 
Prezzo di Catalogo: 220� 100

	
294	 1	 1859 - 2 grana azzurro vivo II tavola, n° 7f, tre 

buonissimi esemplari (pos. 58-82-88) con annul-
lo originale a “ferro di cavallo”. Prezzo di Catalo-
go: 3300� 300

	
295	 4	 1859 - 2 grana azzurro, n° 8, ottimo, bordo di 

foglio, con grandi margini, consueta grinza come 
spesso accade. Sigla Alberto Diena e firma Bolaf-
fi. Prezzo di Catalogo: 350� 100

	
296	4/44	1859 - 2 grana III tavola, n° 8 + 8a + 8b + 8c + 

8d, ricostruzione parziale (21 ottimi es su 25) del 
gruppo inferiore destro della III tavola. I numeri 
56, 68, 79, 87 sono nuovi con gomma originale, 
gli altri con annulli originali: n° 76 e 89 in azzur-
ro vivo, i nn 67, 80 e 100 in azzurro verdastro, il 
n° 58 in azzurro scurissimo, gli altri in gradazioni 
dall’azzurro chiaro all’azzurro, sono correttamen-
te posizionati, ottimo insieme per collezionista 
che intendesse iniziare questo settore o persona-
lizzare la propria collezionei. Certificato Enzo Die-
na circostanziato e dettagliato. Prezzo di Catalo-
go: 6170� 650
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297	 1	 1859 - 2 grana III tav., n° 8, ricostruzione del 

gruppo superiore destro, 20 es (uno nuovo), il n° 
50 in azzurro verdastro, il n° 18 in azzurro scuris-
simo, il n° 27 e 29 in azzurro vivo, gli altri in gra-
dazioni dall’azzurro chiaro all’azzurro. Certificato 
Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 6000� 650

	
298	 0	 1859 - 2 grana III tav., n° 8, ottimo, su lettera da 

Castrogiovanni (pt 7) 29.11.59 per Catania, non 
comune. Ferrario. Prezzo di Catalogo: 1475� 350

	
299	 5	 1859 - 2 grana azzurro verdastro, n° 8b, su due 

grandi frammenti indirizzati ai Fratelli Fischer! Non 
in vendita! Sono stati inseriti per il semplice pia-
cere dell’incontro! Prezzo di Catalogo: 600� 1000

	
300	 0	 1859 - 2 grana azzurro verdastro III tav, n° 8b, ot-

timo, su freschissima lettera da Palermo a Patti. 
Prezzo di Catalogo: 1000� 180

	
301	 4	 1859 - 5 grana rosa carminio, n° 9, ottimo, mol-

to fresco. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 
2500� 400

	
302	 (4)	 1859 - 5 grana rosa carminio, n° 9, ottimo, senza 

gomma. Prezzo di Catalogo: 625� 125
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303	 5	 1859 - 5 grana rosa carminio, n° 9, ottimo, po-

sizione 18, su piccolo frammento. Sigla Alberto 
Diena. Prezzo di Catalogo: 1675� 200

	
304	 1	 1859 - 5 grana carminio, n° 9, ottimo, annullo 

ben posizionato. Prezzo di Catalogo: 1400� 200

	
305	 4	 1859 - 5 grana carminio scuro I tavola, n° 9b, in 

quartina bordo di foglio in basso, insieme rarissi-
mo, difetti, sfiorata a sinistra e assottigliamento. 
Prezzo di Catalogo: 37500� 1250

	
306	 1	 1859 - 5 grana vermiglio, n° 11, ottimo, con mar-

gini completi e annullo ben posizionato. Emilio 
Diena, certificato Cardillo. Prezzo di Catalogo: 
5500� 750

	
307	 	 5 grana, n° 11, appena cpl in alto e annullo dub-

bio, valutazione come linguellato. Prezzo di Cata-
logo: 1300� 80

	
308	 1	 1859 - 10 grana azzurro cupo, n° 12, 3 ottimi 

esemplari. Prezzo di Catalogo: 2700� 450

	
309	 1	 1859 - 10 grana azzurro cupo, n° 12, ottimo, ri-

tocco 60 (ma atto di fede dato che l’annullo non 
ne facilita il riconoscimento), valutazione come 
normale. Firmato Oliva (rit. 60). Prezzo di Catalo-
go: 900� 200

	
310	 1	 1859 - 10 grana azzurro cupo, n° 12, ottimo. Si-

glato Emilio Diena e timbrino di garanzia Mont. 
Guil. London. Prezzo di Catalogo: 900� 150

	
311	 4	 1859 - 20 grana grigio ardesia, n° 13, ottimo, bor-

do di foglio a sinistra. Sigla Colla e Alberto Diena. 
Prezzo di Catalogo: 1800� 300
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312	 (4)	 1859 - 20 grana grigio ardesia, n° 13, ottimo, 

senza gomma.Siglato Enzo Diena, timbrino Bolaf-
fi, perizia Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 500� 150

	
313	 1	 1859 - 20 grana grigio ardesia, n° 13, ampi mar-

gini e annullo ottimo, appena assottigliato in un 
punto. RDiena (di originalità). Prezzo di Catalogo: 
1650� 100

	
314	 4	 1859 - 20 grana ardesia violaceo, n° 13d, ottimo. 

Bellissimo. Siglato da Alberto Diena, certificato 
Colla. Prezzo di Catalogo: 2400� 325

	
315	 1	 1859 - 20 grana ardesia violaceo, n° 13d, ottimo, 

usato con annullo originale. Siglato da Emilio e Al-
berto Diena, certificato Colla. Prezzo di Catalogo: 
2400� 450

	
316	 4	 1859 - 50 grana lacca bruno, n° 14, ottimo, ben 

marginato (grande a destra) e molto fresco, nuo-
vo con gomma originale, perfetto. Siglato Emilio 
Diena, firmato G. Oliva. Prezzo di Catalogo: 2000
� 280

	
317	 4	 1859 - 50 grana lacca bruno, n° 14, buon esem-

plare. Certificato Diena (buono stato per una pic-
cola aderenza). Prezzo di Catalogo: 2000� 140

	
318	 4	 1859 - 50 grana cioccolato, n° 14a, ottimo, fre-

schissimo. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 
4000� 600

	
319	 4	 1859 - 50 grana doppia incisione, carta oleosa, 

posizione 70, n° 14d, ottimo/eccellente. Siglato 
Alberto Diena, 2 certificati Oliva, storici, di Gu-
glielmo e Bruno Savarese, 1959 e 1973. Prezzo 
di Catalogo: 3000� 550

GRANDUCATO DI TOSCANA

320	 1	 1851 - 1 quattrino nero su azzurro, n° 1a, ottimo/
eccellente, fresco, con ampi margini e nitido an-
nullo. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 3000
� 650
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321	 1	 1851 - 2 soldi scarlatto chiaro su azzurro, n° 3a, 

ottimo/eccellente, ampi margini bianchi (azzurri) 
sui 4 lati e nitido annullo di Pietrasanta doppio 
cerchio grande, manoscritto sul certificato di Al-
berto Diena del 1949 con la sua calligrafia “è l’u-
nico 2 soldi che conosco con il bollo di Pietrasan-
ta”. Certificato Enzo Diena (per esteso, del 1983) 
e certificato Caffaz del 1989, esemplare storico. 
Prezzo di Catalogo: 16000� 4000

	
322	 1	 1851 - 1 crazia carminio chiaro su grigio, n° 4, ec-

cezionale esemplare con strordinari margini. Si-
glato Enzo Diena, firmato Giulio Bolaffi, certifica-
to Bolaffi qualità 125%! Prezzo di Catalogo: 275
� 180

	
323	 1	 1851 - 1 crazia carminio chiaro su grigio, n° 4, 

splendida coppia orizzontale con grandi margini. 
Certificato Cilio. Prezzo di Catalogo: 575� 140

	
324	 1	 1851 - 1 crazia carminio, n° 4, ottimo/eccellen-

te, con varietà “angolo superiore sinistro smus-
sato”. Siglato Alberto Diena Prezzo di Catalogo: 0
� 100

	
325	 1	 1851 - 1 crazia carminio su grigio, n° 4d, ottimo/

eccellente, grandissimi margini. Certificato Bion-
di (della coppia di provenienza). Prezzo di Catalo-
go: 275� 80

	
326	 1	 1851 - 1 crazia carminio cupo su azzurro, n° 4a, 

ottimo/eccellente, margini grandiosi. Certificato 
Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 600� 150

	
327	 1	 1851 - 1 crazia carminio su azzurro, n° 4b, eccel-

lente coppia orizzontale, grandi margini. Firmato 
Raybaudi e Sorani. Prezzo di Catalogo: 1200�240

	
328	 0	 1853 - 1 e 2 crazie, n° 4b + 5a, buonissimi/ottimi 

margini, su lettera da Lucca 17 Gen 53 per Napo-
li 20.1.57 in rosso, al recto “Transito per lo Stato 
Pontificio”. Firmato Chiavarello. Prezzo di Catalo-
go: 4200� 420

	
329	 1	 1851 - 1,4,6 e 9 crazie, n° 4d + 6a + 7a + 8c, 

ottimi/eccellenti, alta qualità. Certificato Biondi. 
Prezzo di Catalogo: 2175� 390



Antichi stati e ducati italiani 50

	
330	 1	 1851 - 1 crazia carminio su grigio, n° 4d, spl cp or 

con ampi margini e legg annullo. Siglato Alberto 
Diena. Prezzo di Catalogo: 575� 150

	
331	 1	 1851 - 1 crazia carminio bruno su grigio, n° 4e, 

ottimo/eccellente, grandi margini. Siglato Emilio 
Diena, firmato Oliva. Prezzo di Catalogo: 275� 90

	
332	 1	 1851 - 2 crazie, n° 5, 7 esemplari nelle 7 tinte 

esistenti, sfiorati nei margini, occasione. Prezzo 
di Catalogo: 3125� 150

	
333	 1	 1851 - 2 crazie azzurro chiaro su grigio, n° 5, otti-

mo/eccellente. Prezzo di Catalogo: 300� 100

	
334	 1	 1851 - 2 crazie azzurro chiaro su grigio, n° 5, otti-

mo/eccellente, per margini, freschezza e annullo. 
Prezzo di Catalogo: 300� 100

	
335	 1	 1851 - 2 crazie azzurro su grigio, n° 5, ottimo. 

Prezzo di Catalogo: 300� 80

	
336	 0	 1857 - 2 crazie azzurro chiaro su grigio, n° 5, ot-

timo, su lettera lusso da Radicofani DC 19.6.57 
per Siena stessa data, ottimo insieme. Prezzo di 
Catalogo: 1200� 270

	
337	 0	 1856 - 2 crazie azzurro verdastro su grigio, n° 

5e, con buonissimi margini, appena sfiorato in 
basso, su letterina di piccolo formato da Prato 
3.6.56 (pt 5 n.c.) per Lucca 4 giu 1856, insieme 
delizioso. Siglata Enzo Diena e certificato RDiena 
(...perfetto). Prezzo di Catalogo: 1300� 180
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338	 0	 1857 - 2 crazie azzurro verdastro su grigio, n° 5e, 

buonissimo esemplare, a filo a sinistra, molto am-
pi gli altri margini, visibile l’esemplare adiacente 
inferiormente, su lettera da Prato (DC grande, pt 
5) 23.4.57 per Lucca. Siglata Alberto Diena. Prez-
zo di Catalogo: 1500� 125

	
339	 1	 1851 - 4 crazie, n° 6, due eccellenti esemplari di 

tinte diverse. Prezzo di Catalogo: 650� 140

	
340	 1	 1851 - 4 crazie verde su grigio, n° 6, ottimo/ec-

cellente, margini grandiosi. Prezzo di Catalogo: 
325� 100

	
341	 1	 1851 - 4 crazie verde su grigio, n° 6, ottimo/ec-

cellente, ampi margini, visibili ben tre esemplari 
adiacenti. Prezzo di Catalogo: 325� 100

	
342	 1	 1851 - 4 crazie verde azzurro su azzurro, n° 6a, 

ottimo/eccellente, grandi margini e molto fresco. 
Firmata Raybaudi e Sorani. Prezzo di Catalogo: 
600� 140

	
343	 1	 1851 - 4 crazie verde azzurro su azzurro, n° 6a, 

ottimo/eccellente, ampi margini, visibili ben tre 
esemplari adiacenti. Siglato Alberto Diena e fir-
mato Caffaz. Prezzo di Catalogo: 600� 130

	
344	 1	 1851 - 6 crazie ardesia su grigio, n° 7, ottimo, 

ampi margini e molto fresco. Siglato Alberto Die-
na. Prezzo di Catalogo: 520� 100

	
345	 1	 1851 - 6 crazie azzurro su grigio, n° 7d, eccellen-

te, con interessante D.C. “Cunetta piccola” posi-
zione 147. Certificato Luigi Guido. Prezzo di Cata-
logo: 500� 150

	
346	 1	 1851 - 9 crazie bruno violaceo su grigio, n° 8, ec-

cellente, ampi margini e annullo leggero, visibile 
l’adiacente di destra . Siglato Alberto Diena. Prez-
zo di Catalogo: 500� 150

	
347	 1	 1851 - 9 crazie viola bruno su azzurro, n° 8b, 

splendida coppia orizzontale, fresca e ben margi-
nata. Prezzo di Catalogo: 3000� 500
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348	 1	 1851 - 9 crazie bruno violaceo su azzurro, n° 8b, 

ottimo/eccellente, grandi margini. Cert. Raybau-
di. (che indica n°8a!) Prezzo di Catalogo: 1200
� 300

	
349	 1	 1857 - 1 quattrino nero, n° 10, ottimo/eccellen-

te. Siglato Alberto ed Enzo Diena, timbrino. Prez-
zo di Catalogo: 1350� 300

	
350	 1	 1857 - 1 soldo ocra, n° 11, ottimo/eccellente, 

ampi margini bianchi sui 4 lati e annullo muto 
di Pietrasanta, D.C. (difetto costante) sulla cor-
nice in alto a destra, raro, in particolare in que-
sto splendido stato di conservazione. Certificato 
“oro” Raybaudi, certificato Enzo Diena. Prezzo di 
Catalogo: 12000� 2500

	
351	 1	 1857 - 1 crazia carminio e carminio chiaro, n° 12 

+ 12a, due eccellenti esemplari per freschezza, 
margini e annullo. Entrambi siglati Alberto Die-
na, e uno anche Emilio Diena. Prezzo di Catalogo: 
3000� 900

	
352	 1	 1857 - 1 crazia carminio, n° 12, ottimo/eccellen-

te, eccezionalmente marginato, sono ben visibili 
gli esemplari contigui orizzontalmente. Certificato 
Diena. Prezzo di Catalogo: 1500� 450

	
353	 1	 1857 - 1 crazia carminio, n° 12, ottimo/eccellen-

te, non comune di questa splendida qualità. Fir-
mato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 1500� 450

	
354	 1	 1857 - 1 crazia carminio chiaro, n° 12a, molto fre-

sco, sfiorato verticalmente, annullo PD in cartella 
centrale. Siglato Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 
1500� 100

	
355	 1	 1857 - 2 crazie azzurro e azzurro verde grigiastro, 

n° 13 + 13a, ottimi/eccellenti. Il secondo firmato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 600� 140

	
356	 0	 1859 - 2 crazie, n° 13, ottimo, margini ampi, vi-

sibile l’esemplare adiacente di destra, su lette-
ra da Colle (DC, pt 5) 16.2.59 per Siena stessa 
data. Siglata Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 
1400� 250
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357	 0	 1858 - 2 crazie azzurro, n° 13, ottimo, ampi mar-

gini, su lettera da Seravezza (4 pt) DC 21.7.58 
per Carrara 22 Lug, ottimo insieme. Siglata Diena 
Prezzo di Catalogo: 1310� 220

	
358	 0	 1857 - 2 crazie azzurro, n° 13, con margini da 

ampio ad appena sfiorato a destra, su lettera di 
piccolo formato da Firenze 30.9.57 per Arezzo 1 
ott, PD annullatore (7 pt ), l’es inoltre presenta 
la cornice dx ondulata e vistosamente deformata 
in alto. Siglata Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 
1800� 140

	
359	 1	 1857 - 4 crazie verde, n° 14, ottimo, per margini 

e annullo. Certificato Raybaudi. Prezzo di Catalo-
go: 325� 90

	
360	 5	 1857 - 4 crazie verde, n° 14, ottimo/eccellente, 

su piccolo frammento, colore particolarmente vi-
vace. Prezzo di Catalogo: 375� 95

	
361	 0	 1858 - 4 crazie verde, n° 14, buonissimo, sfiora-

to a destra ma enorme a sinistra, su lettera da 
Livorno (rosso, mese dritto, pt 6) 19.11.58 per 
Bologna 17 Nov, ottimo insieme. Siglata Alberto 
Diena. Prezzo di Catalogo: 1650� 130

	
362	 1	 1860 - Governo Provvisorio - 1 cent. violetto bru-

no, n° 17, ottimo/eccellente, grandi margini (bdf 
inf) e unico e nitido annullo, non comune in que-
sto splendido stato di conservazione. Siglato Al-
berto Diena. Prezzo di Catalogo: 1500� 450

	
363	 1	 1860 - 1 cent. violetto bruno, n° 17, ottimo, con 

grandi margini. Certificato Diena. Prezzo di Cata-
logo: 1500� 300

	
364	 1	 1860 - 1 cent. violetto bruno, n° 17, ottimo, ben 

marginato e annullo molto leggero. Siglato Alber-
to Diena. Prezzo di Catalogo: 1500� 320
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365	 1	 1860 - 5 cent. verde, eccellente, per freschezza, 

margini e annullo. Prezzo di Catalogo: 450� 250

	
366	 4	 1860 - 10 cent. bruno, n° 19, nuovo con gomma 

originale, appena sfiorato in più punti ma ottimo 
aspetto complessivo, 2 margini completi. Prezzo 
di Catalogo: 11000� 330

	
367	 1	 1860 - 10 cent., n° 19, 12 esemplari di grande 

qualità, due su frammento, interessanti tonalità 
di colore e D.C., (difetti costanti) di stampa. Al-
cuni Raybaudi, Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 
1500� 450

	
368	 1	 1860 - 10 cent. , due colorazioni, n° 19 + 19g, 

ottimi/eccellenti, un esemplare con linea di riqua-
dro a sinistra. Vaccari. Prezzo di Catalogo: 470
� 120

	
369	 1	 1860 - 10 cent., bruno, n° 19, in eccezionale stri-

scia orizzontale di cinque esemplari, rarità, molto 
fresca e con grandi margini. Certificato Diena per 
esteso. Prezzo di Catalogo: 23750� 3800

	
370	 0	 1860 - 10 cent. bruno nero, n° 19a, ottimo, tin-

ta rara, ottimo, su lettera da Massa Marittima 
23 GEN 1860 per Siena 24 Gennaio. Certificato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 1200� 300

	
371	 1	 1860 - 20 cent., n° 20, splendida selezione rap-

presentativa di tutte le tonalità di colore, anzi una 
in più di quelle contemplate dal catalogo, 6 ot-
timi/eccellenti esemplari. Quattro siglati Alberto 
Diena. Prezzo di Catalogo: 2200� 500
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372	 1	 1860 - 20 cent. azzurro, n° 20, splendida cop-

pia orizzontale con margini grandissimi. Certifica-
to Sirotti. Prezzo di Catalogo: 900� 170

	
373	 1	 1860 - 20 cent. azzurro grigio, n° 20b, ottimo/ec-

cellente. Prezzo di Catalogo: 350� 100

	
374	 1	 1860 - 20 cent. azzurro grigio, n° 20b, eccellente. 

3 sigle peritali. Prezzo di Catalogo: 350� 100

	
375	 1	 1860 - 40 cent. carminio, n° 21, eccellente, vi-

sibili entrambi gli esemplari adiacenti orizzontal-
mente, piccola falla di stampa sulla sinistra. Si-
glato Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 650�150

	
376	 1	 1860 - 80 cent. carnicino, n° 22, ottimo/eccellen-

te, ottimi margini (visibili due esemplari adiacen-
ti) e unico e leggero annullo tondo ben posiziona-
to. Ferrario. Prezzo di Catalogo: 2500� 800

	
377	 1	 1860 - 80 cent. carnicino, n° 22, ottimo/eccellen-

te, ampi margini. Siglato da Enzo Diena e Alberto 
Diena, certificato Sorani, certificato Ferrario di ga-
ranzia. Prezzo di Catalogo: 2500� 600

	
378	 1	 1860 - 80 cent. carnicino, n° 22, ottimo, ben mar-

ginato e con unico e nitido annullo tondo ben po-
sizionato. Siglato Alberto Diena. Prezzo di Catalo-
go: 2500� 450

	
379	 1	 1860 - 80 cent. carnicino, n° 22, appena corto a 

destra. Siglato Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 
2500� 170



Regno d’Italia 56

REGNO PROVVISORI

	
380	 44	 1861 - Per Stampe, n° 19/20, ottimi. Certificato 

Diena. Prezzo di Catalogo: 1030� 250

REGNO PROV. DI NAPOLI

381	 44	 1861 - Non Emessa delle Provincie Napoletane, 
n° 1/5, in splendida quartina con gomma integra. 
Prezzo di Catalogo: 3150� 650

	
382	 44	 1861 - Non Emessa, n° 1/5, lusso. Cert. Bolaf-

fi 100% (dell’80 c. bfdf). Prezzo di Catalogo: 750
� 200

	
383	4/44	1861 - Non Emessa, n° 1/5, in splendida quar-

tina, freschissima, gli esemplari superiori con in-
visibile traccia di linguella. Prezzo di Catalogo: 
2500� 550
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384	 44	 1861 - 40 cent. vermiglio, Non Emesso, n° 4, in 

splendida quartina un nitido decalco parziale non 
catalogato, inoltre gli esemplari sottostanti han-
no l’effige del Sovrano fortemente spostata ta-
le che tocca la cornice in tre punti, interessante. 
Prezzo di Catalogo: 0� 300

REGNO D’ITALIA

	
385	 1	 1862 - 10 + 20 + 40 cent., n° 1/3, lusso, per fre-

schezza e centratura, il 10 cent. bordo di foglio a 
sinistra. Sigla Enzo Diena (n° 1 e 3). Prezzo di Ca-
talogo: 1100� 300

	
386	 1	 1862 - 10 + 20 + 40 cent., n° 1/3, eccellenti, su 

piccolo frammento. Sigla Alberto Diena (il 1° ed il 
3°). Prezzo di Catalogo: 1335� 270

	
387	 5	 1862 - 10 cent. bistro giallastro, n° 1, splendida 

coppia orizzontale su piccolo frammento con uni-
co annullo ideale, lusso. Firmato GBolaffi 1936 
per esteso. Prezzo di Catalogo: 1820� 350

	
388	 5	 1862 - 10 cent. bruno scuro, n° 1d, ottimo, su 

piccolo frammento usato a Napoli 19/11/1862. 
Ferrario. Prezzo di Catalogo: 2875� 450

	
389	 44	 1862 - 20 cent. indaco, n° 2, in splendido blocco 

di 15 di buona/ottima centratura, bordo di foglio 
a destra e a sinistra, gomma integra. Prezzo di 
Catalogo: 1875� 400

	
390	 44	 1862 - 20 cent. indaco, n° 2, 15 ottimi esempla-

ri (una coppia e una quartina), freschissimi e di 
buona/ottima centratura non calcolata. Prezzo di 
Catalogo: 1312� 225

	
391	 44	 1862 - 20 cent. indaco, n° 2, in splendida quarti-

na ben centrata. Prezzo di Catalogo: 600� 140
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392	 44	 1862 - 20 cent. indaco, n° 2, spl striscia orizzon-

tale di quattro non dentellata in basso e bordo in-
tegrale, molto bella!Prezzo di Catalogo: 800� 250

	
393	 44	 1862 - 20 cent. indaco, n° 2 + 2l, in bella quarti-

na angolo di foglio inferiore destro, ottima centra-
tura non calcolata, non dentellata in basso, lieve 
punto di ingiallimento. Prezzo di Catalogo: 535
� 80

	
394	 44	 1862 - 40 cent. rosso carminio, n° 3 + 3l, in 

splendida quartina bordo di foglio inferiore inte-
grale, gli esemplari sottostanti non dentellati in 
basso con linea di riquadro, non comune, ottima 
centratura non calcolata nella valutazione di ca-
talogo. Certificato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 
3480� 900

	
395	 4	 1862 - 40 cent. rosso carminio, n° 3, ottimo/ec-

cellente, per freschezza e centratura, nuovo con 
gomma originale. Siglato Enzo e Alberto Diena, 
firmato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 700� 190

	
396	 44	 1862 - 80 cent. giallo arancio, n° 4 + 4l, splendi-

da coppia verticale con l’esemplare sottostante 
non dentellato in basso e bordo di foglio integra-
le. Prezzo di Catalogo: 825� 150

	
397	 1	 1862 - 80 cent. arancio + 10, 20 e 40 cent., n° 

1/4 eccellente serie completa con annulli origina-
li, il 40 e l’80 cent. su piccolo frammento, insie-
me raro di grande qualità. L’80 cent. è siglato da 
Emilio, Alberto ed Enzo Diena, ed è firmato per 
esteso Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 5925�1200
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398	4/44	1962 - 80 cent. giallo arancio, n° 4 + 4l, spl bloc-

co di quattro con gli esemplari inferiori n.d. in 
basso e bdf integrale completo di 1 cm, insie-
me molto fresco, una leggera traccia di linguella 
nell’esemplare inferiore destro. Prezzo di Catalo-
go: 1475� 300

	
399	 44	 1862 - 2 cent. ocra, n° 10, in splendida quartina, 

fresca e con gomma integra, lusso. Prezzo di Ca-
talogo: 960� 180

	
400	 0	 1863 - DA ANCONA A BOLOGNA + lineare ANCO-

NA, punti 13++ - 15 cent., n° 11, ottimo, su let-
tera da Ancona 31.1.1863 per Genova. Molto ra-
ra! Certificato Ferrario. Prezzo di Catalogo: 10000
� 1400

	
401	 0	 1863 - BOLOGNA-MILANO 2, punti 13 + lineare 

Bologna inedito - 15 cent., n° 11, ottimo, su let-
tera da Ferrara22.1.1863 per Bologna. Annullo 
di stazione non catalogato in combinazione con 
l’ambulante, insieme inedito, raro e molto bello. 
Firmata Dominese, certificato Ferrario. Prezzo di 
Catalogo: 8000� 1000

	
402	 0	 1864 - 5 e 15 cent., n° L16 + L18, ottimi, en-

trambi su due lettere da Morrovalle (annullatore, 
8 punti) per Civitavecchia Corneto, non comuni. 
Prezzo di Catalogo: 2180� 325

	
403	 4	 1863 - 5 cent. grigio verde, n° L16, ottimo. Cer-

tificato Diena Raffaele. Prezzo di Catalogo: 1125
� 300
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404	 44	 1863 - 5 cent. verde grigio, n° T16, ottimo/eccel-

lente per freschezza e centratura, gomma integra 
originale, raro in questo spendido stato di conser-
vazione. Siglato Enzo Diena e certificato Bolaffi fi-
nanziario 90%. Prezzo di Catalogo: 18000� 3800

	
405	 4	 1863 - 5 cent. tiratura di Torino, n° T16, ottimo, 

buona centratura. Certificato Enzo Diena. Prezzo 
di Catalogo: 3750� 600

	
406	 44	 1863 - 10 cent. ocra arancio DLR, n° L17, otti-

mo. Siglato Alberto Diena, firmato Colla, certifica-
to “oro” Raybaudi, Prezzo di Catalogo: 4000�800

	
407	 0	 1871 - TUNISI - 40 cent., n° 20, tre esemplari, 

uno con angolo arrotondato, su lettera 15.2.71 
per Marsiglia rosso 20 Fevr, manoscritto “via Ita-
lia” e annullo di transito a Cagliari 16 feb. Ferra-
rio. Prezzo di Catalogo: 0� 1200

	
408	 0	 1871 - TUNISI - 40 cent., n° 20, 2 ottimi esem-

plari, su lettera 11.1.71 per Marsiglia, affrancata 
insufficientemente e tassata. Interessante! Ferra-
rio. Prezzo di Catalogo: 0� 175

	
409	 0	 1871 - TUNISI - 40 c., n° 20, tre ottimi esemplari 

su lettera 31.5.1871 per Marsiglia rosso 6.Juin, 
non comune affrancatura multipla perfetta “Via 
Italia” e P.D. Ferrario. Prezzo di Catalogo: 0� 125

	
410	 0	 1865 - MARSIGLIA - 40 cent. DLR, n° 20, otti-

mo, su lettera, imbarcata sul piroscafo, da Ge-
nova 3.7.1865 per Lione, annullata allo sbarco a 
Marsiglia, ann., 2240 punti piccoli con cifra gran-
di. Firmata Ferrario. Prezzo di Catalogo: 0� 80
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411	 44	 1863 - 60 cent. violetto, n° T21, in splendida 

quartina ben centrata con gomma integra e bor-
do di foglio a sinistra. Prezzo di Catalogo: 180�70

	
412	 1	 1863 - 2 Lire scarlatto, n° 22, 13 splendidi esem-

plari, ottima qualità, con annulli originali. Prezzo 
di Catalogo: 2600� 400

	
413	 1	 1863 - 2 Lire vermiglio, n° 22, 10 ottimi esempla-

ri firmati Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 2000�300

	
414	 1	 1865 - Ferri di Cavallo, I, II e III tipo, n° 23/5, tre 

ottimi esemplari di qualità superiore, con gomma 
originale, molto freschi e di centratura notevol-
mente superiore alla media, non comuni in que-
sto splendido stato di conservazione. Il primo e 
secondo tipo muniti di certificato Diena (il 2° per 
esteso), il terzo firmato Raybaudi. Prezzo di Cata-
logo: 24450� 3900

	
415	 1	 1877 - Cambiamento di colore del n° ,17 e 26, 10 

cent. azzurro e 20 cent. ocra arancio, n° 27/28, 
ottimi, molto freschi e con gomma originale, di-
screta centratura, non comuni in questo splen-
dido stato di conservazione. Entrambi certificati 
singolarmente Diena per esteso, il 10 cent. è an-
che siglato Enzo Diena e Fiecchi. Prezzo di Cata-
logo: 20500� 3750

	
416	 44	 1878 - 2 C su 30 cent. lacca scuro, n° 32, buo-

nissima/ottima centratura, bell’esemplare, è il 
francobollo della serie di più difficile reperimento. 
Certificato Raybaudi (buono stato, presumo per 
un dente appena più corto degli altri). Prezzo di 
Catalogo: 10000� 1400

	
417	 44	 1878 - 2 C su 30 cent. sovrastampato, n° 32, ot-

timo esemplare con gomma integra, di centratura 
buonissima. Certificato Raybaudi (...E’ molto fre-
sco, ben centrato...”). Prezzo di Catalogo: 2500
� 1000

	
418	 44	 1878 - 2 C su 1,00, n° 33, ottimo, buona centra-

tura. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 2250
� 450

	
419	 4	 1878 - 2 C su 2,00, n° 34, ottimo, buona centra-

tura, gomma originale. Prezzo di Catalogo: 900
� 160
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420	 4	 1878 - 2 C su 5,00 sovrastampato, n° 35, ottimo, 

screpolatura naturale in un punto della gomma. 
Siglato da Alberto Diena, certificato Enzo Diena 
(...perfetto”). Prezzo di Catalogo: 500� 120

	
421	 44	 1878 - 2 C su 10,00, n° 36, ottimo, buona centra-

tura. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 2250
� 450

	
422	 4	 1879 - Umberto 10 cent. carminio, n° 38, ottimo. 

Firmato Oliva e Chiavarello. Prezzo di Catalogo: 
300� 90

	
423	 0	 1892 - Umberto 10 c. (x 4) + 20 c. (x 4) + 5 c. , n° 

38 + 39 + 44, su assicurata di buona conserva-
zione da Terranova di Sicilia 4.1.92 per Noto 6.1, 
non comune. Prezzo di Catalogo: 0� 100

	
424	 0	 1879 - Umberto 10 c., n° 38, 20 lettere da piccoli 

comuni del Lazio. Prezzo di Catalogo: 0� 80

	
425	 4	 1879 - Umberto, 20 cent. arancio, n° 39, ottimo. 

Certificato Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 600
� 145

	
426	 4	 1879 - Umberto 20 cent. arancio, n° 39, ottimo. 

Certificato. Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 280
� 125

	
427	 4	 1879 - Umberto 20 cent. arancio, n° 39, ottimo, 

con gomma originale, cartoncino Bolaffi (certif. 
Dr. G.B. n° 52980) smarrito. Firmato Bolaffi e si-
glato Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 280�100
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428	 0	 1863/1886 - 51 lettere diverse con annulli di lo-

calità anche interessanti. Prezzo di Catalogo: 0
� 500

	
429	 44	 1879 - Umberto 25 c. azzurro, n° 40, buonissimo 

e di buona centratura, un dente appena corto ma 
non mancante, occasione. Siglato Alberto Diena 
e certificato Fischer “buono stato”. Prezzo di Ca-
talogo: 2750� 325

	
430	 4	 1879 - Umberto 25 cent. azzurro, n° 40, ottimo, 

buona centratura per questo francobollo normal-
mente decentrato, gomma originale, Certificato 
Diena. Prezzo di Catalogo: 1000� 250

	
431	 44	 1879 - Umberto, 30 cent. bruno, n° 41, ottimo, 

gomma integra. Prezzo di Catalogo: 750� 140

	
432	 44	 1879 - 2 L. vermiglio, n° 43, in splendida quar-

tina bordo di foglio a sinistra, buona centratura. 
Firmato Sorani. Prezzo di Catalogo: 1000� 200

	
433	 1	 1879 - Umberto 2 Lire vermiglio, n° 43, ottimo/

eccellente, usato con annullo originale di Todi 
20 Apr 1889, nitido, caratteristica rara in questo 
esemplare, dal catalogo Sassone :”L’annullo sul 
2 lire è raramente nitido; con annullo chiaro e leg-
gibile vale di più”. Siglato Enzo Diena e firmato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 650� 270

	
434	 1	 1889 - Umberto, n° 44/9, ottima serie completa 

con annulli originali. Certificato Raybaudi (5 L.). 
Prezzo di Catalogo: 3150� 420

	
435	 44	 1889 - Umberto 45 cent. verde oliva, detto “Cuo-

ricino”, n° 46, ottimo, di buonissima/ottima cen-
tratura (non calcolata nella quotazione del catalo-
go), molto fresco e ben dentellato, caratteristica 
inusuale in questo valore. Certificato Diena (...
perfetto e ben centrato.”). Prezzo di Catalogo: 
12000� 2500
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436	 44	 1889 - Umberto 45 cent. verde oliva, detto “Cuo-

ricino”, n° 46, ottimo esemplare bordo di foglio a 
destra, di discreta centratura, molto fresco e ben 
dentellato. Bello! Sorani, certificato Diena. Prezzo 
di Catalogo: 12000� 2000

	
437	 4	 1889 - Umberto 45 cent. verde oliva, “Cuoricino”, 

n° 46, ottimo. Siglato Alberto Diena e certificato 
Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 1100� 250

	
438	 1	 1889 - Umberto 45 cent. “Cuoricino”, n° 46, in 

splendida quartina con annullo originale, non co-
mune. Firmato Sassone e siglato Enzo Diena. 
Prezzo di Catalogo: 2400� 240

	
439	 0	 1891 - 45 cent. “cuoricino” ( con dente corto 

non calcolato) + 20 c. sovrastampato su 50 cent. 
(perfetto), n° 58 + 46, buonissimi, su raccoman-
data 2 porti da Orvieto 21.7.90 per Montefiasco-
ne, non comune, affrancatura inusuale. Prezzo di 
Catalogo: 511� 50

	
440	 44	 1889 - Umberto 60 cent., n° 47, in 3 splendide 

quartine, anche bordo di foglio, buonissima cen-
tratura, freschissime. Prezzo di Catalogo: 1080
� 190

	
441	 1	 1889 - Umberto 5 Lire, n° 49, ottimo, con annullo 

originale. Certificato Chiavarello. Prezzo di Catalo-
go: 3000� 400
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442	 4	 1890 - Umberto sovrastampati, n° 56/8, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 1328� 300

	
443	 4	 1890 - Sovrastampato 20 cent. su 50 cent., n° 

58, ottimo. Prezzo di Catalogo: 700� 200

	
444	 4	 1891 - 5 cent. verde, n° 59, ottimo, buona centra-

tura, gomma originale. Certificato Sorani. Prezzo 
di Catalogo: 700� 150

	
445	 4	 1891 - Stemma 5 cent., n° 59, ottimo. Bolaffi. 

Prezzo di Catalogo: 320� 100

	
446	 1	 1891 - Stemma 5 cent., n° 59 + 59a, due quarti-

ne usate, nei due colori esistenti. Prezzo di Cata-
logo: 110� 25

	
447	 0	 1892 - S.Alessio in Aspromonte, lineare corsivo, 

5 cent., n° 59, coppia orizzontale su lettera di 
straordinaria rarità, nostro ritrovamento. Prezzo 
di Catalogo: 0� 300

	
448	 0	 1893 - 5 cent. verde, n° 59, in quartina su lettera 

da Correggio 26 mar 93 per Gonzaga. Prezzo di 
Catalogo: 325� 70

	
449	 44	 1891 - 5 Lire azzurro e carminio, n° 64, in splen-

dida quartina ben centrata. con gomma integra. 
Prezzo di Catalogo: 1600� 300
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450	 44	 1891 - Umberto 5 lire azzurro e carminio, n° 64, 

in splendida quartina bordo di foglio superiore in-
tegrale. Siglata Diena. Prezzo di Catalogo: 800
� 200

	
451	 1	 1891 - 5 Lire carminio e azzurro, n° 64, ottimo, 

con nitido annullo centrale. Siglato Alberto Diena. 
Prezzo di Catalogo: 500� 110

	
452	 1	 1891 - 5 Lire carminio e azzurro, n° 64, ottimo, 

con annullo originale di Milano 13 I 9?. Siglato Al-
berto Diena e firmato Raybaudi. Prezzo di Catalo-
go: 500� 85

	
453	 44	 1893 - Nozze, 20 cent. rosso bruno e bruno, n° 

64A, in rara quartina, molto fresca e di centratu-
ra molto superiore alla media. Certificato Diena. 
Prezzo di Catalogo: 36000� 6000

	
454	 44	 1901 - Floreale 2 cent., n° 69, in splendida quar-

tina bdf dx e interspazio di gruppo. Prezzo di Ca-
talogo: 360� 100
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455	 44	 1901 - Floreale 5 cent. verde, n° 70, in striscia 

verticale di 4 con gomma integra, perfetta e di 
buona centratura per questo francobollo normal-
mente mal centrato. Prezzo di Catalogo: 2200
� 400

	
456	 44	 1901 - Floreale 10 cent., n° 71, in quartina cen-

trata, piega. Prezzo di Catalogo: 8000� 400

	
457	 44	 1901 - Floreale 25 cent., n° 73, in splendido bloc-

co di 8 di buona centratura, freschissimo, occa-
sione. Certificato Chiavarello. Prezzo di Catalogo: 
10000� 1800

	
458	 44	 1901 - Floreale 40 c. bruno, n° 74, ottimo, cen-

tratura molto buona, non comune in questo stato 
di conservazione, occasione. Certificato Carraro. 
Prezzo di Catalogo: 7500� 1500

	
459	 44	 1901 - Floreale 40 cent. bruno, n° 74, ottimo, fre-

sco e di centratura superiore alla media. Certifi-
cato Diena. Prezzo di Catalogo: 3250� 900
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460	 44	 1901 - Floreale 40 cent. bruno, n° 74, ottimo, 

gomma integra e bordo di foglio inferiore. Certifi-
cato Diena. Prezzo di Catalogo: 3250� 500

	
461	 4	 1901 - Floreale 50 cent. malva, n° 76, ottimo, di 

buonissima centratura. Prezzo di Catalogo: 1400
� 400

	
462	 5	 1901 - Floreale 5 lire, n° 78, 35 esemplari (singo-

li, striscie, blocchi) su frammento, presumiblmen-
te di pacco postale, da Roma 1.5.28, interessan-
te alta affrancatura. Prezzo di Catalogo: 0� 200

	
463	 4	 1910 - Garibaldi, n° 87/90, ottima, gomma origi-

nale. Tutti siglati da Enzo Diena. Prezzo di Catalo-
go: 600� 180

	
464	 44	 1910 - Floreale 10 Lire, n° 91, in splendida quar-

tina di buonissima centratura non calcolata, un 
esemplare con “puntino”. Certificato Raybaudi 
(ottimo stato). Prezzo di Catalogo: 1625� 260

	
465	 44	 1911 - Cinquantenario dell’Unità d’Italia, n° 92/5, 

sei serie complete con gomma integra. Prezzo di 
Catalogo: 2700� 350

	
466	 44	 1911 - Michetti 15 cent., n° 96, in quartina di 

buona centratura. con gomma integra Prezzo di 
Catalogo: 500� 140
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467	 44	 1912 - Campanile di Venezia, n° 97/8, cinque ot-

time serie cpl con gomma integra. Prezzo di Cata-
logo: 1000� 180

	
468	 44	 1915 - Croce Rossa, n° 102/5, cinque ottime se-

rie con gomma integra, una centrata. Prezzo di 
Catalogo: 1125� 160

	
469	 44	 1916 - 20 cent. arancio senza filigrana, n° 107, 

spl blocco di 8, bordo di foglio superiore, fresco 
e di buona centratura. Prezzo di Catalogo: 1800
� 300

	
470	 44	 1921 - Venezia Giulia, n° 113/15, ottima/eccel-

lente, centrata. Prezzo di Catalogo: 350� 100

	
471	 44	 1921 - Venezia Giulia, n° 113/15, 7 serie perfet-

te con gomma integra. Prezzo di Catalogo: 490
� 70

	
472	 0	 1921 - 50° Annessione della Venezia Giulia, n° 

113/15, su cartoncino ricordo 4 facciate di Trie-
ste, emessi in occasione della prima ricorrenza 
dello Statuto del Regno nelle Province Redente, 
annullo primo giorno originale 5 giugno 1921. Va-
lutazione su busta 650,00 €, usata 200,00 €, 
occasione, insieme molto bello. Prezzo di Catalo-
go: 0� 40
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473	 44	 1921 - Dante, n° 116/18, in spl quartina ben 

centrata, due valori bdf sup., non comune di que-
sta qualità. Prezzo di Catalogo: 1200� 250

	
474	 44	 1921 - Dante, n° 116/18, ottima, ben centrata. 

Prezzo di Catalogo: 350� 70

	
475	 44	 1921 - Dante, n° 116f/8f, ottima, non dentellata. 

Prezzo di Catalogo: 225� 55

	
476	 44	 1921 - Vittoria, n° 119/22, 12 ottime serie com-

plete con gomma integra. Prezzo di Catalogo: 360
� 50

	
477	 44	 1922 - Mazzini, n° 128/30, dodici ottime serie 

complete con gomma integra. Prezzo di Catalogo: 
2100� 325

	
478	 44	 1922 - Mazzini, n° 128/30, in splendida quartina 

con gomma integra. Prezzo di Catalogo: 775�125

	
479	 44	 1923 - Propaganda Fide, n° 131/4, in spl MF di 

24 (4x6), ottima qualità, un paio di esemplari con 
l’usuale ingiallimento su un valore come di con-
sueto dato il tipo di gomma di questa emissione, 
non comune. Prezzo di Catalogo: 2040� 520
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480	 44	 1923 - Propaganda Fide, n° 131/4, in 4 splendi-

de quartine angolo di foglio, in tutti 4 gli esempla-
ri di ogni quartina è presente in quelli inferiori la 
filigrana “lettere” 10/10, interessante. Prezzo di 
Catalogo: 375� 170

	
481	 44	 1923 - Ordinaria sovrastampata, n° 135/40, in 

blocchi di 10 (il 50/40 bruno 2 quartine + 2), 
splendida qualità per freschezza e centratura 
(n.c, cat. x 3!), occasione anche per rivenditore. 
Certificato Colla (alto valore). Prezzo di Catalogo: 
1650� 450

	
482	 44	 1923 - Sovrastampati, n° 135/40, in splendida 

quartina di centratura molto superiore alla media. 
Prezzo di Catalogo: 600� 150

	
483	 44	 1923 - “1” piccolo, sovrastampato, n° 136, fo-

glio doppio con 10 interspazi, valore chiave della 
serie ordinaria sovrastampata, uno dei 2 fogli è 
particolarmente ben centrato (catalogo x 4! non 
conteggiato). Prezzo di Catalogo: 15000� 1500
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484	 44	 1923 - “1” piccolo, n° 136, in splendida quartina 

centrata, valore chiave della serie. Prezzo di Cata-
logo: 1200� 140

	
485	 44	 1923 - Marcia su Roma, n° 141/6, nove ottime 

serie complete con gomma integra. Prezzo di Ca-
talogo: 2475� 400

	
486	 44	 1923 - Marcia su Roma, n° 141/6, eccellente, 

tutti centratissimi, rara in questo splendido stato 
di conservazione. Prezzo di Catalogo: 700� 350

	
487	 44	 1923 - Marcia su Roma, n° 141/6, ottima/eccel-

lente, centrata. Prezzo di Catalogo: 700� 160

	
488	 44	 1923 - Marcia su Roma, n° 141/6, ottima, di-

screta/buona centratura. Prezzo di Catalogo: 275
� 100

	
489	 1	 1923 - Camicie Nere, n° 147/9, ottimi, su lette-

ra non inoltrata con annullo 28.10.23, giorno an-
tecedente all’emissione, interessante. Prezzo di 
Catalogo: 1300� 220

	
490	 4	 1923 - Manzoni, n° 151/6, ottima/eccellente, 

tutta freschissima e centrata, non comune in que-
sto splendido stato di conservazione, lieve trac-
cia di linguella, gomma originale. Prezzo di Cata-
logo: 2600� 500

	
491	 44	 1923 - Manzoni 5 Lire, n° 156, ottimo, discreta 

centratura, freschissimo, vignetta non intaccata, 
occasione. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 
2500� 400

	
492	 4	 1924 - Vittoria sovrastampata dentellata 14 x 

13,25, n° 158b/61b, ottima, con gomma origina-
le, filigrana corona sinistra, più rara della “norma-
le” corona destra, per specialista. Prezzo di Cata-
logo: 0� 90
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493	 44	 Crociera 1924, n° 162/8, cinque serie di cui una 

centrata, gomma integra, perfette. Varie firme, 
anche AD, Ray, Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 3000
� 450

	
494	 44	 1924 - Crociera Italiana, n° 162/8, in splendida 

quartina di buonissima centratura media non cal-
colata, tutti bordo di foglio superiore. Certificato 
Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 1750� 400

	
495	 44	 1924 - Crociera, n° 162/8, ottima. Bolaffi (2 alti 

valori). Prezzo di Catalogo: 375� 100

	
496	 44	 1924 - Ordinaria sovrastampata, n° 175/82, in 

splendida quartina di ottima centratura nell’alto 
valore 1,75/10 L. non calcolata (x 4!), insieme 
molto fresco e con gomma integra, non comune. 
Prezzo di Catalogo: 775� 195

	
497	 0	 1926 - Floreale sovr 1,75/10 Lire + Michetti 40 

cent., n° 182 + 84, ottimi, su cartolina da Geno-
va 15.9.26 per Buenos Aires (Argentina). Siglata 
Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 700� 150

	
498	 44	 1925 - Giubileo dentellato 11, n° 189/191, ot-

tima serie completa per freschezza e centratu-
ra, gomma integra. L’alto valore firmato Ferrario. 
Prezzo di Catalogo: 2000� 400

	
499	 44	 1926 - S. Francesco 6 valori + comuni, n° 

192/99, dodici serie complete con gomma inte-
gra. Prezzo di Catalogo: 720� 130

	
500	 4	 1926 - S. Francesco 1,25 Lire dentellato raro, n° 

196, ottimo, gomma originale: Prezzo di Catalo-
go: 660� 195
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501	 44	 1927 - Volta, n° 210/13, in splendida quartina 

di centratura molto superiore alla media non con-
teggiata, una quartina con dentellatura aperta a 
sinistra. Prezzo di Catalogo: 375� 75

	
502	 44	 1928 - Milizia II, n° 220/3, 6 ottime serie comple-

te con gomma integra e centratura superiore al-
la meda non calcolata. Prezzo di Catalogo: 2400
� 390

	
503	 44	 1928 - Emanuele Filiberto 13 valori, n° 226/38, 

ottima. Prezzo di Catalogo: 1500� 350

	
504	 1	 1928 - Emanuele Filiberto, n° 226/38, ottima se-

rie completa di 13 v., eccellente qualità per fre-
schezza, centratura e annulli, il 10 Lire doppio n.c. 
in quanto l’esemplare con certificato non è centra-
to. Firmato Raybaudi il 5 Lire, certificato Raybaudi 
(10 e 20 L.). Prezzo di Catalogo: 2000� 500

	
505	 1	 1928 - Emanuele Filiberto dentellati stretti, n° 

230/32, ottimi, 2 serie, i primi 2 in coppia, il 20 
cent. centrato. Prezzo di Catalogo: 1220� 180

	
506	 44	 1928 - Filiberto 1,25 Lire lineare dent. 13,75, 

n° 235/I, ottimo, centrato e con gomma integra. 
Certificato Fischer. Prezzo di Catalogo: 3750�700

	
507	 44	 1928 - Filiberto 1,25 Lire dentellato raro, n° 

235/I, ottimo, gomma originale integra. Certifica-
to Diena. Prezzo di Catalogo: 2500� 350

	
508	 44	 1929 - Imperiale, n° 242A/61, in spl quartina. 

Prezzo di Catalogo: 600� 110

	
509	 44	 1929 - Montecassino, n° 262/8, tre ottime serie 

complete con gomma integra. Prezzo di Catalogo: 
420� 80



Regno d’Italia 75

	
510	 44	 1930 -Milizia III, n° 272/5, in splendida quartina 

bordo di foglio, freschissima e di centratura note-
volmente superiore alla media. Prezzo di Catalo-
go: 450� 125

	
511	 44	 1930 - Ferrucci, n° 276/80 + A, in splendida 

quartina bordo o angolo di foglio. Prezzo di Cata-
logo: 925� 190

	
512	 44	 1930 - Virgilio, n° 282/90 + A, ottima, buonissi-

ma centratura media. Certificato Biondi. Prezzo di 
Catalogo: 1125� 275

	
513	 44	 1930 - Bimillenario Virgiliano, n° 282/90 + A, ot-

tima, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 1000
� 250

	
514	 4	 1930 - Virgilio, n°282/90 + A, ottima, centrata, 

gomma originale, lieve traccia di linguella. Prezzo 
di Catalogo: 450� 100
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515	 1	 1931 - S. Antonio, n° 292/99, 8 valori, con il 75 

cent. dentellato 12, con annulli originali. Firma 
Raybaudi (n° 298/99). Prezzo di Catalogo: 1150
� 290

	
516	 44	 1932 - Garibaldi, n° 315/24 + A 32/38, ottima, 

gomma integra. Prezzo di Catalogo: 725� 150

	
517	 1	 1932 - Garibaldi, n° 315/24, ottima, con annulli 

originali, unici, nitidi e leggibili, non comune. Fir-
mati Raybaudi i tre alti valori. Prezzo di Catalogo: 
525� 200
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518	 44	 1932 - Decennale, n° 325/40 + A + E, ottima, 

gomma integra. Prezzo di Catalogo: 612� 160

	
519	 44	 1932 - Decennale della Marcia su Roma, n° 

325/40 + A 42/3 + Ex 17/18, ottima, gomma in-
tegra. Certificato Diena ( 2 alti valori di po e l’ex 
da 2,50 lire). Prezzo di Catalogo: 612� 150

	
520	 1	 1932 - Decennale, n° 325/40 + A + E, con annul-

li originali, ottima. Certificato Raybaudi (339/40) 
e firma Raybaudi (338+Ex). Prezzo di Catalogo: 
1100� 350

	
521	 44	 1935 - Aeronautico, n° 384/7, ottima, gomma in-

tegra. Prezzo di Catalogo: 1800� 350

	
522	 44	 1935 - Salone Aeronautico, n° 364/7, ottima, 

gomma integra. Prezzo di Catalogo: 1500� 300

	
523	 1	 1936 - Fiera di Milano, n° 394/7, in quartina usa-

ta con annulli originali. Prezzo di Catalogo: 60�20
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524	 1	 1936 - Orazio, n° 398/405 + A, ottima, 2 alti va-

lori di posta aerea su frammento. Firmati Raybau-
di e siglati Enzo Diena (alti valori). Prezzo di Cata-
logo: 2275� 600

	
525	 	 1936 - Orazio, n° 398/405 + A, ottima, con an-

nulli non periziabili ma in gran parte originali, va-
lutazione di catalogo come linguellata. Prezzo di 
Catalogo: 280� 75

	
526	 44	 1937 - Bimillenario Augusteo, n° 416/25 + A, ot-

tima/eccellente, gomma integra e centrata. Prez-
zo di Catalogo: 750� 320

	
527	 4	 1937 - Augusto, n° 416/25 + A 106/10, ottima, 

gomma originale. Prezzo di Catalogo: 360� 80

	
528	 44	 1938 - Impero, n° 439/48 + A, in splendida quar-

tina di centratura molto superiore alla media, nel-
la quartina due esemplari sono perfetti e due 
con gomma appena bicolore e non sono calcolati! 
Prezzo di Catalogo: 950� 200

	
529	 0	 1917 - Idrovolante, PA n° 2, su lettera del volo, ot-

timo insieme. Prezzo di Catalogo: 170� 50
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530	 0	 1932 - Vittorio Emanuele III., PA n° 3 + 3A + 10 

+ po n° 336, su interessante lettera viaggiata via 
aerea da Trieste 19.12.32 a Torino 20/12, via 
terra da Torino a Genova e via mare Panfilo Augu-
stus da Genova a Washington all’ambasciata ita-
liana (senza annullo di arrivo come usualmente 
negli USA), interessante. Certificato Chiavarello. 
Prezzo di Catalogo: 0� 360

	
531	 5	 1931 - 5 Lire verde, PA n° 7 (coppia) + vari com-

plementari, su fronte di aerogramma da Roma 
27.4.31 per Medellin (Via New York) con servi-
zio postale aereo SCADTA. Presente anche il ra-
ro francobollo “per il Servizio Aereo” con annullo 
speciale ed etichetta del volo. Siglata Enzo Die-
na. Prezzo di Catalogo: 0� 300

	
532	 1	 1930 - Virgilio, PA n° 21/24, ottima/eccellente, 

con nitidi annulli originali. Biondi (n° 21 e 24), So-
rani (n° 23), Raybaudi (n° 23/4). Prezzo di Catalo-
go: 2000� 600

	
533	 44	 1932 - Garibaldi, PA n° 32/38, serie completa in 

splendidi blocchi di 12 angolo di foglio, freschis-
simi. Prezzo di Catalogo: 2700� 600

	
534	 1	 1932 - Dante 100 Lire, PA n° 41, ottimo, annul-

lo ideale del 15.12.32, freschissimo e centrato. 
Certificato Caffaz. Prezzo di Catalogo: 1500� 450

	
535	 44	 1933 - Spettacolare foglio completo dei Trittici 

della Trasvolata Nord Atlantica, PA n° 51/2, ec-
cellente qualità, cofanetto Bolaffi. Certificato Bo-
laffi. Prezzo di Catalogo: 18875� 8500



Regno d’Italia 80

	
536	 0	 1934 - Medaglie 2+1 e 3+2 L., PA n° 79/80, ot-

timi, su spl lettera Via Aerea da Casteggio Pa-
via 28.11.34 per Guayaquil (Ecuador) S.A. 29.11, 
insieme non comune. Prezzo di Catalogo: 1700
� 270

	
537	 44	 1942 - Propaganda di Guerra, n° 1/12, in sei cp 

con interspazio. Prezzo di Catalogo: 180� 50

	
538	 44	 1875 - Servizio, Se n° 1/8, in splendida quartina 

di buonissima centratura, fresca e con gomma in-
tegra. Prezzo di Catalogo: 2590� 500

	
539	 44	 1875 - Francobollo di Stato 20 cent., Se n° 3, 

spl blocco di 12, angolo di foglio superiore destro 
con n° di tavola “4” in quadrato, ben centrato. 
Prezzo di Catalogo: 375� 150

	
540	 44	 1933 - Trittico Servizio di Stato, SA n° 1, ottimo/

eccellente, gomma integra originale. Certificato 
Bolaffi, certificato Enzo Diena. Prezzo di Catalo-
go: 6750� 2000

	
541	 0	 1918 - NAVE VERBANO-Censura, annullatore 

sull’Espresso da 25 cent, n° 1, con affrrancatura 
complementare, 20 cent. n° 109, anch’esso an-
nullato con il timbro della nave, su lettera per Fi-
renze 15/Feb/1918, non comune. Prezzo di Ca-
talogo: 0� 90
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542	 0	 1924 - Espresso sovrastampato 1,20/30 c., Ex 

n° 5 + po n° 81 + 83(x3)+108(x5), su lettera da 
Genova 20.2.24 per la Svizzera Lucerna 21.II.24. 
Prezzo di Catalogo: 0� 80

	
543	 44	 1922 - Non Emesso 1,20 Lire, Ex n° 8, ottimo, 

buona centratura, gomma integra. Certificato Car-
raro. Prezzo di Catalogo: 700� 220

	
544	 44	 1913/1928 - Giro Pneumatica, n° 1/15, ottimo, 

gomma integra. Prezzo di Catalogo: 565� 125

	
545	 4	 1884 - Umberto I, PP n° 1/6, ottima, molto fre-

sca. Oliva (20 cent.). Prezzo di Catalogo: 320� 80

	
546	 1	 1914 - Nodo di Savoia, 50 c., PP n° 11, bloc-

co di 20 (uno difettoso) con nitidi annulli del 
26.10.1922, non comune. Prezzo di Catalogo: 
1200� 150

	
547	 1	 1884 - Umberto I, PP n° 1/6, ottima. Ray (50 c.). 

Prezzo di Catalogo: 575� 80

	
548	 4	 1860 - 10 cent. giallo, Sx n° 1, spl coppia orizzon-

tale con gomma originale perfetta. Molto bella e 
non comune. Siglata Alberto Diena, Fiecchi, cer-
tificato Raffaele Diena (per esteso). Prezzo di Ca-
talogo: 5200� 600

	
549	 44	 1869 - 10 cent. bruno arancio, Sx n° 2, ottimo, 

buonissima centratura per questo francobollo 
normalmente molto mal centrato, vignetta non in-
taccata, raro in questo spl stato di conservazio-
ne. Certificati Alberto Diena (1964) ed Enzo Die-
na. Prezzo di Catalogo: 26000� 4500
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550	 1	 1870 - Cifre Brune, Sx n° 11/14, ottimi, con gom-

ma originale, centratura nella norma, molto fre-
schi, rari. Certificati Diena singolarmente per la 
Lira, il 2 Lire ed il 10 Lire (tutti per esteso), il 
5 Lire siglato Fiecchi. Prezzo di Catalogo: 22400
� 4200

	
551	 44	 1890 - Mascherine, Sx n° 17/19, ottima/eccel-

lente, ben centrata, molto fresca, rara in que-
sto splendido stato di conservazione. Certificato 
Raffaele Diena (per esteso). Prezzo di Catalogo: 
21000� 3400

	
552	 44	 1890 - Mascherine, Sx n° 17/19, ottima, molto 

fresca e con gomma integra. Certificato Diena. 
Prezzo di Catalogo: 7760� 900

	
553	 44	 1890 - Nuovi colori, Sx n° 20/28, ottima, fre-

schissima. Prezzo di Catalogo: 1100� 360

	
554	 44	 1894 - 20 cent. arancio e carminio, cifre spostate 

in basso, Sx n° 22ca, splendida coppia orizzonta-
le con vistoso salto di dentellatura non cataloga-
to, appariscente, gomma integra, perfetta. Prezzo 
di Catalogo: 0� 100

	
555	 1	 1924 - Allegorie, SxV n° 1/6, ottima, con annulli 

originali. Prezzo di Catalogo: 140� 50

	
556	 44	 1874 - 10 cent. arancio, RP n° 1, eccellente, cen-

trato. Firmato Giulio Bolaffi 1936. Prezzo di Cata-
logo: 1375� 350

	
557	 44	 1874 - 10 cent. ocra arancio, RP n° 1, ottimo. 

Prezzo di Catalogo: 600� 250

	
558	 0	 1881 - Ricognizione Postale 10 cent., RP n° 1, ot-

timo, su pagina cpl del libretto di Riconoscimen-
to ann “Roma 24 mag 1881”, splendido stato di 
conservazione, non comune. Siglata Enzo Diena. 
Prezzo di Catalogo: 1200� 290
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560	 (4)	 1921 - 20 cent. I tipo, BLP n° 2, centrato, senza 

gomma, su busta nuova BLP con lettera interna 
con pubblicità, ottimo insieme non comune. Prez-
zo di Catalogo: 1000� 300

	
561	 0	 1921 - 20 cent. I tipo, BLP n° 2, ottimo e centra-

to, posto in perfetta posizione sulla busta nuova 
non inoltrata con lettera interna, insieme di gran-
de qualità. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 
1000� 275

	
562	 0	 1921 - 20 cent. I tipo, BLP n° 2, su Busta Lettera 

Postale, nuova, perfetta, con foglio interno com-
pleto (Lazio serie 6), colore verde grigio. Prezzo di 
Catalogo: 1000� 200

	
563	 44	 1921 - 25 cent. I tipo, BLP n° 3, ottimo, nuovo 

con gomma integra. Sigla Emilio ed Enzo Diena. 
Prezzo di Catalogo: 500� 190

	
564	 4	 1921 - 25 cent. I tipo, BLP n° 3, ottimo, buona 

centratura, gomma originale. Siglato Alberto Die-
na. Prezzo di Catalogo: 450� 100

	
565	 5	 1921 - 25 cent. I tipo, BLP n° 3, ottimo, con af-

francatura complementare su piccolo frammento. 
Prezzo di Catalogo: 380� 120
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566	 5	 1921 - 40 cent. I tipo, BLP n° 4 + 4A, ottimi, su 

due piccoli frammenti. Prezzo di Catalogo: 155
� 60

	
567	 (4)	 1922 - 20 c. II tipo, BLP n° 7, ottimo, centratissi-

mo, su busta nuova BLP e lettera interna. Prezzo 
di Catalogo: 550� 180

	
568	 5	 1922 - 20 cent. II tipo, BLP n° 7, ottimo, su picco-

lo frammento con affrancatura complementare, 
annullo originale, non comune, valutazione usato. 
Firmato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 800� 200

	
569	 1	 1922/23 - 40 cent. II tipo, BLP n° 9, 2 ottimi 

esemplari usati su piccolo frammento, la sovra-
stampa appare differente per diversa inchiostra-
zione impressa dalla macchina adibita alla sovra-
stampa, interessante. Prezzo di Catalogo: 400
� 120

	
570	 (4)	 1922 - 50 cent. II tipo, BLP n° 10, ottimo, sen-

za gomma, centrato, caratteristica rara in questo 
esemplare normalmente mal centrato (non calco-
lata la centratura nella valutazione di catalogo, 
circa x 2,6), su lettera BLP nuova. Prezzo di Cata-
logo: 450� 220

	
571	 1	 1922 - 50 cent. II tipo, BLP n° 10, ottimo, su pic-

colo frammento di busta lettera postale, non co-
mune. Siglato Diena. Prezzo di Catalogo: 1300
� 400
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572	 44	 1922 - 50 cent. II tipo, n° 10e, ottimo, con so-

vrastampa fortemente spostata in basso e a si-
nistra, la “B” è a cavallo sia orizzontalmente che 
verticalmente, buona centratura per questo fran-
cobollo normalmente mal centrato, a mio parere 
sottoquotato, rarità. Certificato Diena. Prezzo di 
Catalogo: 3300� 1000

	
574	 1	 1923 - 10 cent. III tipo, BLP n° 13, ottimo. Firma-

to Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 140� 40

	
575	 (4)	 1923 - 15 cent. III tipo, BLP n° 14, ottimo, senza 

gomma, con interessante varietà inedita, “riga di 
colore rosso” all’altezza della fronte del Sovrano 
che attraversa tutto il francobollo orizzontalmen-
te, dello stesso colore della sovrastampa. Prezzo 
di Catalogo: 0� 120

	
576	 0	 1923 - 15 cent. III tipo, BLP n° 14, ottimo, di buo-

nissima centratura, su busta non inoltrata. Sigla-
to Diena. Prezzo di Catalogo: 240� 100

	
577	 44	 1923 - 15 cent. III tipo sovrastampa rossa, BLP 

n° 14C, ottimo, buona centratura. Certificato 
Chiavarello. Prezzo di Catalogo: 1500� 400

	
578	 4	 1923 - 20 cent. III tipo, BLP n° 15, buona centra-

tura. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 600
� 180

	
579	 0	 1923 - 20 e 30 cent. III tipo, BLP n° 15 + 17, su 

Busta non inoltrata, inusuale.Siglata Diena. Prez-
zo di Catalogo: 525� 130

	
580	 (4)	 1923 - 25 cent. III tipo, BLP n° 16C, ottimo, so-

vrastampa rossa, senza gomma. Firmato Chiava-
rello e Sorani. Prezzo di Catalogo: 220� 100



Regno d’Italia 86

	
581	 44	 1923 - 30 cent. III tipo, BLP n° 17, ottimo, ben 

centrato. Siglato Emilio Diena e Ferrario. Prezzo 
di Catalogo: 1500� 350

	
582	 44	 1923 - 30 cent. III tipo, BLP n° 17, buon esempla-

re, pieghetta. Sigla Emilio Diena e Ferrario. Prez-
zo di Catalogo: 800� 60

	
583	 4	 1923 - 30 cent. III tipo, BLP n° 17, ottimo, gom-

ma originale, freschissimo e centrato. Siglato 
Emilio Diena. Prezzo di Catalogo: 600� 150

	
584	 4	 1923 - 30 cent. III tipo, BLP n° 17, ottimo, buonis-

sima centratura non calcolata, invisibile traccia di 
linguella (integro?). Siglato Emilio Diena e timbri-
no di garanzia. Prezzo di Catalogo: 320� 110

	
585	 0	 1923 - 30 cent. III tipo, BLP n° 17, ottimo, su bu-

sta non inoltrata con lettera interna. Siglata Die-
na. Prezzo di Catalogo: 150� 50

	
586	 4	 1923 - 85 cent. III tipo, BLP n° 18, ottimo, gom-

ma originale. Prezzo di Catalogo: 500� 100

	
587	 1	 1924 - Pubblicitaria, n° 1/21, ottima, i non emes-

si nuovi, annulli originali, il 50 cent. Tagliacozzo 
su piccolo frammento, serie completa non comu-
ne. Prezzo di Catalogo: 9390� 1600

	
588	 44	 1924 - Columbia 15 cent., Pubb n° 2, ottimo, so-

vrastampato SAGGIO, con gomma integra origina-
le. Prezzo di Catalogo: 300� 120
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589	 44	 1924 - Abrador 25 cent., Pubb n° 4, eccellente 

per freschezza e centratura, gomma integra origi-
nale. Siglato Diena e firmato Sorani. Prezzo di Ca-
talogo: 1000� 300

	
590	 1	 1924 - Coen 25 cent., Pubb n° 5, ottimo, centra-

tissimo, su piccolo frammento. Prezzo di Catalo-
go: 120� 40

	
591	 1	 1924 - Piperno 25 cent., Pubb n° 6, in spettaco-

lare striscia orizzontale di 3 con annulli originali, 
esemplare chiave per la serie usata, insieme mol-
to raro. Prezzo di Catalogo: 6000� 1000

	
592	 44	 1924 - Reinach 25 cent., Pubb n° 7, ottimo, per 

freschezza e centratura (perfetta nell’appendice 
pubblicitaria, non calcolata nella valutazione di 
catalogo), gomma integra originale. Siglato Diena 
e firmato Sorani. Prezzo di Catalogo: 625� 250

	
593	 44	 1924 - Reinach 25 cent., Pubb n° 7, ottimo, gom-

ma integra e buona centratura. Prezzo di Catalo-
go: 625� 180

	
594	 4	 1924 - Tagliacozzo 25 cent., Pubb n° 8, ottimo/

eccellente, gomma originale e di buonissima cen-
tratura non calcolata nella valutazione di catalo-
go. Prezzo di Catalogo: 1500� 575
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595	 44	 1924 - Coen 50 cent., Pubb n° 10, ottimo/eccel-

lente, freschissimo, buonissima centratura, per-
fetta nella appendice, raro in questo splendido 
stato di conservazione. Certificato commerciale, 
certificato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 11000
� 2250

	
596	 44	 1924 - Reinach 50 cent., Pubb n° 14, ottimo, per 

freschezza e centratura, gomma integra. Siglato 
Diena e firmato Sorani. Prezzo di Catalogo: 2500
� 650

	
597	 44	 1924 - Reinach 50 cent., Pubb n° 14, ottimo, fre-

sco, con gomma integra e di buona centratura. 
Firmato Caffaz. Prezzo di Catalogo: 1250� 380

	
598	 44	 1924 - Tagliacozzo 50 cent., Pubb n° 17, ottimo, 

freschissimo, gomma integra e di buonissima 
centratura non calcolata, bordo di foglio inferiore, 
è il valore “chiave” della serie. Certificato com-
merciale + certificato Sorani della quartina di pro-
venienza. Prezzo di Catalogo: 7500� 2800

	
599	 44	 1924 - Tantal 50 cent., Pubb n° 18, ottimo/eccel-

lente, per freschezza e centratura, bordo di foglio 
inferiore, gomma integra originale, freschissimo, 
non comune in questo splendido stato di conser-
vazione. Siglato Diena. Prezzo di Catalogo: 4000
� 900
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600	 44	 1924 - Grafofono Columbia, Pubb n° 19, ottimo/

eccellente, per freschezza e centratura, non co-
mune in questo splendido stato di conservazio-
ne, gomma integra originale. Certificato Enzo 
Diena + certificato Toselli 110/100%. Prezzo di 
Catalogo: 6000� 1800

	
601	 44	 1924 - Columbia 1 Lira, Pubb n° 19, eccellente 

esemplare angolo di foglio superiore destro, l’ap-
pendice è perfettamente centrata e spostata ri-
spetto all’effige ( n° 19b inedito), il francobollo è 
più largo di 1,5 mm per un salto del dentellatore 
e sono visibili all’interno del francobollo parte del-
le scritte del bordo di foglio, valutazione di cata-
logo come “normale”! Esemplare unico. Certifica-
to Enzo Diena (1986). Prezzo di Catalogo: 3000
� 1150

	
602	 44	 1924 - Columbia 20 cent. non emesso, Pubb n° 

20, in splendida quartina di buonissima centratu-
ra, fresca e con gomma integra originale. Prezzo 
di Catalogo: 1000� 350

	
603	 44	 Non Francobollo, vedere nota sul catalogo Unifica-

to pag. 149, si tratta dei cosiddetti “Non emessi 
delle Terre Redente” con il contrassegno di Stato 
dell’epoca, valore in corone (o senza l’indicazione 
del valore), usualmente erano sovrastampate con 
una “A”, questo è l’esemplare senza indicazione 
e senza sovrastampa, interessante. Prezzo di Ca-
talogo: 0� 75

	
604	 44	 1924 - Consorzio Bibl. TO, SS n° 30/33, ottima, 

buonissima/ottima centratura non calcolate nella 
valutazione di catalogo, gomma integra originale. 
Prezzo di Catalogo: 1000� 240
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605	 1	 1924 - Assoc. Naz. Mutil. Inv. Guerra - Roma, 

sovrastampata su “Opera”, Enti Semistatali n° 
72/77, ottima/eccellente, ultimi sei valori del-
la serie con nitidi annulli originali, rarità del Re-
gno d’Italia in splendido stato di conservazione. 
Il 5 lire siglato Alberto Diena e firmato Raybaudi, 
certificato Fischer della serie. Prezzo di Catalogo: 
11750� 3700

	
606	 44	 1924 - Sovrastampato, 3 Lire, SS n° 76, ottimo, 

buona centratura non calcolata, gomma integra. 
Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 2800�1000

REGNO VARIETA PROVE E SAGGI

	
607	 (4)	 Foglio di carta vergata, pesante, filigranata recan-

te ventuno impronte in altrettanti colori diversi, 
a rilievo allestita dalla Thomas de La Rue & Co 
di Londra. Recano il profilo di Vittorio Emanuele 
II entro una cornice circolare con ornati a “guil-
loche”, e la data 31.1.82. Sono stampate con 
il sistema grafico utilizzato per gli interi postali 
di Gran Bretagna: il punzone venne utilizzato an-
che per alcune buste realizzate sperimentalmen-
te nel 1889 per il Governo Italiano. Grandissima 
rarità, è noto un solo altro esemplare simile (ma 
non uguale), quindi unico! Giorgio Colla (per este-
so), certificato Enzo Diena (molto circostanziato). 
Prezzo di Catalogo: 0� 6000
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608	 44	 1862 - 20 cent. indaco, n° 2, una coppia centra-

tissima con forte disallineamento ed un esempla-
re con falla di stampa causata da un corpo estra-
neo, insieme non comune. Prezzo di Catalogo: 0
� 250

	
609	 44	 1862 - 20 cent. non dentellato in basso e riga 

di riquadro, n° 2l, in splendida coppia orizzonta-
le angolo di foglio sinistro, ottima centratura non 
calcolata nella valutazione di catalogo. Prezzo di 
Catalogo: 360� 100

	
610	4/44	1861 - 20 cent. non emesso, n° 3, Province Na-

poletane, 2 esemplari, uno con filetto superiore 
e l’altro (tl) con due filetti, interessanti. Prezzo di 
Catalogo: 0� 55

	
611	 44	 1862 - 80 c., n° 4l, non dentellato in basso e bor-

do integrale. ottimo. Prezzo di Catalogo: 475� 80

	
612	4/44	1860 - Saggio Sparre, 15 cent. verde, Unificato 

n° 11N (coppia con lieve piega orizzontale) + una 
prova della stessa non dentellata della stessa, di-
fettosa, insieme non comune. Prezzo di Catalogo: 
0� 300

	
613	 4	 1863 - Vittotio Emanuele II, n° 14/22, 7 esempla-

ri non dentellati (salvo il 2 lire che è dentellato), 
sovrastampati SAGGIO e 2 prove in colori diversi. 
Alto valore di catalogo. Prezzo di Catalogo: 0�350

	
614	4/44	1863 - DLR, piccolo lotto formato da 16 esem-

plari sovrastampati Saggio (+ un falso del 2 Lire), 
occasione anche per rivenditore. Alto valore di ca-
talogo, da esaminare. Prezzo di Catalogo: 0� 270

	
615	 4	 1863 - Serie di Saggi, n° L14 + L16 + L17 + L18 

+ L20 + L21, ottimo e non comune insieme, mar-
gini da molto ampi ad appena a filo. Prezzo di Ca-
talogo: 1680� 250
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616	 0	 1864 - 15 c. celeste chiaro, n° L18e, ottimo, con 

dentellatura orizzontale fortemente spostata ver-
so il basso (2 mm+), grande rarità, nostro ritrova-
mento, fino ad ora erano noti tre soli esemplari 
(due su lettera) con lo spostamento verso l’alto 
(n° 18db), straordinario insieme, su lettera da 
Nardò Cp 3 ott 1864 per Napoli 6 ott e annullo 
2C di transito a Lecce 4 ott, irripetibile. Certifica-
to Diena. Prezzo di Catalogo: 0� 1800

	
617	 44	 1863 - 30 cent. bruno castano, prova, n° P 19, in 

splendida coppia orizzontale con gomma integra, 
con filigrana. Prezzo di Catalogo: 840� 175

	
618	 0	 1866 - Ferro di Cavallo I tipo, n° 23f, ottimo, con 

sovrastampa parzialmente mancante, su lette-
ra da Chieri 10/3/1866 per Torino, molto raro, 
quotato dal cataolgo Sassone usato 5.000,00 €! 
Ferrario. Prezzo di Catalogo: 0� 450

	
619	 (4)	 1864 - Saggio Giuseppe Re, Torino, 1 cent. giallo 

n° 28, Rossi S-18 tipo b, discreto, assottigliato, 
non comune. Prezzo di Catalogo: 700� 70

	
620	 1	 1878 - 2 C su 0,30, n° 32b, sovrastampa capo-

volta, punto invisibile d’assottigliamento, sovra-
stampa originale, non comune. Prezzo di Catalo-
go: 2600� 120

	
621	 1	 1878 - 2 C su 1,00, n° 33b, con sovrastampa ca-

povolta, un angolino arrotondato. Siglato Alberto 
Diena. Prezzo di Catalogo: 2200� 90

	
622	 1	 1878 - 2 C su 10,00 L., n° 36b, con sovrastampa 

capovolta, con annullo originale, qualità modesta 
ma raro. Prezzo di Catalogo: 2600� 125

	
623	 44	 1879 - Umberto - 20 cent. arancio, n° P 39, in 

splendida quartina angolo di foglio superiore si-
nistro, gomma integra, prova d’archivio. Prezzo di 
Catalogo: 2100� 390
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624	 (4)	 1889 - Prova 60 cent. nel colore adottato, n° 

P47, ottimo, bordo di foglio a sinistra. Prezzo di 
Catalogo: 400� 80

	
625	 44	 1890 - 2 C su 10 cent. oliva, n° 50a, ottimo, con 

sovrastampa capovolta. Prezzo di Catalogo: 1350
� 220

	
626	 1	 1890 - Umberto sovrastampato, 2 cent. su 5 

cent., n° 56 + 56b, ottima coppia orizzontale con 
un esemplare che presenta la “coda sottile”, po-
sizioni 15/16 del foglio, con annullo originale, in-
sieme davvero non comune, nella valutazione di 
catalogo non è stato conteggiato il sovraprezzo 
per coppia con un esemplare con varietà. Prezzo 
di Catalogo: 590� 90

	
627	 44	 1891 - Umberto 5 Lire, n° 64b, con stampa 

dell’azzurro appena spostata, in quartina, valuta-
zione del normale con buona centratura. Firmato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 1600� 280

	
628	 44	 1908 - Michetti 25 cent. azzurro, non dentellato, 

n° 83e, splendida coppia verticale bordo di foglio 
inferiore, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 270
� 50

	
629	 44	 1908 - Michetti 25 c., n° 83d, coppia con stampa 

recto verso, non comune e molto bella. Prezzo di 
Catalogo: 960� 160

	
630	4/44	1908 - Tre varietà del Regno d’Italia, n° 84e, non 

dentellato e gomma integra + n° 138a gomma 
originale e sovrastampa capovolta + n° 205ae 60 
cent. non dentellato con gomma integra. Prezzo 
di Catalogo: 1275� 200

	
631	 4	 1908 - Michetti 40 cent., n° 84i, non dentellato a 

destra e bordo di foglio integrale, freschissimo. Fir-
mato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 280� 50
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632	 1	 1910 - Garibaldi 15 cent. rosso carminio, n° 88, 

spettacolare, assai più stretto del normale per 
uno scatto anomalo del perforatore, annullo del 
4.7.1910. Certificato Enzo Diena. Prezzo di Cata-
logo: 0� 300

	
633	 4	 1911 - Michetti 15 cent., n° 96e, non dentellato, 

ottimo. Prezzo di Catalogo: 130� 30

	
634	 0	 1914 - 15 cent. grigio nero, n° 96, ottimo/ec-

cellente, con dentellatura orizzontale fortemen-
te spostata, su letterina da Treviso 9.12.14 per 
Modena, proveniente dalla collezione Francavi-
glia, l’esemplare appartenendo all’ultima riga del 
foglio presente la vignetta solo parzialmente im-
pressa, insieme particolarmente raro, probabilm-
nete unico. Prezzo di Catalogo: 0� 300

	
635	 44	 1911 - Michetti 15 cent. stampa recto verso, n° 

96d, in splendida coppia orizzontale. Prezzo di 
Catalogo: 1800� 210

	
636	 44	 1911 - 15 cent. grigio nero con stampa recto ver-

so, n° 96d, raro ed interessante. Prezzo di Cata-
logo: 825� 150

	
637	 44	 1911 - Michetti modificato, n° 96f, ottimo, non 

dentellato in alto e bordo di foglio integrale. Prez-
zo di Catalogo: 600� 100

	
638	4/44	1906/1930 - Piccolo lotto composto da 16 va-

rietà, da esaminare. Prezzo di Catalogo: 0� 200
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639	 44	 1915 - Croce Rossa 20/15 cent., n° 104, in 

splendida quartina angolo di foglio con sovra-
stampa spostata a sinistra e appena in basso, 
valutazione come normali. Prezzo di Catalogo: 
300� 60

	
640	 1	 1916 - 20 cent. su 15 cent. nero, n° 106a, otti-

mo, con sovrastampa capovolta e nitido annullo 
originale, non comune, proveniente dalla collezio-
ne Francaviglia. Prezzo di Catalogo: 450� 100

	
641	 4	 1916 - Michetti sovrastampato 20 cent. su 15 

cent., n° 106c, ottimo, centrato, con doppia so-
vrastampa. Prezzo di Catalogo: 280� 50

	
642	 44	 1916 - Michetti 15 cent. grigio non dentellato, n° 

108d, in coppia orizzontale bordo di foglio destro, 
l’es di sinistra appena sfiorato nel margine supe-
riore non calcolato. Prezzo di Catalogo: 270� 60

	
643	4/44	1917 - 60 cent. carminio, n° 111, Studio colle-

zione Francaviglia, 11 varietà, notati: 5 diverse 
gradazioni di colore, non dentellato, dentellatura 
spostata (“Poste Italiane” in basso), verticalmen-
te. (appartenendo all’ultima riga manca la scritta 
“cent” e vi è parte delle iscrizioni del bordo di fo-
glio). Prezzi netti singolarmente oltre 700,00 €. 
Prezzo di Catalogo: 0� 300
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644	 44	 1921 - Venezia Giulia 15 cent., n° 113i, in splen-

dida quartina bordo di foglio integrale con greche 
a destra, di buonissima centratura, perfetta in un 
esemplare, con nitido decalco dei francobolli e 
della greca sul bordo, molto bella. Prezzo di Cata-
logo: 960� 280

	
645	 44	 1921 - Dante, n° 116f/8f, non dentellata, ottima, 

il 15 cent. con filigrana lettere 100%, caratteristi-
ca rara e non calcolata nella valutazione di cata-
logo. Prezzo di Catalogo: 225� 80

	
646	 (4)	 1921 - Dante, n° 117/18, prova d’artista in co-

lori diversi su cartoncino gessato dell’incisore 
Grimaldi, posti su piccolo foglietto in posizione 
tête-bêche, insieme rarissimo e molto bello. Pro-
veniente dalla collezione Merano e Spano’. Prez-
zo di Catalogo: 0� 1200

	
647	 44	 1921 - Vittoria 25 cent. oltremare, n° 122ea, dop-

pia stampa e non dentellato. Prezzo di Catalogo: 
900� 140

	
648	 44	 1922 - Congresso Fil. 15 cent., n° 124a, ottimo, 

con sovrastampa “1922” parziale, buonissima 
centratura non calcolata. Certificato Biondi. Prez-
zo di Catalogo: 1125� 300

	
649	 4	 1922 - Congresso Filatelico di Trieste 40 cent., 

n° 126df, ottimo, con sovrastampa fortemente 
spostata a sinistra e terza riga della sovrastampa 
spostata “I sotto la I”, con gomma originale, ra-
ro. Certificato Ferrario. Prezzo di Catalogo: 2250
� 400

	
650	 (4)	 1922 - Mazzini, n° P 128, prova, splendida coppia 

orizzontale non dentellata su carta spessa senza 
filigrana, rara. Prezzo di Catalogo: 1700� 280
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651	 (4)	 1923 - Propaganda Fide 20 cent., n° 131, prova 

non dentellata angolo di foglio su carta patinata 
senza filigrana, non comune. Prezzo di Catalogo: 
1000� 220

	
652	 44	 1923 - Sovrastampato 7 1/2 su 85 cent., n° 135, 

in ottima striscia verticale di 3 bdf dx con nitido 
decalco parziale e delle scritte sul bordo, inedito 
proveniente dalla collezione Francaviglia. Prezzo 
di Catalogo: 0� 150

	
653	 44	 1923 - 7,5 cent. sovrastampa del II tipo, n° 136b, 

con doppia sovrastampa leggera, bordo di foglio 
inferiore, ottimo, proveniente dalla collezione 
Francaviglia. Certificato Sorani. Prezzo di Catalo-
go: 800� 180

	
654	 1	 1923 - “1” piccolo, sovrastampato, n° 136zc, ot-

timo, con nitido decalco della sovrastampa, non 
catalogato allo stato di usato e presumibilmente 
molto raro. Proveniente dalla collezione Francavi-
glia. Prezzo di Catalogo: 0� 200

	
655	 44	 1923 - Michetti 50 cent. su 40 cent., n° 139 

(qb), in splendida quartina angolo di foglio con 
sovrastampa fortemente spostata nei due sensi, 
inedita, il bdf a destra è perforato ulteriormen-
te, probabilmente a causa di un forte spostamen-
to della dentellatura, raro. Prezzo di Catalogo: 0
� 240

	
656	 1	 1923 - (50 cent) su 40 cent. bruno, n° 139sfb, 

eccezionale esemplare con le sole sbarrette in 
sovrastampa, “naturale”, molto raro, probabil-
mente unico, catalogato solo allo stato di nuo-
vo (1.000,00 €), pubblicato nella monografia del 
Prof. Francaviglia a pagina 154 e proveniente dal-
la collezione da lui assemblata. Certificato Enzo 
Diena del 1992. Prezzo di Catalogo: 0� 200

	
657	 1	 1923 - 50 cent. su 40 cent., n° 139w, ottimo, non 

dentellato a destra. Certificato Diena. Prezzo di 
Catalogo: 400� 90
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658	 44	 1923 - Sovr 50/55 c., n° 140, con sovr spostata 

nei due sensi, appartenendo alla prima riga pre-
senta la scritta “Cent. 5 C”, naturale, non ancora 
catalogata. G. Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 0� 120

	
659	 44	 1923 - Marcia su Roma 10 cent., n° 141b, otti-

mo, non dentellato e bordo di foglio a destra, mol-
to bello. Prezzo di Catalogo: 1500� 325

	
660	 1	 1923 - Camicie Nere 1 Lira, n° 149, splendido, 

con filigrana lettere 10/10 a destra. Prezzo di Ca-
talogo: 0� 90

	
661	 44	 1923 - Manzoni 1 L., n° 155, ottimo, bordo di fo-

glio a destra e filigrana lettere 8/10, le lettere so-
no visibili per intero, valutazione di catalogo come 
semplice francobollo integro. Prezzo di Catalogo: 
500� 190

	
662	 44	 1923 - Manzoni 1 Lira, n° 155, prova non dentel-

lata su carta lucida gessata, senza filigrana, con 
gomma integra, rara. Prezzo di Catalogo: 0� 150

	
663	4/44	1923 - Manzoni 1 Lira, n° 155d, splendida cop-

pia verticale non dentellata, ottima, l’esemplare 
inferiore con gomma integra. Prezzo di Catalogo: 
3000� 400

	
664	 4	 1923 - Manzoni 5 Lire, n° 156d, eccellente esem-

plare angolo di foglio completo superiore destro, 
traccia di linguella invisibile, raro in questo straor-
dinario stato di conservazione. Siglato Enzo Die-
na. Prezzo di Catalogo: 1200� 400
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665	 44	 1924 - Vittoria sovrastampata 5 cent., n° 158, 

dentellato 14,25 x 14,10, filigrana corona destra, 
inedito, in splendida quartina.. Firmati Bolaffi (tut-
ti). Prezzo di Catalogo: 0� 160

	
666	 44	 1924 - Vittoria sovrastampata, n° 158b/61b, ot-

tima, dentellata 14 x 13,25, buonissima/ottima 
centratura, filigrana sinistra. Prezzo di Catalogo: 
840� 280

	
667	 44	 1924 - Vittoria 5 cent. verde sovr. 1 L., n° 158c, 

ottimo, senza filigrana, buona centratura. Prezzo 
di Catalogo: 220� 75

	
668	 44	 1924 - Vittoria sovr. 1 Lira su 5 cent., n° 158d, 

ottimo, filigrana piccola croce. Prezzo di Catalogo: 
800� 240

	
669	 44	 1924 - Vittoria sovrastampata 10 c., n° 159 (CEI 

n° 156a, 280,00€), in spendida quartina dentel-
lata 14,25 x 13,75, filigrana corona destra. Prez-
zo di Catalogo: 0� 140

	
670	 1	 1924 - Vittoria sovr. “Lire Una” su 10 cent., n° 

159b, ottimo, con dentellatura 14 x 13,25. Firma-
to Sorani. Prezzo di Catalogo: 625� 115

	
671	 44	 1924 - Vittoria sovrastampata 15 cent., n° 160 

(CEI n° 157a, 720,00 €), in splendida quartina 
dentellata 14,25 x 13,75, filigrana sinistra (più 
rara, vale il doppio). Prezzo di Catalogo: 0� 150
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672	 44	 1924 - L. 1,75/10 Lire Floreale, n° 182b, spen-

didol blocco di 8 con sovrastampa diagonale dal 
basso in alto, inedita, insieme raro. Prezzo di Ca-
talogo: 0� 225

	
673	 44	 1925 - 20 cent. arancio brunastro, n° P 183, otti-

ma prova bordo di foglio integrale a destra. Prez-
zo di Catalogo: 450� 90

	
674	 4	 1925 - 30 c., n° 185f, in splendida quartina con 

doppia dentellatura (doppio pettine) sugli esem-
plari superiori. Prezzo di Catalogo: 500� 110

	
675	 (4)	 1926 - Floreale 1,25 Lire, n° P202, senza gomma 

come sempre, prova di macchina in coppia oriz-
zontale. Certificato Raybaudi (del blocco di prove-
nienza). Prezzo di Catalogo: 900� 150

	
676	 5	 1927 - 60 cent. arancio non dentellato in coppia 

verticale, n° 205aa + S. Francesco 1,25 Lire, n° 
199, ottimo, su frontespizio (presumibilmente in-
volucro di pacco postale) da Gallipoli 29.4.27 per 
Parabita, insieme molto raro, proveniente dalla 
collezione Francaviglia. Prezzo di Catalogo: 1600
� 280

	
677	 1	 1926 - Milizia I 1,25 lire, n° 208c, in splendida 

coppia orizzontale non dentellata al centro, l’an-
nullo è nitido ma imperiziabile come certamente 
originale per cui la valutazione di catalogo è per la 
coppia linguellata, insieme comunque non comu-
ne come tutte le coppie non dentellate in mezzo. 
Prezzo di Catalogo: 3200� 500

	
678	 4	 1927 - Volta 60 cent. bruno, n°212c, ottimo, non 

dentellato a destra e bordo di foglio integrale con 
iscrizioni e croce di inquadramento, molto fresco 
e con gomma originale. Firmato Oliva. Prezzo di 
Catalogo: 220� 90
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679	 44	 1927 - 50 cent. bruno e grigio, n° 218h, non den-

tellato e bdf a sinistra, ottimo. Certificato Raybau-
di. Prezzo di Catalogo: 480� 100

	
680	 (4)	 1928 - 50 cent. ardesia, n° P225, splendida cop-

pia orizzontale, prova di colore diverso in ardesia, 
non dentellata. Prezzo di Catalogo: 900� 130

	
681	 44	 1875 - 0,02 lacca, Serv n° 1, in striscia orizzonta-

le di 4 separata al centro da interspazio, non co-
mune. Prezzo di Catalogo: 775� 85

	
682	 44	 1875 - 0,05 lacca, Se n° 2, splendido foglio com-

pleto di 100 esemplari, con N° “1” in cerchio, oc-
casione non comune. Prezzo di Catalogo: 1100
� 200

	
683	 44	 1875 - Servizio, 20 cent., Se n° 3, in spl blocco 

di 12 angolo di foglio e n° di tavola “3” in rettan-
golo. Prezzo di Catalogo: 400� 100

	
684	 44	 1925 - 40 cent., Pn n° P9, prova non dentellata, 

molto fresca e con gomma integra. Prezzo di Ca-
talogo: 450� 100

	
685	 44	 1914 - Pacchi “Nodo” 20 cent. nero, PP n° 9hb, 

ottimo, con dentellatura fortemente spostata a 
destra, tanto che la parte di sinistra risulta priva 
del valore, bella. La valutazione di catalogo è per 
l’esemplare linguellato per una macchietta sulla 
gomma, inifluente. Prezzo di Catalogo: 300� 80

	
686	 44	 1914 - Pacchi “Nodo” 12 lire con decalco, PP n° 

17k, ottimo, bordo di foglio superiore, non comu-
ne. Prezzo di Catalogo: 900� 180
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687	 44	 1914 - Pacchi “Nodo” 20 Lire con decalco, PP n° 

19k, ottimo. Certificato Raybaudi. Prezzo di Cata-
logo: 675� 120

	
688	 1	 1870 - 10 Lire cifra bruna capovolta, Sx n° 14b, 

e centro spostato (inedito), un dente appena più 
corto, comunque non comune. Prezzo di Catalo-
go: 500� 100

	
689	 44	 1890 - Cifre capovolte, Sx n° 20a + 22a + 23a + 

26a, 4 ottimi valori, il raro 60 cent. (09 cent., na-
turale) perfettamente centrato, occasione. Bolaffi 
(20 c.), AD (60 c.). Prezzo di Catalogo: 1680�300

	
690	 4	 1890 - 20 cent., Sx n° 22a, con cifra capovolta, 

centrato (nc). Prezzo di Catalogo: 200� 50

	
691	 44	 1890/94 - 30 cent., Sx n° 23a, con cifra capo-

volta, centratissimo, valutazione del “normale” 
40,00 €. Prezzo di Catalogo: 0� 15

	
692	 4	 1924 - Bitter Campari 15 cent., Pubb n° 1, ottimo 

e centrato, con sovrastampa SAGGIO. Prezzo di 
Catalogo: 150� 60

	
693	 44	 1924 - Tagliacozzo 25 + 50 cent., Pubb n° 8 + 17, 

ottimi, con sovrastampa. “SAGGIO”, freschissimo 
il 25 c., il 50 c. ha la gomma un po’ “stanca” e 
un piccolo trasudo di gomma sul fronte in basso 
a destra. Sigla Alberto Diena (25 cent.). Prezzo di 
Catalogo: 1200� 290

	
694	 44	 1924 - 50 cent. De Montel + Reinach, Pubb n° 12 

+ 14, sovrastampati “Saggio”, freschissimi, gom-
ma originale integra. Prezzo di Catalogo: 600�225
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695	 44	 1924 - Piperno 50 cent., Pubb n° 13, ottimo, con 

sovrastampa “SAGGIO”. Prezzo di Catalogo: 450
� 90

	
696	 44	 1924 - Feder. It. Bib. Pop. 1 Lira, n° 37, in stri-

scia orizzontale di tre con il 1° esemplare che pre-
senta la mancanza del tratto verticale dell’ultima 
“p”, ed il 2° ed il 3° con mancanza del punto do-
po la “p” di POP, centrata, freschissima, gomma 
integra originale, insieme molto bello. Prezzo di 
Catalogo: 355� 80

	
697	 (4)	 Erinnofili, sei esemplari interessanti non usuali. 

Prezzo di Catalogo: 0� 30

	
698	 44	 1924 - Vigilanza Obbligo Scolastico, n° 69, otti-

mo, centrato, con le diciture spostate in alto e a 
sx n.c. Prezzo di Catalogo: 675� 310

	
699	 44	 1924 - 30 c. sovr., SS n° 73d, con nitido decalco 

della sovrastampa. Prezzo di Catalogo: 150� 15

REGNO SAGGI E PROVE

	
700	 (4)	 1909 - Michetti “piccolo” - Collezione Spanò, n° 

86, prova di stampa su cartoncino patinato mol-
to spesso, singolo e blocco di 8 bordo di foglio 
a sinistra, insieme raro, disponibili singolarmen-
te: esemplare singolo 90,00 €, blocco di otto 
500,00 €. Prezzo di Catalogo: 0� 525
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701	 4	 1944 - Sovrastampata GNR, n° 470/89, ottima, 
gomma originale, integra nel 20 Lire, non comu-
ne. Certificato Diena (25 Lire), siglato Diena in 
alto (20 Lire), siglato Ferrario (50 Lire), 10 Lire e 
35 cent. e altri con varie firme peritali. Prezzo di 
Catalogo: 3000� 700

	
702	 44	 Ordinaria sovrastampa di Verona, n° 470a/89a, 

ottima serie cpl di 18 valori con sovrastampa 
GNR capovolta, non comune, il 10 cent. con inin-
fluente ingiallimento, valutazione di catalogo dei 
soli 5 alti valori firmati Vignati. Tutti Oliva, cer-
tificato Raybaudi del 50 Lire (1974), certificato 
“oro” Vignati/Raybaudi del 13 settembre 2021. 
(10 + 20 + 50 Lire), firma Vignati 35 cent. e 5 Li-
re. Prezzo di Catalogo: 11520� 1850

	
703	 44	 1944 - Fascetto rosso 25 cent., n° 490, ottimo, 

centrato. Firmato Oliva. Prezzo di Catalogo: 240
� 75

	
704	 4	 1944 - 25 cent. sovrastampa fascetto nero, erro-

re di colore della sovr., n° 490A, ottimo, con gom-
ma originale. Firmato Oliva. Prezzo di Catalogo: 
220� 40

	
705	 44	 1944 - 30 c. sovr. rosso arancio, n° 492E, stri-

scia orizzontale di 3 con interspazio non piegato 
e non calcolato. Fotocopia del cert. “oro” Ray del 
foglio di provenienza. Prezzo di Catalogo: 75� 30

	
706	 44	 1944 - 50 cent. sovrastampato RSI, n° 493pmf, 

striscia orizzontale di 4 con intespazio di gruppo 
e sovrastampa fortemente spostata a sinistra, 
adf inferiore. Fotocopia del certificato Raybaudi di 
provenienza. Prezzo di Catalogo: 0� 50

	
707	 44	 1944 - 50 Lire sovrastampa Fascio di Verona, n° 

501, ottimo/eccellente, con annullo originale, ra-
ro, in particolare in questo splendido stato di con-
servazione. Firmato per esteso Raybaudi (certifi-
cato smarrito dal committente ma certificabile su 
richiesta dal perito di fiducia). Prezzo di Catalogo: 
7000� 1800

	
708	 4	 1944 - Sovrastampa GNR di Verona, Ex n° 19/20. 

Firmato Raybaudi il 2,50 Lire. Prezzo di Catalogo: 
300� 90

	
709	 44	 1945 - Sovr. 10 cent., PP n° 49baa, con sovra-

stampa fortemente spostata a destra e a cavallo 
verticale. Prezzo di Catalogo: 80� 35
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710	 0	 1945 - 3 lire (cp) + 1 L, PP n° 62 (x2) + po n° 

522, ottimi, su lettera in affrancatura d’emergen-
za, raccomandata da Pisticci (Matera) 9 aprile 45 
per Bari 10.5. Cert. Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 
1000� 180

	
711	 44	 1946 - Aquila 10 Lire, PP n° 64 + 64n, splendida 

coppia verticale angolo di foglio superiore sinistro 
per cui presenta la varietà costante alla posizione 
1 “10 spezzato”, non comune. Prezzo di Catalo-
go: 475� 115

	
712	 1	 1946 - Aquila 10 Lire, PP n° 64, ottimo, con una 

sola corona in filigrana, annullo originale, vedere 
nota catalogo Sassone “...vale il doppio del nor-
male”. Prezzo di Catalogo: 260� 45

	
713	 44	 1944 - 5 Lire GNR VR capovolta, Sx n° 57a, otti-

mo. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 1800
� 350

	
714	 44	 Sovr. Fascetto, Sx n° 60/72, ottima. Prezzo di Ca-

talogo: 850� 180

	
715	 0	 1944 - RSI, busta non affrancata dal Ministero 

Agricoltura e Foreste, “TASSA A CARICO DEL DE-
STINATARIO”, da Torino per città 1.6.44. L’ufficio 
postale di arrivo recuperò il porto dovuto, senza 
sovrapprezzo con un segnatasse 20 c. carminio 
(Sx n° 36) e con un altro sx da 5 c. sovr. “fascet-
to” , Sx n° 60, per un totale di 25 c. pari alla ta-
riffa per distretto, tassata mista Regno/RSI, in-
sieme molto interessante e raro, in ottimo stato 
di conservazione (vedere nota sul cat. Sassone a 
proposito dei fascetti utilizzati come segnatasse). 
Certificato Caffaz (molto circostanziato). Prezzo 
di Catalogo: 0� 220

	
716	 (4)	 1945 - Coralit, n° 1/2, ottima/eccellente, bordo 

di foglio in basso, senza gomma come sempre, 
non comune. Sigla Enzo Diena. Prezzo di Catalo-
go: 2000� 1000
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717	 (4)	 1945 - Corrieri Alta Italia - 14 Lire azzurro oltrema-

re, n° 1, in spl blocco di 12 (4x3), senza gomma 
come sempre. Fotocopia del certificato Raybaudi 
di provenienza. Prezzo di Catalogo: 3000� 400

	
718	 (4)	 1945 - 14 lire azzurro oltremare, n° 1, ottimo, 

senza gomma come sempre. Prezzo di Catalogo: 
250� 50

	
719	 44	 1945 - Coralit, Ciclista 5 valori in striscia vertica-

le in violetto, n° 8/12, ottima, rara. Firma perita-
le. Prezzo di Catalogo: 6000� 1700
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720	 44	 1945 - Democratica, n° 543/65, ottima/eccellen-

te, freschissima e centrata. Certificato Enzo Die-
na (100 Lire). Prezzo di Catalogo: 2025� 500

	
721	 44	 1945/48 - Democratica, n° 543/65, ottima, di 

centratura superiore alla media, il 30 Lire perfet-
tamente centrato, il 100 Lire con due puntini di 
inclusione della carta (di guerra). Certificato Fer-
rario dei due alti valori (30 e 100 Lire). Prezzo di 
Catalogo: 1350� 220

	
722	 44	 1945 - Democratica, n° 543/65, buona/ottima. 

Certificato Enzo Diena (30 Lire). Prezzo di Catalo-
go: 1350� 200

	
723	 1	 1945/48 - Democratica, n° 543/65, in splendida 

quartina con annulli originali, non comune. Prezzo 
di Catalogo: 650� 150

	
724	 44	 1945 - Democratica 25 Lire, n° 562 (spec. n° 

20/I), spl cp or adf sup sx, posizione filigrana SA., 
carta bianca. Prezzo di Catalogo: 200� 70

	
725	 44	 1945 - Democratica 50 Lire, n° 564 (spec. n° 

22/I), in eccellente coppia orizzontale adf sup dx, 
pos fil SA, carta bianca. Prezzo di Catalogo: 320
� 90

	
726	 44	 1945 - Democratica 100 Lire carminio vivo, n° 

565/I, ottimo, centrato. Prezzo di Catalogo: 600
� 200
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727	 44	 1946 - Repubbliche Medioevali, n° 566/73,100 

serie in spendidil fogli completi doppi con inter-
spazi, sottoquotata. Prezzo di Catalogo: 350�200

	
728	 44	 1948 - S. Caterina da Siena, n° 574/77 + A 

146/147, in spettacolare foglio completo di 50 
esemplari. Prezzo di Catalogo: 11000� 3000

	
729	 44	 1948 - Risorgimento, n° 580/91 + E, ottima/ec-

cellente, freschissima, centrata, con gomma inte-
gra originale. Prezzo di Catalogo: 1050� 325

	
730	 44	 1948 - Risorgimento, n° 580/91 + E, ottima, per-

lopiù bordo o angolo di foglio. Prezzo di Catalogo: 
700� 200

	
731	 44	 1948 - Risorgimento, n° 580/91 + E, buonissi-

ma/ottima, gomma integra, un paio di esempla-
ri con puntino naturale. Prezzo di Catalogo: 700
� 125

	
732	 44	 1948 - Risorgimento, n° 580/91 + E, gomma in-

tegra un po’ “stanca”, 50 e 100 Lire (e altri) bor-
do di foglio inferiore. Prezzo di Catalogo: 700�100

	
733	 4	 1948 - Risorgimento, n° 580/91 + E, con gomma 

originale. Prezzo di Catalogo: 350� 600
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734	 1	 1948 - Risorgimento 100 Lire, n° 591, in splen-

dida quartina con annullo originale ideale, unico 
e perfettamente posizionato, non comune in que-
sto spl stato di conservazione. Prezzo di Catalo-
go: 0� 150

	
735	 0	 1948 - Bassano, n° 592, ottimo, su bella carto-

lina FDC “Panorama del Ponte della Vittoria” e 
annullo speciale dell’Adunata Nazionale 3 Otto-
bre 1948. Non viaggiata. Prezzo di Catalogo: 400
� 100

	
736	 	 1948 - Alpini, n° 592, ottimo, su FDC da Bassano 

Del Grappa 3 X 48 viaggiata per Pove ove giunse 
il giorno successivo. Prezzo di Catalogo: 400�120

	
737	 44	 1949 - U.P.U., n° 599, splendida quartina angolo 

di foglio, ottima. Prezzo di Catalogo: 300� 90

	
738	 44	 1949 - UPU, n° 599, in spl quartina centrata. 

Prezzo di Catalogo: 420� 85

	
739	 44	 1949 - Repubblica Romana, n° 600, ottima/ec-

cellente, centrata e bordo di foglio a destra. Prez-
zo di Catalogo: 510� 100

	
740	 44	 1949 - ERP, n° 601/3, 4 ottime serie complete, 

3 esemplari del 20 Lire bdf. Prezzo di Catalogo: 
480� 120
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741	 44	 1949 - Mazzini, n° 604, in spl foglio cpl di 60, 

centrato. Prezzo di Catalogo: 1500� 480

	
742	 44	 1949 - Elezioni di Trieste, n° 606, in foglio cpl di 

50 esemplari. Prezzo di Catalogo: 900� 270

	
743	 44	 1949 - Sanità, n° 607, in tre splendide quartine 

centrate, bdf o adf. Prezzo di Catalogo: 900� 180

	
744	 44	 1949 - Volta, n° 611/12, in splendida quartina. 

Prezzo di Catalogo: 550� 125
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745	 44	 1949 - Catullo, n° 614, 100 es in blocchi e mezzi 
fogli, grande occasione. Prezzo di Catalogo: 1500
� 360

	
746	 44	 1949 - Cimarosa, n° 615, 100 esemplari con 

gomma integra, anche in blocchi. Prezzo di Cata-
logo: 1400� 190

	
747	 44	 1950 - Radiodiffusione, n° 623/4, in spl quartine 

ben centrate, il 55 Lire adf sup sinistro. Certifica-
to Diena. Prezzo di Catalogo: 1560� 400

	
748	 1	 1950 - Radiodiffusione, n° 623/4, in spl quartine 

usate con annullo originale di Genova 19.9.50, il 
55 L. angolo di foglio superiore destro, centrate. 
Prezzo di Catalogo: 1400� 350

	
749	 44	 1950 - Lanieri, n° 628, in spl foglio doppio, 100 

esemplari. Prezzo di Catalogo: 600� 180

	
750	 	 1950 - Conferenza Europea del Tabacco, n° 

629/31, su FDC Venezia, lieve ingiallimento. 
Prezzo di Catalogo: 280� 70
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751	 44	 1950 - Lavoro Ruota, n° 634/52, in splendida e 

non comune quartina centrata, alti valori angolo 
di foglio. Prezzo di Catalogo: 1560� 450

	
752	 44	 1951 - Centenario di Francobollo di Toscana, n° 

653/4, in splendidi fogli interi di 40 esermplari. 
Prezzo di Catalogo: 3600� 800

	
753	 44	 1951 - Ara Pacis, n° 656, in spl foglio cpl di 50 

esemplari, centrato. Prezzo di Catalogo: 900�190
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754	 44	 1951 - Ginnici, n° 661/3, in foglio cpl di 50 es., 

questa serie ha la più bassa tiratura dei franco-
bolli commemorativi di Repubblica, ad esclusione 
del Gronchi Rosa. Prezzo di Catalogo: 6000�1500

	
755	 0	 1951 - Ginnici, n° 661/3 + 637, ottimi, su lette-

ra viaggiata da Firenze 16 giugno 1951 per città 
17/6, ottimo insieme. Siglata Alberto Diena, cer-
tificato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 2750� 550

	
756	 44	 1951 - Triennale, n° 666/7, in foglio cpl di 50 es. 

Prezzo di Catalogo: 3500� 750

	
757	 44	 1954 - Marco Polo 60 Lire dent. 13,25 x 12, in 

spl quartina con certificato Enzo Diena. Disponi-
bile l’es singolo a 5 € (senza certificato). Prezzo 
di Catalogo: 60� 22

	
758	 44	 1954 - Turrita Ruota “grande”, n° 747/8, in spl 

foglio cpl di 60 es, con blocco angolare di 5, la 
dentellatura appena aperta su un valore (inin-
fluente, lontano dal blocco angolare), molto raro! 
Prezzo di Catalogo: 12870� 4300
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759	 44	 1954 - Turrita Ruota Grande, n° 747/8, ottima, in 

spl quartina di buonissima centratura. Prezzo di 
Catalogo: 750� 200

	
760	 44	 1955 - Lavoro Stelle, n° 754/60, in splendida 

quartina. Prezzo di Catalogo: 625� 225

	
761	 44	 1955 - Lavoro filigrana stelle, n° 754/60, in 

splendida quartina. Prezzo di Catalogo: 625� 180
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762	 44	 1955 - Siracusana “grande” 100 Lire non dentel-

lato in basso, n° 785/Ic, ottimo, bordo di foglio 
inferiore integrale, leggero ingiallimento sul bordo 
lontano dal francobollo. Prezzo di Catalogo: 600
� 100

	
763	 44	 1956 - Europa 1956, n° 803/4, in spl cp vertica-

le con interspazio, non comuni. Prezzo di Catalo-
go: 500� 90

	
764	 44	 1957/1974 - San Giorgio 1.000 Lire, n° 811, 

due splendidi esemplari con dentellatura forte-
mente spostata in senso verticale, uno verso l’al-
to e l’altro verso il basso, non comuni, inediti, ap-
pariscenti. Firmati. Prezzo di Catalogo: 0� 120

	
765	 44	 1961 - Michelangiolesca 10 Lire vermiglio, n° 

901 (specializzato n° 498 + 498Ea + 498Ec), 
splendida quartina non dentellata in alto e nella 
coppia superiore la dentellatura verticale è par-
ziale e in parte cieca, appariscente e non comu-
ne, valutazione di cataologo approssimata per di-
fetto. Firmata Ferrario. Prezzo di Catalogo: 1200
� 200

	
766	 44	 1961 - Gronchi Rosa, n° 921, ottimo, eccellente, 

molto fresco e bordo di foglio a sinistra. Nostro 
certificato. Prezzo di Catalogo: 1900� 580
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767	 44	 1980 - Castelli, 9 diverse varietà, interessanti. 

Prezzo di Catalogo: 0� 450

	
768	 44	 1980 - Castelli 50 L. + 1.000 L. + 100 L., n° 

1508 (x2 diverse) + 1511 + 1527, tre cp vert bdf 
o adf + singolo bdf sup del 100 L., molto interes-
santi ed inusuali, i 50 L. hanno due colori diversi, 
azzurro e verde. Prezzo di Catalogo: 0� 300

	
769	 44	 2002 - Posta Prioritaria, n° 2596/2601, foglio cpl 

di 28 esemplari, 6 v. con appendice, occasione. 
Nominale 268,00 €. Prezzo di Catalogo: 1218
� 400

	
770	 1	 2007 - Annata cpl, n° 2938/3006 + BF 50/52 

(singoli), 63 v. in spl quartine con annullo ideale 
centrale. Prezzo di Catalogo: 280� 120



Repubblica Italiana 117

	
771	 44	 1991 - Sampdoria ‘91, n° 1966, foglio di 32 es. 

Prezzo di Catalogo: 0� 55

	
772	 44	 1973 - Ischia II tipo, Lib n° 13, ottimo. Prezzo di 

Catalogo: 350� 150

	
773	 44	 1992 - Giornata della Filatelia, Lib n° 15/I, den-

tellato 14, ottimo e non comune, sottoquotato. 
Certificato commerciale. Prezzo di Catalogo: 500
� 375

	
774	 44	 1998 - Postacelere 25.000 Lire, n° 9b, proroga 

scadenza 31.12.98 con varietà “senza croce di 
sicurezza”. Prezzo di Catalogo: 300� 130

	
775	 44	 1945 - Democratica, Ex n° 25/31, ottima. Prezzo 

di Catalogo: 200� 45

	
776	 44	 1948 - Risorgimento 35 Lire violetto, Ex n° 32, in 

spettacolare foglio doppio di 100 esemplari con 
10 “ponti” dovuti all’interspazio di gruppo, non 
calcolati nella valutazione di catalogo, raro. Prez-
zo di Catalogo: 18000� 2800

	
777	 44	 1949 - Turrita ruota, RA n° 10/11, in spl quartna 

centrata. Prezzo di Catalogo: 880� 160

	
778	 44	 1946 - Pacchi Ruota, PP n° 66/78 + 80 ottima, 

centrata, non comune in questo spl stato di con-
servazione, il 500 Lire firmato Raybaudi. Prezzo 
di Catalogo: 975� 400
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779	 44	 1946 - Cifra Ruota 100 L. III tipo coricata, PP n° 

77/III, in spl quartina adf, es singolo disponibile 
a 50,00 € (Adf + 20%). Prezzo di Catalogo: 700
� 150

	
780	 4	 1946 - 300 Lire lilla bruno, PP n° 79, ottimo, in-

visibile tl, normale centratura e vignetta non in-
taccata. Certificato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 
750� 180

	
781	 44	 1954 - Cavallino, PP n° 81, ottimo, gomma inte-

gra e freschissimo. Certificato Raybaudi. Prezzo 
di Catalogo: 4500� 1500

	
782	 44	 1955 - Cifra stelle, PiC n° 9 + 12, in spettacola-

ri blocchi di otto (2 quartine), freschissimi e ben 
centrati, raro insieme. Prezzo di Catalogo: 6300
� 1750

	
783	 44	 1955 - Cifra stelle, PiC n° 9 + 12, eccellenti, an-

golo di foglio superiore destro con iscrizioni. Prez-
zo di Catalogo: 740� 350

	
784	 44	 1968 - 150 L. Fluorescente, PiC n° 16A, in spl 

quartina certificata Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 
50� 20

	
785	 44	 Servizio Posta Celere, n° 1/3, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 125� 80

	
786	 44	 1955 - 8 Lire stelle, Sx n° 112, ottimo, centrato. 

Prezzo di Catalogo: 300� 110

	
787	 44	 1955 - 8 Lire stelle, Sx n° 112, ottimo. Prezzo di 

Catalogo: 200� 80

	
788	 1	 1955 - 8 Lire stelle, Sx n° 112, ottimo, centrato. 

Prezzo di Catalogo: 250� 100
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VENEZIA GIULIA AMG - VG

	
789	 44	 1945 - Sovrastampati AMG VG, n° 1/21 + A + E, 

collezione completa di ottima qualità, sottoquota-
ta. Prezzo di Catalogo: 240� 100

	
790	 44	 1945 - 10 cent., n° 1p(aa), spl str or di 4 con gli 

esemplari esterni con decalco della sovrastampa 
(una parziale), quindi 2 cp di cui una con decalco, 
la sovr. inoltre è leggermente obliqua dal basso 
verso l’alto, varietà inedita. Prezzo di Catalogo: 0
� 150

	
791	 44	 1945 - 20 cent. fil ruota, n° 4 (hl-hc-hr), con so-

vrastampa a cavallo orizzontale, spostata forte-
mente in basso e obliqua (dal basso in alto, il 
catalogo prevede solo quella dall’alto in basso), 
interessante varietà inedita. Prezzo di Catalogo: 0
� 110

	
792	 44	 1945 - 20 cent. senza filigrana, n° 5, con sovr in 

alto e a cavallo orizzontale, inedita. Prezzo di Ca-
talogo: 0� 150

	
793	 44	 1945 - 1 Lira, n° 8 (hh), ottima coppia orizzon-

tale, interessante varietà inedita con le seguenti 
caratteristiche della sovrastampa; a cavallo sia 
orizzontale che verticale, inoltre essendo obliqua 
dall’alto in basso, il 2° presenta la sovrastampa 
a cavallo verticale parziale, interessante. Prezzo 
di Catalogo: 0� 170

TRIESTE ZONA A AMG _ FTT

	
794	 44	 1945 - Democratica TS, n° 1/17, in splendide 

quartine, buonissima centratura non calcolata. 
Prezzo di Catalogo: 2800� 625

	
795	 0	 1951 - Democratica 100 lire + Lavoro 15 e 30 

cent., n° 67 + 96 + 99, ottimi, su lettera via ae-
rea del 20.8.51, ottimo insieme non comune. 
Prezzo di Catalogo: 550� 175
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796	 44	 1952 - Campidoglio 1.000 Lire dentellato 14 x 

13,25, PA n° 26A, ottimo. Certificato Biondi. Prez-
zo di Catalogo: 320� 80

	
797	 44	 1947 - Sovrastampa di Trieste, PP n° 1/12, otti-

ma, per freschezza e centratura, non comune in 
questo splendido stato di conservazione. 200 Li-
re siglato Alberto Diena, 100 e 300 Lire firmati 
Raybaudi, 500 Lire siglato Enzo Diena. Prezzo di 
Catalogo: 2250� 750

	
798	 44	 1947 - Sovr. di TS, PP n° 1/12, ottima, tre alti 

val bdf a dx, occasione. Prezzo di Catalogo: 1500
� 275

	
799	 4	 1949 - Alti Valori sovrastampa di Roma, PP n° 

23/5, ottimi, buonissima centratura, gomma ori-
ginale. Prezzo di Catalogo: 245� 45

	
800	 44	 1954 - 25 Lire sovr. modificata, Sx n° 25A, otti-

mo. Cert. Biondi. Prezzo di Catalogo: 450� 150

	
801	 44	 1954 - 25 Lire sovrastampa modificata, Sx n° 

25A, ottimo. Certificato Biondi. Prezzo di Catalo-
go: 450� 130

TRIESTE B

	
802	 44	 1949 - 1 d. verde, n° 8b, ottima quartina con so-

vrastampa capovolta. Prezzo di Catalogo: 440�90
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803	 44	 1951 - Bandiera, n° 39/40, ottima. Firmati. Prez-

zo di Catalogo: 700� 150

	
804	 44	 1952 - Croce Rossa 0,50 d. grigio bruno e ros-

so, n° 66, in spl quartina con un es che presenta 
“0,50 DIN” ripetuto in bianco sullo sfondo, non 
comune. Prezzo di Catalogo: 0� 190

	
805	 44	 1953 - 15 Dinari Girasoli, n° 79/I, in spl e rara 

quartina del II tipo, non calcolata la varietà pre-
sente negli esemplari sottostanti che presentano 
la sovrastampa fortemente spostata a sinistra. 
Prezzo di Catalogo: 9600� 1500

	
806	 44	 1953 - 15 Dinari rosso II tipo, n° 79/I, spl coppia 

verticale della II tiratura. Rarità. Prezzo di Catalo-
go: 4800� 900

	
807	 44	 1953 - Croce Rossa 2 d., n° 93a, ottimo, con ni-

tida doppia stampa della “Croce Rossa”, interes-
sante. Prezzo di Catalogo: 250� 50

	
808	 44	 1949 - Posta Aerea, n° 3/9 + 10/16 + 21/31, ot-

time. Prezzo di Catalogo: 585� 175

	
809	 44	 1953 - Esperanto, PA n° 20, ottimo. Prezzo di Ca-

talogo: 600� 170
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810	 44	 1950 - Ferrovia, BF n° 1/2, ottimi. Prezzo di Cata-

logo: 750� 250

	
811	 44	 1950 - Ferrovia, BF n° 1/2, ottimi ma piccola in-

clusione naturale nella gomma. Prezzo di Catalo-
go: 750� 100

UDINE

	
812	 4	 1918 - Municipio di Udine 5 cent., n° 1c, spl cp or 

tête-bêche. Certificato Raybaudi. Prezzo di Cata-
logo: 3200� 550

BASE ATLANTICA

	
813	 1	 1943 - Sovr., n° 6 + 8/11, ottima. Tutti firmati 

Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 1050� 210

GUIDIZZOLO

	
814	 44	 1945 - Sovr. non emesso, n° 2Ab, cp or adf inf 

sx, con la sovr. “1 L.” fortemente spostata in al-
to, l’es adf presenta una insolita scritta aggiunta 
probabilmente da un impiegato postale o da un 
collezionista incompetente “1 L.” nella posizione 
che avrebbe dovuto avere, occasione, es comun-
que raro data la bassissima tiratura, solo 100 es. 
Certificato Fischer. Prezzo di Catalogo: 4000�500

CAMPIONE D’ITALIA

	
815	 1	 1944 - Stemma, n° 1/5, ottima, con annulli origi-

nali ideali. Prezzo di Catalogo: 160� 50
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COMITATO LIBERAZIONE NAZ.

	
816	 44	 145 - CLN Barge, n° 9/11 + 18 (firmato Diena), 

ottimi. Prezzo di Catalogo: 625� 120

CLN ARIANO POLESINE

	
817	 1	 1945 - Ariano Polesine - Fratelli Bandiera sovr., n° 

12/14, ottima. Prezzo di Catalogo: 460� 100

CLN ARONA

	
818	 44	 1945 - Espresso, n° 16, ottimo. Prezzo di Catalo-

go: 900� 140

ZARA

	
819	 44	 1943 - Sovrastampa rigata, n° 24/34 + Ex n° 

3/4, ottima. timbrino di garanzia (Ex n° 4). Prezzo 
di Catalogo: 1250� 300

	
820	 44	 1943 - Sovr., PA n° 1/6 + 9, ottima. Prezzo di Ca-

talogo: 1820� 350

	
821	 44	 1943 - 20 cent. sovr., Sx n° 3cb, con sovr. spo-

stata in alto a sinistra. Prezzo di Catalogo: 750
� 125

	
822	 44	 1943 - Sovr. su 60 cent. e 1 Lira, Sx n° 8/9, otti-

mi, centrati. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 
4600� 750

OCC. CROATA

	
823	 44	 1944 - Sebenico, occupazione croata, n° 1/5, ot-

tima, gomma integra originale. Siglati Alberto Die-
na + CM (primi 2). Prezzo di Catalogo: 550� 200

LITORALE SLOVENO OCC. JUGOSLAVA

	
824	 4	 1945 - Con Filigrana corona, n° 12/13, ottima, 

invisibile traccia di linguella sul primo valore, in-
tegro il 10 Lire. Sigla Alberto Diena e firmato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 1045� 240
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825	 44	 1945 - Non Dent. 2 e 5, n° 55a + 57a, ottimi, non 

comuni. Siglati Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 
1700� 290

CORPO POLACCO

	
826	 (4)	 1945 - Vittorie Polacche 45 gr. verde, n° 5B, in 

spettacolare quartina adf inf sx che presenta gli 
esemplari di sx con ampia mancanza della stam-
pa (n° 5 Bf). Prezzo di Catalogo: 850� 200

	
827	 (4)	 1946 - 2 z. bruno cioccolato scuro, n° 8Ba, otti-

mo, bdf dx. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 
900� 200

	
828	 (4)	 1946 - 55 gr. rosso bruno, n° 15, ottimo, buona 

centratura, senza gomma. Certificato Diena. Prez-
zo di Catalogo: 1500� 200

	
829	 (4)	 1946 - 2 Zl bruno nero n.d., n° 16A, carta bianca, 

in spl blocco di 10 bdf sx, occasione. E’ possibile 
richiedere l’es singolo a 140 €. Prezzo di Catalo-
go: 5000� 725

	
830	 44	 1946 - Soccorso di Guerra 50 cent. grigio nero, n° 

20d + inedito, spettacolare str or di 5 adf inf sx 
con dent fortemente spostata a dx, creando così 
il primo francobollo con stampa parziale e parte 
delle iscrizioni del bdf. Prezzo di Catalogo: 0�190

	
831	 44	 1946 - Sovr., PA n° 1ba, con sovr capovolta, gom-

ma originale screpolata. Prezzo di Catalogo: 0
� 150
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832	 (4)	 1946 - Foglietto n° 1A senza timbro, BF n° 1Aa, 

ottimo, senza gomma come sempre. Prezzo di 
Catalogo: 1400� 400

ALBANIA OCC. ITALIANA

	
833	 0	 1939 - Assemblea Costituente., n° 1/11, ottima, 

su busta non inoltrata annullo Tirana 15.4.39. 
Prezzo di Catalogo: 440� 100

	
834	 4	 1939 - 50 q. con sovr. capovolta, n° 7a, ottimo. 

Prezzo di Catalogo: 110� 35

	
835	 1	 1940 - Espressi e Segnatasse, Ex n° 1/2 + Sx n° 

1/5, ottimi, il n° 2 + 4/5 dei sx nuovi con linguel-
la leggera. Prezzo di Catalogo: 1060� 120

DALMAZIA

	
836	 44	 1922 - Sovr. 1,20 L. Di Corona, Ex n° 2, ottimo 

per freschezza e centratura, non comune in que-
sto spl stato di conservazione. Prezzo di Catalo-
go: 2200� 300

	
837	 44	 1922 - Sovrastampato non emesso, Ex n° 2, ot-

timo, bdf superiore. Ferrario. Prezzo di Catalogo: 
1000� 200

	
838	 44	 1922 - Sovr. 1,20 Lire Di Corona, Ex n° 2, ottimo, 

buona centratura e varietà di stampa: “cornice 
interrotta” in alto a sinistra. Prezzo di Catalogo: 
1100� 180
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839	 44	 1922 - Sovrastampa in Corone, Sx n° 1/4, otti-

ma/eccellente, ben centrata, in particolare l’alto 
valore non comune in questo spl stato di conser-
vazione. Prezzo di Catalogo: 1200� 250

VEGLIA

	
840	 1	 1920 - Sovrastampati, Ex n° 1/2, ottima, con ni-

tido annullo originale, su due piccoli frammenti e 
annulli completi. Prezzo di Catalogo: 550� 120

CEFALONIA E ITACA

	
841	 44	 1941 - Giorgio II, n° 40, eccezionale foglio com-

pleto di 25 coppie orizzontali con sovrastampa a 
mano (quindi tutte differenti), insieme rarissimo. 
Certificato “oro” Raybaudi grandi rarità. Prezzo di 
Catalogo: 14000� 1750

ITACA

	
842	 1	 1941 - Sovrastampati, n° 21/2, ottimi. Certifica-

to Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 2200� 300

	
843	 1	 1937 - Giorgio 3 dracme, n° 22, ottimo, sovra-

stampa su esemplare singolo, grande rarità 
dell’esemplare nuovo. Sigla Alberto Diena e Caf-
faz. Prezzo di Catalogo: 1100� 180

CORFU

’	
844	 5	 1941 - 1 Dr. azzurro chiaro, Sx n° 4, ottimo, su 

frammento con annullo completo di Kirieka (Cor-
fu’) del 5.10.41. Firmato Raybaudi. Prezzo di Ca-
talogo: 2000� 225
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LUBIANA OCC. TEDESCA

	
845	 0	 1943 - Occupazione Tedesca di Lubiana e Italiana 

di Montenegro Cettigne, 50 c. sovr, n° 8, ottimo, 
su lettera da Lubiana 15 X 44 per Milano Carlo 
Erba, inoltre altra lettera Raccomandata Via Ae-
rea da Cettigne Montenegro, n° 21 e PA n° 9 Occ. 
Italiana Montenegro, valori gemelli, 18 VI 43 per 
lo stesso indirizzo a Milano (annullo d’arrivo con 
data illeggibile), entrambi i mittenti farmacisti, in-
consueto insieme molto interessante. Prezzo di 
Catalogo: 0� 145

MONTENEGRO

	
846	 44	 Emissione Privata di 19 valori. Prezzo di Catalo-

go: 0� 60

	
847	 44	 1942 - 1,50 d. rosso, n° 41, ottimo, non comune. 

Prezzo di Catalogo: 750� 150

	
848	 44	 1943 - Serto Della Montagna, n° 60/69 + A, in 

spl quartina bdf o adf. Prezzo di Catalogo: 2000
� 400

TRENTINO

	
849	 44	 1918 - Sovr. “Venezia Tridentina”, n° 19/27, ot-

tima, non comune, tiratura solo 4100. Prezzo di 
Catalogo: 3250� 400

	
850	4/44	1918 - Serie completa con sovrastampa capovol-

ta, n° 19aa/23aa, n° 20/21 con linguellina, gom-
ma integra gli altri, insieme non comune e d’effet-
to. Certificato Ferrario. Prezzo di Catalogo: 2400
� 350
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851	 44	 1918 - 10 + 45 cent. + 1 Lira con doppia sovra-

stampa, n° 22ba + 24b + 25b, ottimi, il 45 cent. 
centratissima, caratteristica non comune in que-
sto francobollo (cat. 1.300,00 normale!). Certifi-
cato Ferrario. Prezzo di Catalogo: 5625� 600

	
852	 44	 1918 - 50 c., n° 26d, ottimo, freschissimo e ben 

centrato, con la “T” inclinata verso dx. EmD, EC. 
Prezzo di Catalogo: 1200� 150

	
853	 44	 1918 - 5/5, n° 28d, in quartina con un esempla-

re che presenta l’assenza prima del “5” di Heller, 
occasione. Prezzo di Catalogo: 202� 35

TRENTO E TRIESTE

	
854	 44	 1919 - 2 c. su 2, n° 2uh, ottimo, in spl quartina 

formata da due coppie verticali non dentellate in 
mezzo, rarità. Prezzo di Catalogo: 10500� 1000

VENEZIA GIULIA

	
855	 4	 1918 - Sovrastampata, n° 1/17, ottima. Certifica-

to Diena. Prezzo di Catalogo: 3300� 800

	
856	 44	 1918 - 2 k. azzurro, carta con fili di seta, n° 15/I, 

ottimo, non comune. Certificato Sorani (del bloc-
co di provenienza). Prezzo di Catalogo: 1800�450

PECHINO

	
857	 1	 1917 - 6/15 c. nero, n° 3, annullo ideale ma con 

leggero assottigliamento su due dentelli, occasio-
ne “tappabuchi”, sovrastampa originale. (perizia 
Raybaudi). Prezzo di Catalogo: 2250� 110

	
858	 4	 1917 - Sovrastampata “PECHINO”, n° 8/17, otti-

ma/eccellente, ottima centratura non ancora con-
templata dai cataloghi. Prezzo di Catalogo: 1400
� 380

	
859	 4	 1917 - Sovr. “Pechino”, n° 8/17 + Ex 1 + Sx 1/4, 

ottima piccola collezione. Prezzo di Catalogo: 
1495� 200
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860	 4	 1918 - Sovr., Sx n° 6/8, ottima, tl invisibile, il 40 

cent. centrato. Prezzo di Catalogo: 1200� 250

TIENTSIN

	
861	 44	 1917 - 20 cent. sovr, n° 8, con sovrastampa in-

completa, si legge “Tiensir”, inedito, ottimo e 
centratissimo (caratteristica rara in questo esem-
plare), valutazione del normale senza varietà cat. 
1.375,00 €. Certificato Raybaudi. Prezzo di Cata-
logo: 0� 300

	
862	 1	 1917 - Sovr. “TIENSIN”, 5 e 10 Lire, n° 13 + n. 

12!, eccellenti esemplari per annullo, freschezza 
e centratura. Giulio Bolaffi per esteso. Sigla Die-
na (10 L.). Prezzo di Catalogo: 1370� 300

	
863	 4	 1918 - Sovrastampa locale, n° 15/23, ottima/

eccellente, centrata, rara in questo spl stato di 
conservazione, il catalogo non contempla per ora 
sovrapprezzo per la centratura...mentre dovrebbe 
e probabilmente lo farà. Sigla Alberto Diena (in al-
to, 5 Lire). Prezzo di Catalogo: 2500� 750

LA CANEA

	
864	 1	 1905 - La Canea - Collezione completa con annul-

li originali, n° 1/19 + Ex n° 1, ottima, il 45 cent. in 
coppia orizzontale. Prezzo di Catalogo: 2160�400

	
865	 1	 1905 - Ordinaria, n° 3/13, ottima. Sigla Alberto 

Diena (10 cent.), firma Sorani (5 Lire). Prezzo di 
Catalogo: 1750� 250

LEVANTE

	
866	 0	 1882 - ALESSANDRIA D’EGITTO, n° 2, ottimo, su 

lettera da Alessandria 14/12/1882 per Paler-
mo 21/12, tagli di disinfestazione. Firmata Emi-
lio Diena per esteso. Rarità. Prezzo di Catalogo: 
3750� 500

	
867	 0	 1878 - TUNISI, 30 c. sovrastampato ESTERO, n° 

6, ottimo, su lettera da Tunisi 13.2.1878 + linea-
re “Coi piroscafi Italiani” per Livorno 16/2, il bol-
lo lineare non catalogato sui DLR sovrastampati. 
Prezzo di Catalogo: 0� 120
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868	 (4)	 1874 - 2 Lire scarlatto, n° 9, ottimo, senza gom-

ma. Siglato Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 
200� 40

	
869	 0	 1879 - Tunisi, 20 c. sovrastampato ESTERO cur-

vilineo, n° 11, ottimo, su lettera da Tunisi 22 ott 
1879 + lineare “Coi piroscafi italiani” per Genova 
26 ottobre e usuale annullo di transito a Cagliari 
24/10, Bollo non catalogato sui DLR sovrastam-
pati, insieme non comune. Firmata Avanzo. Prez-
zo di Catalogo: 0� 150

ALBANIA 1902-07

	
870	 1	 1907 - Floreale 50 cent. sovrastampato 80 Para 

80, n° 12, in splendida quartina usata con annul-
lo originale centrale ideale. Prezzo di Catalogo: 
240� 50

COSTANTINOPOLI

	
871	4/44	1908 - Seconda emissione locale, n° 8/13, otti-

ma, i primi 5 integri, freschissima e di centratura 
molto superiore alla media non calcolata. Certifi-
cato Colla per il n° 13 con invisibile traccia di lin-
guella, raro, tiratura solo 400 esemplari. Prezzo 
di Catalogo: 5250� 900

	
872	 1	 1908 - Sovrastampati, n° 8/12, ottima, con an-

nulli originali. Prezzo di Catalogo: 1020� 150

	
873	 4	 1908 - Sovrastampato, 1 piastra su 25 cent., n° 

11d, “1 PIPSTRA”, ottimo, posizione 13. Firmato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 500� 90

	
874	 4	 1908 - 4 piastre su 1 Lira, n° 18fa + 18, spl cp or 

bdf inf con un esemplare che presenta il trattino 
centrale della “E” appena accennato (quindi simi-
le ad una “C”), in coppia con il normale, tl invisi-
bile, varietà inedita. Prezzo di Catalogo: 0� 150
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875	 4	 1909 - Sovrastampata, n° 20/27, ottima. Prezzo 

di Catalogo: 160� 40

	
876	 44	 1921 - Quinta emissione locale, n° 28/32, ot-

tima, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 2500
� 400

	
877	 4	 1923 - Non Emessi, n° 68/75, ottimi, buonissi-

ma centratura n.c. Prezzo di Catalogo: 280� 75

	
878	 4	 1922 - Segnatasse, n° 1/4, ottimi. Prezzo di Ca-

talogo: 440� 60

GERUSALEMME

	
879	 4	 1909 - Ordinaria, n° 1/8, centrata, il 10 L. inte-

gro. Vaccari (5 L.). Prezzo di Catalogo: 2000� 500

	
880	 4	 1909 Sovr., n° 1/8, buona serie cpl, il 5 L. cen-

trato e con dent. irregolare. Prezzo di Catalogo: 
2000� 180

	
881	 1	 1909 - Sovr. 20 p. su 5 L e 10 p. su 10 L Florea-

le., n° 7/8, ottimi, il 5 L.bordo di foglio superiore, 
su piccolo frammento, rarità. 2 Certificati Diena. 
Prezzo di Catalogo: 3300� 600

SALONICCO

	
882	 5	 1909 - Sovr. 5 Lire, n° 7, ottimo, su piccolo fram-

mento con annullo originale. Prezzo di Catalogo: 
1000� 180

BENGASI

	
883	 4	 1901 - Sovrastampato 1/25 cent., n° 2, ottimo, 

centrato, gomma originale. Prezzo di Catalogo: 
280� 50
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TRIPOLI DI BARBERIA

	
884	 1	 1909 - Ordinaria, n° 1/10, con nitidi annulli origi-

nali, il 5 cent. in coppia. Sigla Alberto Diena, fir-
mati Raybaudi (ultimi 2). Prezzo di Catalogo: 650
� 120

	
885	 44	 1909 - Floreale 5 L. sovr, n° 10, eccezionale, adf 

sup dx e centrato perfettamente. Prezzo di Cata-
logo: 175� 75
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GIRI COLONIALI

	
886	 44	 1930 - EGEO - Ferrucci, giro cpl delle 14 isole con 

Castelrosso e Posta Aerea, ottima qualità sele-
zionata, caratteristica non comune. Prezzo di Ca-
talogo: 1950� 600

	
887	 4	 1930 - EGEO - Ferrucci, giro cpl delle 14 isole + 

PA, ottimo. Prezzo di Catalogo: 780� 190

	
888	 44	 1932 - EGEO - Garibaldi, giro di 12 isole + la PA, 

mancante di Patmos e Stampalia, occasione. 
Certificati Ferrario per Lero, Rodi e Simi. Prezzo 
di Catalogo: 9700� 1750

	
889	 4	 1912 - EGEO - Giro completo delle 13 isole del 20 

cent. senza filigrana n° 9, ottimo. Prezzo di Cata-
logo: 2630� 400

	
890	 44	 1924 - Manzoni, Giro n° 13, ottimo, di ottima qua-

lità, freschissimi, con gomma originale. Prezzo di 
Catalogo: 3520� 1000

	
891	 44	 1933 - Roma-Buenos Aires, Giro n° 22, ottimo. 

Prezzo di Catalogo: 150� 40
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892	 44	 1934 - Roma Mogadiscio, giro completo delle 4 

colonie, n° 23, in eccellenti quartine angolo di fo-
glio superiore destro, insieme raro. Prezzo di Ca-
talogo: 12800� 4500

COL. IT. EM. GEN.

	
894	 44	 1933 - Decennale, n° 32/41, in splendida quar-

tina bordo o angolo di foglio. Prezzo di Catalogo: 
2200� 350

	
895	 44	 1933 - 50 Lire del Decennale, PA n° 29a, eccel-

lente, non dentellato in alto, non comune. Prezzo 
di Catalogo: 5700� 900

	
896	 44	 1933 - Decennale 50 L., PA n° 29b, non dentel-

lato in basso, angolo di foglio con n° di controllo 
“619”, probabilmente unico, eccellente. Prezzo 
di Catalogo: 5700� 1100



Colonie Italiane 135

AFR. OR. IT.

	
897	 0	 1938 - Augusto, 50 cent. + 1 Lira (x2), n° 24 + PA 

n° 24, ottimi, su lettera da Mogadiscio 8.8.38 per 
Roma, poi rispedita per errore a Ostia (12/8) e in 
seguito inoltrata ad Anzio 22.8, essendo Agosto 
probabilmente il destinatario era in vacanza...e si 
è cercata la famiglia in ferie! Prezzo di Catalogo: 
395� 100

CASTELROSSO

	
898	 44	 1922 - Sovrastampa Orizzontale, n° 1/9, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 1100� 200

	
899	 4	 1922 - 60 cent. carminio, n° 8e, con sovrastam-

pa fortemente spostata in basso e a destra, otti-
mo. Prezzo di Catalogo: 380� 60

CIRENAICA

	
900	 44	 1924 - Cirenaica - Propaganda Fide, n° 1/4, in 

spettacolari piccoli fogli completi di 24 esemplari, 
rarità. Prezzo di Catalogo: 3600� 650

	
901	 44	 1923 - Propaganda Fide 1 Lira, n° 4e, ottimo, non 

dentellato in basso, filigrana lettere, gomma in-
tegra, perfetto e non comune. Firmato Ferrario. 
Prezzo di Catalogo: 2100� 380

	
902	 4	 1925 - Giubileo L.1,25 dent. raro, n° 26, tl invisi-

bile, non comune. Prezzo di Catalogo: 900� 230

EGEO
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903	 44	 1916 - Michetti 20 cent. in sovrastampa, giro del-

le 12 Isole, mancante di Rodi, ottimi. Prezzo di 
Catalogo: 396� 70

	
904	 44	 1930 - Congresso Idrologico, n° 12/20, ottima/

eccellente, per freschezza e centratura. Tutti fir-
mati Oliva, ultimi tre anche timbrino Bolaffi. Prez-
zo di Catalogo: 7500� 1750

	
905	 44	 1931 - Congresso Eucaristico, n° 30/36, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 850� 200

	
906	 4	 1932 - Ventennale, n° 65/74, ottima, invisibile 

traccia di linguella. Prezzo di Catalogo: 540� 200

	
907	 44	 1943 - Occupazione tedesca dell’Egeo, Pro Assi-

stenza, n° 118/25, ottima. Alto valore firmato. 
Prezzo di Catalogo: 1000� 190

	
908	 5	 1943 - Pro Assistenza 30 cent., n° 122b, con 

doppia sovrastampa su piccolo frammento. Prez-
zo di Catalogo: 260� 45

	
909	 44	 1934 - Ala di Rodi 80 cent., PA n° 31A, gomma 

opaca, filigrana coricata, ottimo. Prezzo di Catalo-
go: 275� 80
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910	 1	 1944 - Pro Sinistrati, PA n° 56/9, serie com-

pleta su foglietto commemorativo, annullo Rodi 
27.10.44, valutazione usato. Prezzo di Catalogo: 
240� 75

	
911	 1	 1934 - Segnatasse n° 1/9, con annulli originali. 

Prezzo di Catalogo: 225� 40

LIPSO

	
912	 44	 1912 - 40 cent. sovrastampato Lipso, n° 6a, 

stampa mancante in alto, molto bella. Prezzo di 
Catalogo: 225� 50

SCARPANTO

	
913	 44	 1912 - 20 c., n° 11, in spl quartina ben centrata, 

non comune. Prezzo di Catalogo: 2400� 240

ERITREA

	
914	 44	 1903 - Floreale, n° 19/29, ottima, gomma inte-

gra originale. Prezzo di Catalogo: 4500� 775

	
915	 4	 1903 - Floreale 1 cent., n° 19c, con sovrastampa 

capovolta. Firmato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 
160� 30

	
916	 4	 1903 - Floreale 40 cent. sovrastampato “Colonia 

Eritrea”, n° 25, ottimo, centrato, leggera traccia 
di linguella. Siglato Alberto Diena, firmato Sorani. 
Prezzo di Catalogo: 1950� 400

	
917	 4	 1910/14 - Soggetti Africani, n° 34/7, ottima, con 

gomma originale, il 15 cent. non centrato. Prezzo 
di Catalogo: 1000� 150
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918	 44	 1922 - Sovrastampa in Nero, n° 54/60, ottima, 

molto fresca, gomma integra originale. Prezzo di 
Catalogo: 250� 65

	
919	 44	 1022 - Leone sovr. 50 cent. su 5 a. giallo, n° 59k 

(+ nota), spettacolare blocco di otto esemplari 
con dentellatura fortemente spostata, angolo di 
foglio sup. dx, i 4 esemplari superiori sono privi 
del valore facciale e della scritta ERITREA, gom-
ma integra, insieme molto raro. La singola coppia 
verticale sarà disponibile ed il blocco verrà sepa-
rato per accontantare un maggior numero di col-
lezionisti ma sarebbe a mio parere un “peccato 
filatelico”. Prezzo di Catalogo: 5400� 750

	
920	 44	 1922 - Leone sovr. 1 L. su 10 a., n° 60, spl bloc-

co di 15 esemplari adf inferiore dx, con la dicitura 
“ERITREA” e sbarrette fortemente spostate in al-
to ed oblique, i 5 esemplari inferiori senza sbar-
rette, la colonna di dx presenta la scritta RITREA 
o ITREA, insieme unico e non catalogato! Ferrario. 
Prezzo di Catalogo: 0� 1700

	
921	 44	 1922 - Leone 1 Lira su 10 a., n° 60 (60c + 60da 

+ 60ee), spettacolare blocco di 8 esemplari, an-
golo di foglio superiore destro, con la sovrastam-
pa fortemente spostata in alto e le sbarrette ri-
petute sul margine superiore, gomma integra, 
perfetto, raro. Ferrario. Prezzo di Catalogo: 6240
� 650

	
922	 44	 1924 - Sovr 2 c. su 1, n° 80, in quartina adf e 

n° di tavola “10058”, ottima. Prezzo di Catalogo: 
280� 50
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923	 44	 1925 - Giubileo dent. larga L. 1,25, n° 98 in spl 

foglio intero di 50 esemplari, occasione anche 
per rivenditore. Prezzo di Catalogo: 2000� 200

	
924	 44	 1928/29 - Sovrastampati ERITREA, n° 136/7, 

ottimi, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 700
� 120

	
925	 44	 1933 - Pittorica e soggetti vari, n° 203/12, in 

splendida quartina. Prezzo di Catalogo: 2200
� 400

	
926	 44	 1935 - Sovrastampato 1,25 su 60 cent., dentel-

lato 13,50, Ex n° 10, ottimo/eccellente, fresco e 
centrato, non comune in questo spl stato di con-
servazione. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 
5000� 900

	
927	 4	 1903 - Sovr. in alto, Sx n° 1/10, serietta senza il 

raro 10 L. Prezzo di Catalogo: 1500� 225

	
928	 1	 1903 - 5 L. sovr. in alto, Sx n° 10, ottimo, con an-

nullo originale. Prezzo di Catalogo: 550� 80

	
929	 1	 1903 - 10 Lire sovrastampa in alto, Sx n° 11, ot-

timo, non comune, con nitido annullo originale. 
Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 1100� 220

	
930	 1	 1903 - 10 Lire sovr. in alto, Sx n° 11, ottimo, con 

nitido annullo originale di Asmara. Prezzo di Cata-
logo: 1100� 200
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931	 44	 1920 - 10 Lire, sovrastampa in basso, Sx n° 24, 

in splendida quartina che presenta un salto del 
pettine dentellatore, interessante, eccellente 
centratura fuori dalla norma. Prezzo di Catalogo: 
1120� 180

	
932	 44	 1924 - Allegorie, SxV n° 1/6, ottima, per freschez-

za e centratura, non comune in questo spl stato 
di conservazione. Prezzo di Catalogo: 2200� 450

ETIOPIA

	
933	 44	 1936 - Vittorio Emanuele III, n° 1/7, ottima. Prez-

zo di Catalogo: 500� 110

LIBIA

	
934	 4	 1916 - Croce Rossa 5 cent. arancio, n° 16, con 

sovrastampa fortemente spostata in alto e a de-
stra, leggermente obliqua, inedita. Certificato En-
zo Diena. Prezzo di Catalogo: 0� 160

	
935	 44	 1921 - 5 cent. “centro capovolto”, n° 23c, in 

splendida quartina bordo di foglio a destra, den-
tellata 14,25 x 14, bellissimo insieme. Certifica-
to Caffaz. Prezzo di Catalogo: 600� 110

	
936	 44	 1921 - 10 Lire Pittorica, n° 32, ottimo, centrato. 

Ferrario. Prezzo di Catalogo: 2500� 400

	
937	 44	 1928 - Sovrastampata LIBIA, n° 78/80, ottima, 

per freschezza e centratura non calcolate nella 
valutazione di catalogo (il doppio). Prezzo di Cata-
logo: 600� 180

	
938	 44	 1932 - VI Fiera di Tripoli, n° 108/17 + A 4/7, in 

eccellente quartina angolo di foglio, insieme non 
comune, in particolar modo di questa spl qualità. 
Prezzo di Catalogo: 9000� 2300
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939	 44	 1932 - VI Fiera, n° 108/17 + A, con gomma leg-

germente brunita in maniera omogenea, gomma 
integra. Prezzo di Catalogo: 1800� 200

	
940	 44	 1933 - VII Fiera di Tripoli, n° 118/24 + A 8/13, in 

eccellente quartina angolo di foglio superiore, in-
sieme raro. Prezzo di Catalogo: 14375� 3750

	
941	 1	 1933 - VII Fiera di Tripoli, n° 118/24, ottima/ec-

cellente, su piccoli frammenti con annullo cpl. 
Prezzo di Catalogo: 1250� 290

	
942	 1	 1939 - 5 Lire, n° 163, ottimo, con annullo origina-

le. Prezzo di Catalogo: 300� 50

	
943	 44	 1928 - Sovrastampati, PA n° 1/2, in splendida 

quartina con gomma integra, freschissima. Prez-
zo di Catalogo: 1400� 220

	
944	 44	 1915 - Alti valori, PP n° 10f/13f, con sovrastam-

pa al centro, il 20 lire presenta anche la sovra-
stampa sottile. Siglati Enzo Diena. Prezzo di Ca-
talogo: 2400� 390

	
945	 4	 1915 - Sovrastampa al centro 20 Lire, PP n° 13f, 

ottimo,traccia di linguella invisibile. Prezzo di Ca-
talogo: 600� 80

	
946	 4	 1927 - Sovrastampati, PP n° 14/24, ottima, gom-

ma originale. Prezzo di Catalogo: 1250� 160

	
947	 44	 1915 - Sovrastampata, Sx n° 1/10, ottima, con 

gomma integra originale. Prezzo di Catalogo: 600
� 100
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948	 4	 1915 - Sovrastampata, Sx n° 1/10, ottima, con 

gomma originale. Prezzo di Catalogo: 300� 60

	
949	 44	 1915 - Sovr. 5 Lire, Sx n° 10, ottimo, con decalco 

leggero della cifra doppia spostata, inedito. cata-
logo del “normale” 260,00 €. Prezzo di Catalogo: 
0� 130

	
950	 44	 1915 - Sovr. 5 Lire, Sx n° 10g, ottimo, con nitido 

decalco della cifra, francobollo comunque “chia-
ve” della serie. Prezzo di Catalogo: 480� 100

	
951	 4	 1915 - 30 cent. doppia sovrastampa, SC n° 1a, 

ottimo. Prezzo di Catalogo: 1100� 185

OLTRE GIUBA

	
952	 44	 1925 - Ordinaria, n° 1/15 + 16/17, eccellente, 

centrata. Prezzo di Catalogo: 3620� 550

	
953	 44	 Ordinaria, n° 1/17, ottima, gomma integra origi-

nale. Prezzo di Catalogo: 1810� 300
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954	 44	 1926 - Ordinaria sovrastampata, n° 42/4, ottima, 

centratura non buona, gomma integra. Prezzo di 
Catalogo: 1100� 110

	
955	 4	 1925 - Sovrastampata., PP n° 1/13, ottima, gom-

ma originale. Prezzo di Catalogo: 1500� 200

	
956	 4	 1925 - 1 Lira violetto, PP n° 6a, ottimo, con dop-

pia sovrastampa, gomma originale. Prezzo di Ca-
talogo: 800� 150

	
957	 44	 1925 - Sovr., Sx n° 2/10, serie mancante del 1° 

valore, in spl quartina, occasione. Prezzo di Cata-
logo: 10400� 1200

	
958	 44	 1925 - Allegorie, SxV n° 1/6, ottimo, buonissi-

ma centratura non calcolata. Prezzo di Catalogo: 
1800� 320

SASENO	
959	 44	 1923 - Sovrastampati SASENO, n° 1/8, ottima, 

gomma integra. Firmati Sorani 25 cent. e 1 lira. 
Prezzo di Catalogo: 1500� 175

	
960	 44	 1923 - Ordinaria sovrastampata SASENO., n° 

1/8, ottima, gomma integra originale. Prezzo di 
Catalogo: 1500� 160

	
961	 1	 1933 - SASENO - Ordinaria, n° 1/8, ottima, con 

annuulli di Saseno 30/6/36. Prezzo di Catalogo: 
1650� 200

SOMALIA

	
962	 44	 1924 - Manzoni 5 Lire, n° 60, ottimo, molto fre-

sco e con gomma originale integra. Certificato 
Diena. Prezzo di Catalogo: 1600� 400

	
963	 44	 1926 - Sovr.astampato 50 c. su 5 a., n° 79a, otti-

mo, con sovrastampa al centro, spostata in alto, 
gomma integra. Prezzo di Catalogo: 450� 60

	
964	 44	 1926/30 - Sovrastampati SOMALIA ITALIANA, n° 

92/104, ottima/eccellente, freschissima e cen-
trata, rara in questo spl stato di conservazione. 
Firma Sorani sul 75 cent. Prezzo di Catalogo: 
5500� 1100

	
965	 44	 1926 - Ordinaria, n° 92/104, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 2750� 450
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966	 44	 1926/30 - Ordinaria sovrastampata SOMALIA ITA-

LIANA, n° 92/104, serie completa di 14 valori, 
ottima, con gomma integra. Prezzo di Catalogo: 
2375� 300

	
967	 44	 651 - Milizia I non emesso 5 L., n° 108A, ottimo, 

occasione. Prezzo di Catalogo: 3200� 450

	
968	 4	 1928 - Ordinaria sovr., n° 116/18, ottima, gom-

ma originale. Prezzo di Catalogo: 280� 70

	
969	 44	 1932 - Pittorica 7,5 c., n° 168a, ottima coppia 

verticale, dentellata mista 12 x 14, gomma inte-
gra originale. Prezzo di Catalogo: 600� 100

	
970	4/44	1932 - Pittorica 35 cent., n° 174a, in spl quarti-

na con dent mista 12 x 14, traccia di linguella su 
due esemplari. Prezzo di Catalogo: 1100� 175

	
971	 44	 1932 - 50 cent. dentellato 12 x 14, n° 175a, otti-

mo, centrato, gomma integra originale. Prezzo di 
Catalogo: 270� 60

	
972	 44	 1934 - Mostra Coloniale di Napoli, n° 193/8 + A 

1/6, ottima, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 
280� 75

	
973	 44	 1935 - Struzzo, n° 226, ottimo, buonissima cen-

tratura, non comune. Prezzo di Catalogo: 2250
� 400
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974	 1	 1935 - Ippopotamo e Leone, 10 e 25 Lire, n° 228 

+ 230, ottimi/eccellenti per freschezza, centratu-
ra e unico annullo nitido, non comune in questo 
spl stato di conservazione. Prezzo di Catalogo: 
2320� 550

	
975	 0	 1939 - Lettera espresso/posta aerea da Moga-

discio 29 8 38 per Roma 3/9/38, affrancata 
con Espresso di Somalia n° 7 e Augusto di Africa 
Orientale 50 cent. p.o. e 1 Lira di PA n° 15, otti-
mo insieme non comune. Prezzo di Catalogo: 485
� 100

	
976	 4	 1923 - Sovrastampata, PP n° 15/20, ottima, mol-

to fresca. Prezzo di Catalogo: 1600� 290

	
977	 4	 1923 - Sovrastampa su una riga, PP n° 15/20, ot-

tima, gomma originale. Prezzo di Catalogo: 1600
� 275

	
978	 44	 1926 - Sovr. 10 cent. sovrastampa del I tipo, PP 

n° 44, ottimo, bordo di foglio inferiore. Prezzo di 
Catalogo: 500� 90

	
979	 44	 1926/31 - 10 cent. sovrastampa del I tipo, non 

emesso, PP n° 44, eccellente, centrato, non co-
mune in questo stato di conservazione. Prezzo di 
Catalogo: 500� 180

	
980	 44	 1926 - Sovr. 20 Lire, PP n° 53a, ottimo, con nitido 

decalco della sovrastampa, gomma integra. Prez-
zo di Catalogo: 195� 45

	
981	 44	 1906 - Somalia Meridionale, Sx n° 1/6, serietta 

in splendide quartine non comuni. Prezzo di Cata-
logo: 4160� 700

	
982	 44	 1909 - Sovrastampa in alto, Sx n° 12/22, otti-

ma/eccellente, il 2 e 5 Lire centrati, ottima la me-
dia degli altri, serie selezionata come la migliore 
del nostro assortimento, non comune in questo 
splendido stato di conservazione. Il 2 lire firmato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 3500� 1000

	
983	 44	 1909 - Sovrastampa in alto, Sx n° 12/22, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 3500� 450
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984	 4	 1909 - Sovr. in alto, Sx n° 12/22, ottima. Prezzo 

di Catalogo: 1750� 300

	
985	 44	 1920 - Sovrastampata SOMALIA ITALIANA in bas-

so, Sx n° 23/32, ottima/eccellente, per freschez-
za e centratura, non calcolata nella valutazio-
ne di catalogo (vale il doppio!), il solo 30 cent. 
con leggera traccia di linguella. Il 2 Lire firmato 
da Raybaudi e Sorani. Prezzo di Catalogo: 5650
� 1200

	
986	 4	 1926 - Moneta Italiana, Sx n° 41/51, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 1150� 150
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987	 44	 1924 - Allegorie sovrastampata, SxV n° 1/6, in 

splendida quartina di ottima centratura media 
non calcolata nella valutazione di catalogo. Prez-
zo di Catalogo: 4800� 775

TRIPOLITANIA

	
988	 44	 1925 - Giubileo 1 Lira dent. 13,5, n° 26, in ec-

cellente blocco di 12 angolo di foglio inferiore de-
stro. Prezzo di Catalogo: 720� 100

OCC. INGLESE EM GEN

	
989	 44	 1941 - 30 su 15 cent., n° 3/I, sovrastampa nera, 

integro ma gomma un po’ scura, valutazione tl. 
Prezzo di Catalogo: 1300� 150

	
990	 44	 1941 - Sovr. 70 su 35 cent., n° 5b, ottimo, H rot-

ta. Firmato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 525�90

	
991	 44	 1941 - 1 Lira su 50 cent., n° 6/I, sovrastampa 

nera, ottimo. Prezzo di Catalogo: 2400� 340

OCC. INGL. ERITREA

	
992	 44	 1950 - Sovrastampati B.A. ERITREA, Sx n° 6/10, 

ottima, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 200
� 50

FEZZAN	
993	 1	 1943 - 20 c. sovr., n° 5, ottimo. Brun. Prezzo di 

Catalogo: 320� 95
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994	 44	 1949 - 1a Emissione, n° 16/26, splendida serie 

completa non dentellata, non comune. Prezzo di 
Catalogo: 1300� 330

	
995	 44	 1943 - Occupazione francese, PA n° 1/2, ottimi, 

freschissimi, gomma integra. Brunn. Prezzo di Ca-
talogo: 1975� 450

	
996	 4	 1943 - Sovr, PA n° 1, ottimo, nuovo con gomma 

originale. Prezzo di Catalogo: 240� 75

INSELPOST OCC. TED. EGEO

	
997	 4	 1944 - Sovr., n° 3, ottimo, nuovo con gomma ori-

ginale. Firmato Oliva. Prezzo di Catalogo: 1200
� 200

SOMALIA AFIS

	
998	 44	 1950 - AFIS - Aereo e Veduta, PA n° 1/11, in spl 

quartina angolo di foglio superiore sinistro, per-
fetta. Prezzo di Catalogo: 3750� 550

	
999	 44	 1950 - AFIS - Aereo e Veduta, PA n° 1/11, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 750� 150
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1000	44	 1951 - Consiglio Territoriale, BF n° 1, buonissimo 

esemplare, di dimensioni appena ridotte in quan-
to inserito in una copia del rapporto dell’Italia alle 
Nazioni Unite sull’Amministrazione fiduciaria del-
la Somalia per il 1951. Cert. EDiena (circostan-
ziato). Prezzo di Catalogo: 1500� 400

	
1001	 4	 1951 - Consiglio Territoriale, BF n° 1, ottimo, ap-

posto sulla prima pagina del Rapporto Italiano 
all’assemblea dell’ONU sulla tutela della Soma-
lia, con sovrastampa in rosso “FACSIMILE”, insie-
me non comune. Prezzo di Catalogo: 4000� 800

	
1002	44	 1950 - AFIS - Pacchi Postali n° 1/9, serie comple-

ta in splendida quartina non comune. Prezzo di 
Catalogo: 4000� 500

CIRENAICA AMM. AUTONOMA

	
1003	44	 1950 - Amministrazione Autonoma della Cirenai-

ca, n° 1/13 + Sx n° 1/7, ottima collezione com-
pleta, sottoquotata. Prezzo di Catalogo: 1050
� 250
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1004	44	 1950 - Ordinaria, n° 1/13, ottima, sottoquotata. 

Prezzo di Catalogo: 250� 90

	
1005	44	 1950 - Postage Due, Sx n° 1/7, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 800� 190

CIRENAICA E LIBIA

	
1006	44	 1951 - Libia Indipendente, emissione per la Cire-

naica, n° 1/13, ottima. Prezzo di Catalogo: 900
� 260

LIBIA REGNO INDIPENDENTE

	
1007	44	 1951 - Emissione per il Fezzan, n° 14/23, serie 

completa 10 v. sovr. mista, n.b. il n° 21 è della 
seconda tiratura (+ 180,00 € n.c.). Prezzo di Ca-
talogo: 525� 190

	
1008	44	 1952 - Ordinaria II tiratura, n° 20/I - 23/I, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 700� 180

	
1009	44	 1951 - Sovr., emissione per la Tripolitania, n° 

24/33, ottima, sottoquotata, come tutte le serie 
di questo settore, tirature molto basse. Prezzo di 
Catalogo: 280� 90

	
1010	44	 1951 - Libia Regno Indipendente, emissione per 

la Cirenaica, Sx n° 1/7, ottima. Prezzo di Catalo-
go: 500� 140
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1011	44	 1892 - Serie completa delle 7 prove della prima 

serie, n° P1/7, eccellente qualità, gomma inte-
gra, 2 valori bordo di foglio, opportunità per per-
sonalizzare la collezione del piccolo Stato. Prezzo 
di Catalogo: 3675� 425

	
1012	(4)	 1877 - I emissione, n° 1/7, ottima, per freschez-

za e centratura, senza gomma, la valutazione del 
catalogo è per mediocre centratura, di questa 
qualità teoricamente facendo la proporzione la 
valutazione sarebbe circa 8000,00 €. Prezzo di 
Catalogo: 1032� 700

	
1013	 1	 1877 - 2 spettacolari serie della prima emissio-

ne, n° 1/7 + 3a + 3A, una con annulli tondi e l’al-
tra con annullo a punti e la scritta “S.M.” al cen-
tro del francobollo, insieme molto raro di difficile 
reperimento. Prezzo di Catalogo: 2650� 900

	
1014	 4	 1877 - 30 e 40 cent., n° 6/7, alti valori della pri-

ma serie, ottimi e non comuni, di centratura mi-
gliore della media. Certificato Raybaudi. Prezzo di 
Catalogo: 2400� 600

	
1015	 4	 1877 - Stemma 40 cent. lilla, n° 7, ottimo, molto 

fresco e di discreta centratura. Firmato da Giulio 
Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 600� 200

	
1016	 4	 1892 - Sovrastampati, n° 8/11, ottima/eccellen-

te, per freschezza e centratura. Certificato Diena 
(n° 9), gli altri firmati Caffaz/Diena Enzo e Raffa-
ele/Raybaudi/Vaccari. Prezzo di Catalogo: 5070
� 1000
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1017	4/44	1892 - Studio della serie sovrastampata, n° 

8/11, nuovi e usati, oltre 50 esemplari diversi, 
alcuni inediti, con parziale ricostruzione della ta-
vola, presenti anche sovr. capovolta e una quarti-
na, merita attento eseme, alto valore di catalogo, 
occasione di difficile reperibilità. Prezzo di Catalo-
go: 0� 250

	
1018	 1	 1892 - 5 cent. sovr. su 10 e 30 cent., n° 8a + 

8a(x) + 9a, 3 ottimi esemplari con sovrast. capo-
volta, uno con il “5” grosso, valutazione di catalo-
go approssimata per difetto. Prezzo di Catalogo: 
315� 90

	
1019	 1	 1892 - 5 Cmi su 30 bruno, n° 9a + n, ottimo, con 

sovr. capovolta e “serpentina”, caratteristica ine-
dita su questo valore, annullo originate. Siglato 
Alberto Diena. Prezzo di Catalogo: 0� 250

	
1020	 4	 1892 - 5 cent. su 30 cent. bruno, n° 9K, con er-

rore tipografico “due linee sottili invece di una 
spessa”, ottimo, centrato (+ 100% non calcola-
to). Prezzo di Catalogo: 500� 110

	
1021	44	 1892 - Stemma, n° 12/22, ottima, nuova con 

gomma integra, buonissima centratura media 
n.c., occasione. 1 Lira siglato Enzo Diena. Prezzo 
di Catalogo: 7830� 1600

	
1022	 4	 1892 - Stemmi, n° 12/19 + 21/22, ottima seriet-

ta con gomma originale. Sigla Alberto Diena sul 2 
Lire. Prezzo di Catalogo: 350� 100

	
1023	(4)	 1892 - Lira Rossa, n° 20, ottima, senza gomma. 

Varie firme. Prezzo di Catalogo: 850� 250

	
1024	 1	 1892 - Lira Rossa, 1 L. carminio su giallo, n° 20, 

ottimo, con dent fortemente spostata a dx per 
cui risultano all’interno del francobollo parte delle 
scritte poste sui bordi del foglio (simili al simbolo 
dell’Euro). Prezzo di Catalogo: 1250� 300

	
1025	 1	 1892 - Lira rossa, n° 20, ottimo, con nitido an-

nullo originale. Siglato Emilio Diena e firmato 
Richter. Prezzo di Catalogo: 1250� 270
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1026	44	 1894 - Palazzo del Governo, n° 23/5, in splendi-

da coppia di centratura superiore alla media, oc-
casione. Certificato Enzo Diena. Prezzo di Catalo-
go: 3260� 550

	
1027	44	 1894 - Palazzo del Governo, n° 23/5, ottima. Cer-

tificato Carraro. Prezzo di Catalogo: 815� 230

	
1028	(4)	 1894 - 2 cent., P n° 26, ottima prova non dentel-

lata bordo di foglio integrale a destra. Prezzo di 
Catalogo: 350� 90

	
1029	(4)	 1894 - 20 cent., P n° 29, ottima prova non den-

tellata e non gommata, angolo di foglio. Prezzo di 
Catalogo: 350� 100

	
1030	(4)	 1894 - Serie completa delle prove, 2 + 20 cent 

+ 1 Lira azzurra, n° P26 + 29 + 31, ottime, tutte 
bordo di foglio. Prezzo di Catalogo: 1050� 250

	
1031	44	 1903 - Cifra e Veduta, n° 34/45 (- n° 44), se-

rie di 11 valori, centrata, occasione, non comune 
di questa splendida qualità. Prezzo di Catalogo: 
4500� 720

	
1032	 4	 1903 - Vedute, n° 34/45, ottima, con leggera 

traccia di linguella. Sigla Alberto Diena sul 2 Lire. 
Prezzo di Catalogo: 2000� 450
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1033	44	 1903 - Vedute 45 cent. giallo intenso, n° 41, otti-

mo blocco di 8 adf sup dx con colorazione molto 
intensa inusuale. Prezzo di Catalogo: 520� 60

	
1034	 1	 1903 - 2 lire Violetto, n° 44, ottimo, grande qua-

lità, usato con annullo originale. Prezzo di Catalo-
go: 550� 160

	
1035	44	 1910 - Stemma fondo giallo, n° 49/50, ottima. 

Certificato Ferrario. Prezzo di Catalogo: 1150
� 340

	
1036	44	 1929 - Busto della libertà e vedute, n° 141/58, 

ottima/eccellente, serie selezionata come la mi-
gliore del nostro assortimento, per freschezza e 
centratura, adatta a un collezionista esigente. 
Certificato Diena del 20 Lire. Prezzo di Catalogo: 
1500� 700

	
1037	44	 1929 - Busto della Libertà e Vedute, n° 141/58, 

ottima. Certificato Raybaudi (20 L.). Prezzo di Ca-
talogo: 1500� 480

	
1038	 4	 1929 - Busto della Libertà, n° 141/58, ottima/

eccellente. Certificato Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 
600� 150

	
1039	 4	 1929 - Busto e Soggetti Vari, n° 141/58, ottima, 

con gomma originale, lieve traccia di linguella. 
Prezzo di Catalogo: 600� 125

	
1040	 4	 1932 - Palazzetto, n° 159/63, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 700� 140

	
1041	44	 1932 - Garibaldi, n° 168/75, ottima, molto fre-

sca. Certificato Raybaudi (5 Lire.). Prezzo di Cata-
logo: 1750� 500

	
1042	44	 1932 - Garibaldi, n° 168/75, ottima, centrata. 

Prezzo di Catalogo: 1750� 420

	
1043	 4	 1932 - Garibaldi, n° 168/75, ottima, centrata, lie-

ve tl. Prezzo di Catalogo: 700� 145
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1044	 1	 1932 - Garibaldi, n° 168/75, ottima, con annullo 

originale. Prezzo di Catalogo: 700� 175

	
1045	44	 1933 - Convegno Filatelico, n° 176/9, ottima, 

gomma integra e freschissima. Prezzo di Catalo-
go: 1625� 325

	
1046	44	 1934 - Mostra Filatelica, n° 180/83, ottima, gom-

ma integra. Certificato Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 
175� 65

	
1047	44	 1934 - 3,70 sovr., n° 184/5, ottima. Chiavarello. 

Prezzo di Catalogo: 500� 150

	
1048	44	 1934 - Sovr. 3,70, n° 184/5, ottima. Bolaffi. Prez-

zo di Catalogo: 500� 120

	
1049	44	 1935 - Delfico, n° 193/204, ottima. Prezzo di Ca-

talogo: 750� 160

	
1050	44	 1948 - Lavoratori, n° 336/40, in splendida e non 

comune quartina angolo di foglio, per il 100 Lire 
testata superiore del foglietto. Prezzo di Catalo-
go: 1100� 390

	
1051	44	 1949 - Paesaggi 100 Lire, n° 354/Ia, con stampa 

del centro verde notevolmente spostata in basso 
a sx, interessante. Prezzo di Catalogo: 600� 125
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1052	44	 1952 - Colombo, n° 372/83 + A, in spl quartina 

anche adf e bdf. Prezzo di Catalogo: 1200� 290

	
1053	44	 1931 - Vedute, PA n° 1/10, ottima. Certificato 

Carraro (10 Lire). Prezzo di Catalogo: 2000� 500

	
1054	 4	 1931 - Vedute, PA n° 1/10, ottima. Prezzo di Ca-

talogo: 800� 160

	
1055	44	 1943 - Non Emessa, PA n° 26/33, ottima, fre-

schissima e con gomma integra. Certificato Enzo 
Diena. Prezzo di Catalogo: 9750� 2500

	
1056	 1	 1950 - Vedute, PA n° 83/91, ottima. Prezzo di Ca-

talogo: 250� 75
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1057	44	 1950 - Vedute 500 Lire, PA n° 91, in rarissimo mi-

nifoglio di 20 esemplari, il primo che ho avuto la 
possibilità di vedere durante la mia attività filate-
lica, per chi lo desiderasse possiamo fornire ad 
un prezzo vantaggioso il resto della serie in bloc-
chi. Il MF ha una impercettibile piega tra la terza 
e la quarta colonna, insieme pregevole e partico-
larmente raro. Non quotato dai cataloghi. Prezzo 
di Catalogo: 0� 3000

	
1058	44	 1951 - Veduta 500 lire, PA n° 97, ottimo. Certifi-

cato Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 300� 100

	
1059	44	 1951 - Giornata Filatelica sovrastampato, PA n° 

98, spettacolare minifoglio di 20 di ottima quali-
tà, raro, è mancante del bordo di foglio in alto e a 
sinistra, accadimento dovuto al momento dell’o-
perazione di sovrastampa (come per il MF bene-
ficenza n° 7 del 1946), rarità, tiratura 810 ma in 
grandissima parte separati. Prezzo di Catalogo: 
1600� 1000

	
1060	44	 1951 - 1.000 Lire Bandiera, PA n°99, ottimo. Cer-

tificato Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 850� 230

	
1061	 1	 1951 - Bandiera 1.000 L., PA n° 99, eccellente, 

adf sup dx, usato con leggero e nitido annullo. 
Prezzo di Catalogo: 600� 200

	
1062	44	 1937 - Indipendenza, BF n° 1, 30 esemplari, oc-

casione anche per rivenditore. Prezzo di Catalo-
go: 900� 200
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1063	44	 1951 - UPU, BF n° 8/11, 4 ottimi foglietti. Prezzo 

di Catalogo: 1255� 480

	
1064	44	 1951 - UPU 300 Lire, BF n° 10f, ottimo, con ta-

glio disallineato in senso orario. Firmato Ferrario. 
Prezzo di Catalogo: 1000� 280

	
1065	44	 1951 - UPU 200 L. nd, BF n° 11, eccellente, sot-

toquotato. Certificato Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 
480� 240

	
1066	44	 1951 - 1.000 Lire Bandiera, BF n° 13a, buon 

esemplare di dimensioni maggiori verticalmente 
ma orizzontalmente un po’ più corto di pochi milli-
metri, misure 140 x 111. Nostro certificato. Prez-
zo di Catalogo: 17500� 3800

	
1067	44	 1951- Veduta 500 Lire bruno, BF n° 12, ottimo/

eccellente per freschezza e centratura, non comu-
ne in questo spl stato di conservazione. Certifica-
to Cilio. Prezzo di Catalogo: 5000� 2500
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1068	44	 1951 - Veduta 500 Lire bruno, BF n° 12, ottimo, 

puntino naturale al retro ininfluente, come nel 
90% dei foglietti da me esaminati durante la mia 
attività filatelica. Certificato Cilio. Prezzo di Cata-
logo: 5000� 1800

	
1069	44	 1952 - Giornata Filatelica-Fiori, BF n° 14, ottimo, 

sottoquotato. Prezzo di Catalogo: 1300� 700

	
1070	44	 1952 - Fiori, Giornata Filatelica, BF n° 14, ottimo. 

Certificato Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 1300
� 650

	
1071	 4	 1953 - Sciatrice, BF n° 15, ottimo, con linguella 

che non intacca i francobolli (sul bordo). Prezzo di 
Catalogo: 1300� 350



San Marino 160

	
1072	44	 1954 - Aereo e Stemma, BF n° 16, ottimo. Certi-

ficato Cilio. Prezzo di Catalogo: 1600� 800

	
1073	 4	 1954 - Bandierino 1.000 Lire, BF n° 16, ottimo, 

con linguella sul bordo che non intacca i franco-
bolli. Prezzo di Catalogo: 1300� 450

	
1074	44	 1955 - Ginnasta, BF n° 17, ottimo. Firmato Bolaf-

fi. Prezzo di Catalogo: 450� 150

	
1075	44	 1958 - Panorama 500 Lire, BF n° 18, ottimo. Cer-

tificato Ferrario. Prezzo di Catalogo: 1375� 400

	
1076	44	 1961 - Elicottero, BF n° 22, ottimo. Prezzo di Ca-

talogo: 462� 120
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1077	44	 1945 - Stemmi, MF n° 1/5, ottimi/eccellenti. Cer-

tificato Diena. Prezzo di Catalogo: 1320� 600

	
1078	44	 1946 - Pro Assistenza, MF n° 7, ottimo, non pie-

gato, mancante del bordo sinistro. Prezzo di Ca-
talogo: 2500� 270
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1079	44	 1947 - Centenario del Francobollo Americano, MF 

n° 8, ottimo/eccellente, non piegato. Certificato 
Diena. Prezzo di Catalogo: 4250� 1750

	
1080	44	 2006 - Collezione completa, i 35 minifogl (da 10 

a 20 esemplari) dei francobolli emessi nell’anno, 
facciale 603,98 €. Prezzo di Catalogo: 1510�500

	
1081	44	 1946 - 25 e 50 Lire, PP n° 31/2, in spettacola-

re quartina adf sup sx, un puntino naturale su un 
esemplare del 50 lire. Prezzo di Catalogo: 775
� 180

	
1082	44	 1948 - Sovrastampati, PP n° 33/34, ottima, gom-

ma integra, non centrata. Prezzo di Catalogo: 450
� 70

	
1083	 1	 1897 - Prime due serie dei segnatasse, Sx n° 

1/18, ottime. Prezzo di Catalogo: 1050� 220
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1084	44	 1924 - Nuovi Colori, Sx n° 10/18, ottima, il so-

lo 30 cent. con invisibile tl ininfluente. Certificato 
Raybaudi (10 L.). Prezzo di Catalogo: 2250� 450

	
1085	44	 1931 - Mascherine, Sx n° 32/46, ottima. Firmati 

gli alti valori. Prezzo di Catalogo: 1300� 325

	
1086	44	 1940 - Sovr., Sx n° 60/63, ottima, buona centra-

tura. Prezzo di Catalogo: 175� 60

	
1087	44	 1924 - Segnatasse per Vaglia, n° 1/5, ottima, 

gomma integra. Prezzo di Catalogo: 2500� 400

	
1088	 4	 1924 - Allegoria, SxV n° 1/6, ottima, con gomma 

originale. Tutti firmati dai periti. Prezzo di Catalo-
go: 4700� 1200



Vaticano 164

	
1089	 0	 1929 - Conciliazione, n° 1/11 + Ex 1/2, su carto-

lina della Cappella Sistina raccomandata 17.8.29 
per Ferrara. Prezzo di Catalogo: 0� 90

	
1090	44	 1934 - Provvisoria, n° 35/40, eccezionale, serie 

completa angolo di foglio superiore destro. Certi-
ficato “oro” Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 4000
� 2000

	
1091	44	 1934 - Provvisoria, n° 35/40, ottima/eccellen-

te, freschissima e centrata, non comune in que-
sto splendido stato di conservazione. Certificato 
“oro” Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 6000� 1800

	
1092	 0	 1937 - Provvisoria I tiratura, n° 35/40, ottima/ec-

cellente, su intero postale da 75 cent. viaggiato 
raccomandato 1.5.1937 per Amerfort 3.5.37, ec-
cellente qualità. Certificato “oro” Raybaudi. Prez-
zo di Catalogo: 5000� 1250

	
1093	44	 1935 - Giuridico, n° 43/6, ottima/eccellente, 

freschissima e tutta angolo di foglio. Certificato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 1200� 450

	
1094	44	 1935 - Giuridico, n° 41/6, qualità non buona ma 

di ottimo aspetto e certificato commerciale (“...
gomma integra”, ma a mio parere non lo è). Prez-
zo di Catalogo: 1200� 120

	
1095	 0	 1935 - Giuridico e Stampa Cattolica, n° 41/3 + 

48/9, spl pentacolore su cartolina 9.10.36 per la 
Svizzera. Prezzo di Catalogo: 610� 120
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1096	 0	 1935 - Giuridico + Giardini, n° 44 (x 2) + 22 + 

27/8, ottimi, su racc. 3.12.35 per gli USA Dec 14 
1835 (ed il 13 a Washington D.C.), interessante 
annullo del Piroscafo REX Genova New York. Prez-
zo di Catalogo: 986� 170

	
1097	 0	 1938 - Giuridico + Archeologia, n° 44 + 55, otti-

mi, su cartolina natalizia 23.12.38 per la Svizze-
ra. Prezzo di Catalogo: 482� 100

	
1098	44	 1936 - Stampa Cattolica, n° 47/54, ottima. Cer-

tificato Caffaz. Prezzo di Catalogo: 450� 125

	
1099	44	 1936 - Stampa Cattolica, n° 47/53, qualità non 

buona ma di ottimo aspetto e con certificato com-
merciale. Prezzo di Catalogo: 450� 50

	
1100	 0	 1936 - Pio XI, Giuridico, Stampa Cattolica, Anno 

Santo e Archeologia, n° 15/18 + 41/46 + 47/50 
+ 55/60, 4 serie complete su altrettante cartoli-
ne viaggiate, 3 per Roma e una per Torino, eccel-
lente qualità. Firmate Caffaz (Stampa e Giuridi-
co). Prezzo di Catalogo: 1390� 340

	
1101	 0	 1936 - Stampa Cattolica, n° 49/51 + 53, spl qua-

dricolore Racc. 15.9.36 per l’Inghilterra 18 SP 
36. Prezzo di Catalogo: 940� 110

	
1102	44	 1939 - Sede Vacante ‘39, n° 61/7, in spl quarti-

na bdf. Prezzo di Catalogo: 625� 190
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1103	44	 1944 - 80 cent. bruno, n° 85, ottimo, non dentel-

lato, non catalogato. Prezzo di Catalogo: 0� 90

	
1104	44	 1945 - 3 Lire rosso, n° 100a, ottimo, senza im-

magine del redentore. Certificato Bolaffi di Garan-
zia (senza foto). Prezzo di Catalogo: 350� 90

	
1105	44	 1945 - Ordinaria sovrastampata 25 c. su 30 cent. 

bruno, n° 103Aaa, ottimo, con sovrastampa ca-
povolta, non comune, splendido. Siglato Alberto 
Diena. Prezzo di Catalogo: 2200� 450

	
1106	44	 1945 - Ordinaria sovrastampata 1,50 L. su 1 Lira 

bruno, con doppia sovrastampa, n° 105b, in spl 
quartina, bordo di foglio superiore staccato, non 
comune. Prezzo di Catalogo: 3000� 400

	
1107	4/44	1948/1963 - Piccolo lotto di varietà, 14 oggetti, 

perlopiù “Concilio di Trento”, notati spostamenti 
di dentellatura, centro spostato, non dentellato in 
basso, doppia stampa, interessante occasione, 
da esaminare. Prezzo di Catalogo: 0� 200
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1108	44	 1946 - Concilio di Trento 50 cent., n° 112 (eaa), 

in splendida quartina angolo con la dentellatu-
ra inferiore fortemente spostata in alto, inedita. 
Prezzo di Catalogo: 0� 140

	
1109	44	 1946 - Concilio di Trento 1,50 Lire arancio, n° 

115e, non dentellato in basso e bordo di foglio. 
Prezzo di Catalogo: 150� 50

	
1110	44	 1946 - Concilio di Trento 10 Lire, n° 121b, otti-

mo, non dentellato. Firmato Raybaudi. Prezzo di 
Catalogo: 1800� 400

	
1111	44	 1949 - Basiliche, n° 122/31, in splendida quarti-

na. Prezzo di Catalogo: 680� 150

	
1112	44	 1951 - Calcedonia, n° 149/53, in spl quartina. 

Prezzo di Catalogo: 550� 175

	
1113	44	 1953 - Papi e Basiliche 25 Lire, n° 163a, ottimo, 

non dentellato, bdf superiore. Prezzo di Catalogo: 
800� 150

	
1114	44	 1968 - Bogota’ 25 e 220 Lire, n° 461a + 463a, 

ottimi, bdf sx e dentellatura orizzontale fortemen-
te spostata in alto, le diciture “IPS-Roma-1968” 
in alto anzichè in basso, belli. Prezzo di Catalogo: 
320� 90
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1115	44	 1985 - San Tommaso Moro 2.000 Lire, n° 775a, 

ottimo, con stemma e valore fortemente sposta-
ti verticalmente. Certificato non fotografico di ga-
ranzia Bolaffi. Prezzo di Catalogo: 900� 225

	
1116	44	 1948 - Arcangelo Tobiolo, PA n° 16/17, ottima/

eccellente, il 500 Lire angolo di foglio. Certificato 
Cilio. Prezzo di Catalogo: 650� 300

	
1117	 1	 1949 - UPU, PA n° 18/19, ottima, con annullo ori-

ginale. Prezzo di Catalogo: 150� 40

	
1118	 0	 1951 - U.P.U., PA n° 18/19, ottimi/eccellenti, su 

raccomandata 4.7.51 per Vercelli 6.7., splendi-
do insieme. Certificato Biondi. Prezzo di Catalo-
go: 320� 90

	
1119	44	 1951 - Graziano, PA n° 20/21, ottima/eccellente, 

angolo di foglio. Certificato Cilio. Prezzo di Catalo-
go: 450� 200

	
1120	 	 1951 - Graziano, PA n° 20/21, ottima, su FDC Ve-

nezia per New York ma senza annullo di arrivo co-
me spesso accadeva agli aerogrammi. Prezzo di 
Catalogo: 550� 160
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1121	44	 1958 - Cupolone 500 Lire dentellato raro, PA n° 

33/I, ottimo, tiratura solo 180/225 esemplari. 
Certificato “oro” Raybaudi, certificato Chiavarel-
lo. Prezzo di Catalogo: 7000� 1600

	
1122	44	 1958 - Cupolone 500 Lire verde dentellato 14 

a pettine, PA n° 33/I, ottimo. Certificato Bolaffi. 
Prezzo di Catalogo: 7000� 1500

	
1123	44	 1983 - Arte I, BF n° 5, con la “pallina” in alto a si-

nistra della chiave mancante. Certificato Raybau-
di. Prezzo di Catalogo: 0� 100

	
1124	44	 1931 - Sovr, PP n° 1/15, in spl quartina di buo-

nissima centratura non calcolata. Prezzo di Cata-
logo: 625� 215

	
1125	44	 1945 - Righe strette 5 cent., Sx n° 7(ga), splen-

dida quartina con la dentellatura centrale forte-
mente spostata, inedita varietà appariscente. 
Prezzo di Catalogo: 0� 125

	
1126	44	 1945 - Righe strette 5 cent., Sx n° 7(gaa), con 

dentellatura di destra fortemente spostata, fran-
cobollo molto più largo, inedita varietà. Prezzo di 
Catalogo: 0� 40

	
1127	44	 1945 - Righe strette 20 cent., Sx n° 8ga, spl cop-

pia orizzontale bordo di foglio superiore integrale 
con dentellatura centrale spostata, un es più lar-
go dell’altro di 2,5 mm, nostro ritrovamento, ine-
dita. Prezzo di Catalogo: 0� 60
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1128	44	 1945 - Righe Strette 5 Lire, Sx n° 12f, ottimo 

esemplare non dentellato a destra, bordo di fo-
glio. Certificato Sottoriva (fotocopia del certificato 
della striscia di provenienza). Prezzo di Catalogo: 
180� 50

	
1129	44	 1946 - Carta Bianca, Sx n° 13/18, ottima, gom-

ma integra originale. Certificato Raybaudi (n° 14 
e 18). Prezzo di Catalogo: 850� 300

	
1130	44	 1946 - Righe Larghe 20 c., n° 14a, con fondo lito-

grafico fortemente spostato in alto e a dx, bdf inf, 
interessante. Prezzo di Catalogo: 225� 50

	
1131	44	 1946 - Carta Grigia, Sx n° 14/I-18/I, tre eccellen-

ti valori angolo di foglio superiore destro. Certifi-
cato Diena (della quartina di provenienza). Prezzo 
di Catalogo: 500� 300

	
1132	44	 1954 - 4 Lire, Sx n° 19d, gommato da entrambi i 

lati. Prezzo di Catalogo: 25� 10

	
1133	44	 1954 - 6 Lire verde, Sx n° 20, in spl quartina adf 

sup sx che presenta la dentellatura verticale in-
terrotta negli esemplari superiori a circa metà al-
tezza, interessante varietà non catalogata. Certi-
ficato Diena. Prezzo di Catalogo: 0� 200
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ALBANIA

	
1134	44	 Sovr. fine e scura, Sx n° 34, ottimo. Prezzo di Ca-

talogo: 220� 60

AUSTRIA

	
1135	 1	 2 k. giallo, n° 11a, ottimo, annullo di Linz, firmato 

e classificato. Prezzo di Catalogo: 600� 100

	
1136	 0	 1866 - 3 Kr. verte (cp) + 10 Kr. bistro, n° 28 + 31, 

ottimi, la colla si è leggermente ossidata tanto 
che sembra ci siano altri francobolli sotto l’affran-
catura, interessante insieme, su lettera da Trie-
ste “col vapore” per Ancona. Prezzo di Catalogo: 
0� 60

	
1137	44	 1936 - Dolfuss, n° 484, ottimo, freschissimo e 

centrato, gomma integra originale. Prezzo di Cata-
logo: 1550� 450

	
1138	44	 1918 - Sovrastampata., PA n° 1/I-3/I, in splendi-

da quartina di alta qualità, su carta grigia, gom-
ma integra originale. Prezzo di Catalogo: 260� 65

	
1139	44	 1888 - Levante Austriaco, n° 15/19, ottima, gom-

ma integra originale. Prezzo di Catalogo: 262� 75

	
1140	 1	 UFFICIO DI CRETA-1903-50 c. su 50h azzurro gri-

gio e 25 c su 25 h. azzurro e nero, n° 4 + 10, ot-
timi, con annulli originali, allegati inoltre altri 25 
francobolli del settore non calcolati. Prezzo di Ca-
talogo: 500� 130

BELGIO

	
1141	 1	 1869 - Leopoldo 5 Fr. (bruno chiaro?), n° 37, otti-

mo. Prezzo di Catalogo: 2150� 300

	
1142	 1	 1883 - Serie n° 38/41, ottima. Prezzo di Catalo-

go: 1040� 2000
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1143	44	 1914 - Pro Croce Rossa, n° 129/131 + 131(a?), 

in spl quartine, i primi 2 perfettamente centrati 
(n.c.), il 20 c. 2 quartine, una adf di colore diver-
so, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 680� 150

	
1144	 4	 1919 - Re Alberto I “con elmetto”, n° 165/78, 

ottima, due piccoli valori (20 e 25 cent.) con ade-
renza. Prezzo di Catalogo: 780� 180

	
1145	44	 Re Alberto I 50 c., n° 187a, in spl MF di 25 non 

piegato, raro in questo spl stato di conservazio-
ne, valutazione di catalogo presumibilmente erra-
ta, data la somma dei singoli valori componenti il 
MF (200 €). Prezzo di Catalogo: 210� 90

	
1146	44	 Orval, n° 363/74, ottima. Tutti firmati Caffaz. 

Prezzo di Catalogo: 2400� 800

	
1147	 4	 1933 - Sovrastampato 10 + 40 F. Cardinal Mer-

cier alto valore, n° 374K, ottimo/eccellente, fre-
schissimo e con gomma originale, linguella invi-
sibile (integro?). Timbrino di garanzia A. ROIG. 
Prezzo di Catalogo: 520� 150

	
1148	44	 Pro Opere, n° 394/400, ottima. Prezzo di Catalo-

go: 540� 145
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1149	44	 Expo Bruxelles, n° 407/9 MF, serie cpl in spl mi-

nifogli di 10. Prezzo di Catalogo: 165� 60

	
1150	44	 Scrittori con appendice, n° 898/9, ottima. Prezzo 

di Catalogo: 320� 90

	
1151	44	 1955 - Pro Opera Nazionale, n° 979/85, in spl 

quartina angolo di foglio. Prezzo di Catalogo: 280
� 80

	
1152	44	 Aereo DC 4, PA n° 8/11 + 10A/11A, ottimi. Cer-

tificato Bianchi (10A/11A). Prezzo di Catalogo: 
400� 120
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1153	44	 Principe Leopoldo, BF n° 3, ottimo, con annullo 

speciale della manifestazione. Prezzo di Catalo-
go: 600� 180

	
1154	44	 Borgerhout, BF n° 5, ottimo, senza l’usuale tim-

bro della manifestazione, non comune. Prezzo di 
Catalogo: 300� 100

	
1155	44	 Charleroi 1936, BF n° 6, ottimo, senza timbro del-

la manifestazione. Prezzo di Catalogo: 165� 60

	
1156	44	 Koekeberg, BF n° 30, ottimo. Prezzo di Catalogo: 

380� 110
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1157	44	 Pro Tubercolotici 1927, 5 F., n° 253a, in spl MF 

di 10 esemplari non piegato. Prezzo di Catalogo: 
145� 65

BOSNIA ERZEGOVINA

	
1158	44	 Bosnia Serba, 1a serie sovr., n° 1/11 + 3a + 7a 

+ 9a + 11a, foglio completo di 100 serie comple-
tissime, non comune. Prezzo di Catalogo: 24300
� 2500

	
1159	44	 Bosnia Serba, provvisorio, n° I, 30 d. su 3 d. ros-

so arancio, non distribuito, 2 esemplari bordo di 
foglio nei due tipi di sovrastampa. 2 certificati 
Acanski. Prezzo di Catalogo: 330� 165

BULGARIA

	
1160	44	 1885 - BULGARIA DEL SUD - Impero Ottomano 

sovr, n° 3/5 + 9/11, ottimi, gomma integra, cal-
colati come i più comuni ma alcuni migliori, valu-
tazione di catalogo come linguellati. Prezzo di Ca-
talogo: 160� 80

CECOSLOVACCHIA

	
1161	 4	 Congresso Olimpico, n° 203/5 + 209/12, otti-

me. Prezzo di Catalogo: 350� 90

CIPRO

	
1162	44	 Scout, BF n° 1, ottimo. Prezzo di Catalogo: 180

� 30
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GIRO D’EUROPA CEPT

	
1163	44	 1964 - Monaco - Margherite, BF n° S6, ottimo. 

Prezzo di Catalogo: 850� 325

	
1164	44	 Monaco 1964, BF n° S6, non comune, ottimo. 

Prezzo di Catalogo: 850� 250

	
1165	44	 1997- Monaco, n° 2110/11, in BF speciale di lus-

so. Prezzo di Catalogo: 0� 100

FINLANDIA

	
1166	44	 1925 - Ordinaria, n° 110/21, 14 v. mista, in spl 

quartina non comune. Prezzo di Catalogo: 400
� 90

	
1167	44	 1938 - Libretto 15 mk n° 205, ottimo. Prezzo di 

Catalogo: 140� 60
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FRANCIA

	
1168	 1	 1849 - Cerere 1 fr. carminio scuro, n° 6, buonissi-

mo esemplare d’occasione. Certificato Raybaudi 
(buono stato). Prezzo di Catalogo: 950� 150

	
1169	44	 1 cent. verde oliva, n° 19, ottimo, gomma integra. 

Prezzo di Catalogo: 480� 100

	
1170	 0	 1863 - 20 cent. dentellato, n° 22, ottima cop-

pia su lettera imbarcata sul piroscafo e annulla-
ta “FRANCIA VIA DI MARE”, punti 7 da Marsiglia 
18.8.1863 per Genova. Ferrario. Prezzo di Cata-
logo: 0� 300

	
1171	 0	 1870 - 20 cent. Napoleone laureato, n° 29, otti-

ma coppia su lettera imbarcata sul piroscafo, da 
Marsiglia 16/6/1870 a Genova, annullata in arri-
vo con il numerale a punti, rarità. Ferrario. Prezzo 
di Catalogo: 0� 400

	
1172	 4	 1862 - 40 cent. arancio, n° 31, buon esemplare, 

punto d’ossido. Siglato Alberto Diena. Prezzo di 
Catalogo: 1700� 170

	
1173	 0	 1870 - 40 cent. Napoleone laureato, n° 31, otti-

mo, su lettera imbarcata sul piroscafo, da Mar-
siglia 20.6.1870 per Genova, annullato in arrivo 
con il numerale a punti, rara. Ferrario. Prezzo di 
Catalogo: 0� 300

	
1174	 1	 Cerere 5 cent., n° 42, ottimo/eccellente. Prezzo 

di Catalogo: 180� 60

	
1175	 1	 Sage, n° 61/72, ottima serie cpl, il primo nuovo 

ma calcolato usato. Prezzo di Catalogo: 920�225
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1176	 4	 30 c. bruno chiaro I tipo, n° 69, ottimo. Certifica-

to Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 600� 150

	
1177	 4	 1876 - Sage, 15 cent. II tipo, n° 77, ottimo, gom-

ma originale e di buonissima/ottima centratura. 
Certificato Raybaudi + timbrino “MES”. Prezzo di 
Catalogo: 1880� 370

	
1178	 4	 Sage II tipo, 5 f. violetto su lilla + 1 f. verde + 75 

c., n° 95 + 82 + 99a, ottimi. Certificato Raybaudi 
(5 f.), Brun. Prezzo di Catalogo: 1175� 250

	
1179	 1	 1900 - 5 fr. azzurro, n° 123c, ottimo, con il centro 

mancante. Prezzo di Catalogo: 175� 50

	
1180	 5	 Serminatrice su fondo unito, 10 c. + 25 c., n° 

138 + 140, su due supporti dentellati pubblicita-
ri, usati, molto belli. Prezzo di Catalogo: 0� 90

	
1181	 1	 1917 - Orfanelli I, n° 148/55, ottima e non comu-

ne, eccellente qualità. Prezzo di Catalogo: 3100
� 650

	
1182	44	 Orfanelli sovrastampata, n° 162/9, ottima per 

freschezza e centratura, il 5 Fr. + 1 è della prima 
tiratura, stampa fine (n° 169a) e bdf inf. Fotoco-
pia del certificato. Enzo Diena( cp di provenienza) 
(cat. Yvert 570 €). Prezzo di Catalogo: 530� 175

	
1183	 1	 1923 - Bordeaux, n° 182, ottimo, con annullo ori-

ginale. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 625
� 150

	
1184	 1	 1924 - Seminatrice 10 c. verde, Mineraline, Phe-

na e senza appendice, n° 188 + 188A + 188B, 
ottimi. Prezzo di Catalogo: 695� 150
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1185	 4	 1926 - Orfanelli, n° 229/32, ottima, il 2° ed il 4° 

firmati Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 200� 60

	
1186	 1	 1927 - Strasburgo, n° 241/2, in trittico, ottimi, 

con annulli originali. Prezzo di Catalogo: 900�250

	
1187	44	 Sorriso di Reims, n° 256, in splendida quartina 

freschissima e centrata. Prezzo di Catalogo: 640
� 170

	
1188	 1	 1929 - Le Havre, n° 257A, ottimo, con annullo ori-

ginale ideale. Siglato Enzo Diena. Prezzo di Cata-
logo: 850� 250

	
1189	 1	 Pont Du Gard 20 Fr., n° 262B, dent. 11, ottimo. 

Firmato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 425� 110

	
1190	44	 Nike di Samotraki, n° 354/5, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 420� 120

	
1191	44	 1953 - Sportiva, n° 960/65, in spl quartina adf 

con data. Prezzo di Catalogo: 340� 80

	
1192	44	 Illustri, n° 989/94,, tre ottime serie complete. 

Prezzo di Catalogo: 525� 85

	
1193	44	 Croce Rossa 1962, n° 1366a/7a (Yvert), varian-

te di colore lilla bruno scuro e grigio. Prezzo di Ca-
talogo: 220� 100
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1194	44	 1974 - Carnet n° L 1815, ottimo. Prezzo di Cata-

logo: 100� 30

	
1195	44	 1977 - Carnet n° L 1972b, ottimo, gomma tropi-

cale. Prezzo di Catalogo: 140� 50

	
1196	44	 2008 - Arte di Francia, n° 4407/8, ottimi, autoa-

desivi. Prezzo di Catalogo: 229� 110

	
1197	 1	 1927 - Sovrastampati, PA n° 1/2, ottimi, con an-

nullo originale. Certificato Diena. Prezzo di Cata-
logo: 500� 120

	
1198	44	 1941/1942 Legione Volontari Francesi Contro il 

Bolscevismo, Taxe Aerienne n° 2/5 (Yvert), otti-
ma. Prezzo di Catalogo: 100� 33

	
1199	 1	 1930 - Perforati EIPA, azzurro e rosso, PA n° 

6A/6B, ottimi/eccellenti, con annullo originale 
ideale. Timbrino di garanzia Rellstab sul rosso 
(A6B). Prezzo di Catalogo: 5800� 2000

	
1200	 1	 EIPA perforato, PA n° 6A, ottimo. Cert. commer-

ciale. Prezzo di Catalogo: 450� 150

	
1201	 4	 50 Fr. verde, PA n° 14, ottimo. Prezzo di Catalogo: 

1100� 250



Paesi Esteri 181

	
1202	 4	 Burelage, PA n° 15, ottimo. ED. Prezzo di Catalo-

go: 800� 250

	
1203	 1	 1925 - Expo di Parigi, BF n° 1, ottimo, con annulli 

originali ideali, non comune in questo splendido 
stato di conservazione. Certificato Bach. Prezzo 
di Catalogo: 1500� 500

	
1204	 1	 1927 - Strasburgo, BF n° 2, ottimo, con annulli 

originali ideali, non comune in questo splendido 
stato di conservazione. Prezzo di Catalogo: 1300
� 400

	
1205	 1	 1937 - PEXIP, BF n° 3, ottimo, con annulli origina-

li. Prezzo di Catalogo: 400� 125
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1206	44	 Phena, Lib n° 188-C2, perfetto. Prezzo di Catalo-

go: 550� 220

	
1207	44	 1953 - Croce Rossa, Lib n° 966, ottimo. Prezzo di 

Catalogo: 160� 45

	
1208	 4	 2 cent. lilla, FG n° 1, ottimo. Prezzo di Catalogo: 

350� 120

	
1209	 4	 Colis Postal, PP n° 28/32, ottima. Prezzo di Cata-

logo: 270� 135

	
1210	44	 Sovr. lettera “C”, PP n° 108/18, ottima, il solo n° 

109 con invisibile tl, non comune. Prezzo di Cata-
logo: 900� 410

	
1211	44	 1944 - Elettrificazione Ferroviaria, PP n° 219B, ot-

timo, bordo di foglio inferiore. Prezzo di Catalogo: 
400� 120

	
1212	 1	 60 cent., Sx n° 9, ottimo. Prezzo di Catalogo: 150

� 50

	
1213	 4	 1 Fr. bruno, Sx n° 25, ottimo. Prezzo di Catalogo: 

700� 150

	
1214	44	 Sovr., Sx n° 51/4, ottima, due alti valori bordo di 

foglio. Prezzo di Catalogo: 130� 40
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1215	 4	 1921/22 - 5 c. , Preobliterati 5 cent., n° 30 + 

33, ottimi, centratissimi. Prezzo di Catalogo: 450
� 180

	
1216	44	 1909 - Amiens, Scioperi n° 1 + 1d (Yvert) , nor-

male e con la mancanza del fondo di sicurezza, 
freschissimi. Prezzo di Catalogo: 275� 100

	
1217	 5	 1909 - Amiens, Scioperi n° 1 + 138 (di PO com-

plementare), ottimo, su intero fronte di lettera da 
Amiens 14.5.09, non comune per la limitatissima 
validità postale. Firmato Raybaudi. Prezzo di Ca-
talogo: 0� 100

GERMANIA IMPERO E REICH

	
1218	 1	 1872 - Grande Scudo, n° 13/25 + 18a, ottima/

eccellente, serie completa con annulli originali, 
di grande qualità. Certificato Raybaudi (9 k. bru-
no, n° 24), certificato Sommer (2,5 groshen lilla-
bruno, Mi n° 21b), certificato Brugger (18 K., Mi 
n° 28), certificato Krug (2 K. arancio, Mi n° 24). 
Prezzo di Catalogo: 8000� 2400

	
1219	 1	 1874 - Cifre 2,5 e 9, n° 28/29, ottima, con annul-

li originali. Certificato Raybaudi. Prezzo di Catalo-
go: 685� 180

	
1220	44	 1900 - Germania Reich - 2 Marchi, n° 62 (Mi n° 

64/I), eccellente, bordo di foglio inferiore, centra-
to e con gomma integra. Bellissimo. Prezzo di Ca-
talogo: 600� 300

	
1221	44	 Sovr. 10 Md sovrastampato, n° 314a, in azzurro 

nero, spl coppia orizzontale bordo di foglio supe-
riore. Prezzo di Catalogo: 350� 120

	
1222	44	 Cifre, n° 331/6, ottima. Prezzo di Catalogo: 110

� 50



Paesi Esteri 184

	
1223	 0	 1930 - Sudamerica Fahrt, PA n° 38/9, ottimi, su 

cartolina viaggiata col volo, lusso. Prezzo di Cata-
logo: 0� 900

	
1224	 0	 Chicagofahrt 1933, PA n° 42A/C, ottima occa-

sione, su lettera per il Tirolo, leggero ingiallimen-
to ma insieme molto bello. Prezzo di Catalogo: 0
� 800

GERMANIA FEDERALE

	
1225	44	 1949 - Annata, n° 1/2 + 2A/2C + 2D + 3/6, otti-

mi, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 385� 100

	
1226	 1	 1949 - Annata, n° 1/2 + 2A/2C + 2D + 3/6, ot-

timi, con annulli originali ideali. Sigla Enzo Diena 
(2 es.). Prezzo di Catalogo: 403� 100

	
1227	44	 1950/51 - Lubecca e altri, n° 7/8 (adf) + 25/26 

+ 27/8 + 29/32, ottimi, gomma integra. Prezzo 
di Catalogo: 640� 150

	
1228	 1	 1950/51 - Alcune serie di pregio, n° 7/8 + 

25/32, 11 ottimi valori con nitidi annulli originali 
ideali. Sigla Enzo Diena su tre esemplari. Prezzo 
di Catalogo: 525� 100

	
1229	44	 1951 - Corno di Posta, n° 9/24, ottima, gomma 

integra. Certificato Raybaudi (22/24). Prezzo di 
Catalogo: 2200� 600
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1230	44	 Heuss, n° 62A/72B, 3 ottime serie cpl. Prezzo di 

Catalogo: 900� 190

	
1231	44	 1954 - Heuss, n° 62A/72B, ottima, Certificato 

Raybaudi (71A). Prezzo di Catalogo: 300� 90

GERMANIA BERLINO	
1232	44	 Goethe, n° 51/3, ottima. Prezzo di Catalogo: 330

� 80

	
1233	44	 Svalutazione, n° 54/6, 2 ottime serie cpl. Prezzo 

di Catalogo: 700� 160

GERMANIA COLONIE NUOVA GUINEA

	
1234	44	 1897 - Nuova Guinea - Sovrastampati, n° 1/6, 

ottima, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 320
� 160

GERMANIA ALTRI

	
1235	44	 DDR - Ordinario 20 p “Falso di Guerra”, Michel n° 

10, spl, bdf sx. Prezzo di Catalogo: 130� 60

	
1236	44	 1945 - Emissione Sovietica per la Sassonia Orien-

tale (Dresda) - 12 p. rosso, n° 41, non dentellato, 
con gomma integra, venduti solo 14.500 esem-
plari. Certificato Basel. Prezzo di Catalogo: 650
� 300

	
1237	44	 1945 - Emissione Sovietica per Halle/Saale - 

Stemma, n° 73/84 + 73A/84A, due ottime serie 
complete. Prezzo di Catalogo: 295� 140

	
1238	44	 1945 - Em. Sovietica per Berlino - Orso, n° 1A/7A 

+ 1B/7B, ottime, gomma integra. Prezzo di Cata-
logo: 182� 90
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1239	 1	 1945 - Emissioni Sovietiche per la Pomerania - 

Diverse emissioni, n° 20/22 + 26/28 + 29/40, 
ottime, con annulli originali. Prezzo di Catalogo: 
720� 300

	
1240	 1	 1945 - Emissine Sovietica per Berlino - Orso ber-

linese, n° 1B/7B, ottima, perforata a zig-zag, con 
annulli originali. Certificato Strom (n° 7B). Prezzo 
di Catalogo: 950� 300

	
1241	 1	 1945 - Emissione Sovietica per Halle/Saale - 

Stemma, n° 73/84 + 73A/84A, ottima, con an-
nulli originali. Certificato Schulz (n° 80). Prezzo di 
Catalogo: 980� 300

	
1242	 1	 1945 - Emissioni Sovietiche per la Pomeriana - Ri-

forma Agraria, n° 26/8, due ottime serie con an-

nulli originali, di profonda diversa tonalita’ e colo-
ri. Prezzo di Catalogo: 330� 150

	
1243	 1	 1945 - Zona Francese - Stemmi e Illustri, n° 

1/13, ottima, con annulli originali. Prezzo di Cata-
logo: 250� 60

	
1244	 0	 1945 - Emissine Sovietica per la Sassonia Orien-

tale (Dresda) - 12 p. rosso, n° 41, eccellente, 
bordo di foglio superiore, su lettera da Dresda 
23.6.1945 per Berlino, molto rara. Furono ven-
duti solo 14.500 e gli altri furono ritirati il giorno 
della emissione a causa delle proteste della po-
polazione per la scritta in russo. Richter, certifi-
cato Zierer. Valutazione di catalogo per il sempli-
ce usato, poche lettere note. Prezzo di Catalogo: 
800� 800

	
1245	 1	 1946 - LEIPZIG - Senza filigrana carta gialla, n° 

156/61, ottima, con annulli originali. Prezzo di 
Catalogo: 900� 250

	
1246	44	 1949 - BADEN - Congresso di Costanza, n° 46 + 

46a, ottimi, con gomma integra. certificato Basel 
(46 II). Prezzo di Catalogo: 676� 240
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1247	44	 1949 - BADEN - Collezione, n° 14/52 , 38 otti-

mi valori con gomma integra. Prezzo di Catalogo: 
515� 200

	
1248	44	 1949 - Vari - Suba, UPU di Baden, Renania e Wrut-

temberg. Prezzo di Catalogo: 110� 40

	
1249	 1	 1949 - BADEN - Congresso di Costanza, n° 46 + 

46a, ottimi/eccellenti, con annulli originali, rara 
in questo splendido stato di conservazione. Tim-
brini Schlegel. Prezzo di Catalogo: 1985� 650

	
1250	 1	 1949 - BADEN - Varie serie (la Croce Rossa in-

completa), n° 38/41 + 42/44 + 47/49 + 50/51, 
ottimi, con annulli originali. Certificato Basel 
(38/41). Prezzo di Catalogo: 730� 160

	
1251	 5	 1949 - Renania - Croce Rossa, n° 42/5, ottima, 

con annulli originali, su 4 piccoli frammenti. Certi-
ficato Straub. Prezzo di Catalogo: 400� 150

	
1252	44	 1946 - Emissione Sovietiche per la Sassonia - 

Campanile, BF n° 5 + 5la, ottimi, gomma integra. 
Certificato BASEL. Prezzo di Catalogo: 460� 160

	
1253	44	 1946 - Occupazione Interalleata - Cifra in Ovale, 

BF n° 1/2, ottimi, gomma integra. Prezzo di Cata-
logo: 120� 50

	
1254	 1	 1946 - Emissione Sovietica per la Sassonia Occi-

dentale - Fiera di Lipsia, BF n° 5 + 5a, ottimi, con 
annulli originali, non comuni. Certificato STROM. 
Prezzo di Catalogo: 700� 280
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1255	 1	 1946 - Occupazione Interalleata - Cifra in ovale, 

BF n° 1/2, ottimi, con annulli originali. Certificato 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 400� 120

	
1256	(4)	 1949 - Renania - Croce Rossa, BF n° 1, ottimo, 

nuovo senza gomma come sempre. Prezzo di Ca-
talogo: 120� 50

	
1257	(4)	 1949 - Wurttemberg - Croce Rossa, BF n° 1, otti-

mo, senza gomma come sempre. Prezzo di Cata-
logo: 150� 50

	
1258	 1	 1949 - Wurttemberg - Croce Rossa, BF m° 1, otti-

mo, usato con annullo originale ideale, raro. Cer-
tificato Straub. Prezzo di Catalogo: 1500� 400
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GRAN BRETAGNA

	
1259	 1	 1873 - 1 sh. verde, n° 53/12 + 53/13, le due ta-

vole. Firmati Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 140
� 50

	
1260	 1	 2,5 d. azzurro, n° 57 e 62, tutte le 7 tavole esi-

stenti. Prezzo di Catalogo: 170� 50

	
1261	 1	 1880 - Vittoria, Ordinaria, n° 67/71, il n° 70 di-

screto. Firma Raybaudi (5 p.). Prezzo di Catalogo: 
184� 50

	
1262	 1	 Vittoria alti valori, n° 86/88, ottimi, annulli tondi 

e ben centrati, non comune in questo spl stato di 
conservazione. Prezzo di Catalogo: 900� 300

	
1263	44	 1926 - Wembley, n° 173/4, in splendido blocco di 

6 adf o bdf, serie singola disponibile a 50,00 €. 
Cert. Enzo Diena del blocco di 6. Prezzo di Cata-
logo: 700� 225

	
1264	 4	 1 £ UPU, n° 183, buonissimo esemplare con 

gomma originale appena imbrunita in maniera 
omogenea, occasione. Prezzo di Catalogo: 1300
� 390

	
1265	44	 1955 - Castelli, n° 283/6 + 283A/6A, ottime/ec-

cellenti, Waterlow + De La Rue, SG n° 536/9 + 
536a/9a, 850 £. Prezzo di Catalogo: 1200� 450

	
1266	44	 Elisabetta, filigrana rovesciata, n° 343r/348r, 5 

ottimi valori. Prezzo di Catalogo: 135� 60

	
1267	44	 Elisabetta 1 d. azzurro, SG n° 588a, filigrana drit-

ta e linee di grafite spostate, tre esemplari: uno 
con una banda al centro, uno con due bande a sx 
e uno con due bande a dx. Valutazione SG 270 £. 
Prezzo di Catalogo: 0� 135
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1268	44	 1/2 p. smeraldo, n° 605b, ottimo, banda a sini-

stra. Prezzo di Catalogo: 99� 50

	
1269	44	 17 + 22 + 31 p., n° 1155b + 1157b + 1160 

b, tre ottime varietà, disponibili singolarmente al 
50% del catalogo. Prezzo di Catalogo: 600� 230

	
1270	44	 Occasions, n° 2239/43, MF n° 4, spl MF di 4. 

Prezzo di Catalogo: 360� 100

	
1271	44	 Wedgwood 3 £, Lib n° LP3, 5 esemplari, meno del 

facciale. Prezzo di Catalogo: 0� 20

	
1272	 1	 Francobolli di Servizio, n° 2A/3 + 28/35, 10 v. di 

eccellente qualità, non comuni. Firma Raybaudi 
(n° 29). Prezzo di Catalogo: 880� 240

	
1273	 1	 1888 - Sovrastampato 1 sh. verde, Se n° 34, ot-

timo. Prezzo di Catalogo: 150� 60

	
1274	44	 Giorgio VI, Sx n° 32/6, ottima. Prezzo di Catalo-

go: 110� 45

	
1275	44	 Tudor, Sx n° 37/42, ottima. Prezzo di Catalogo: 

340� 125

	
1276	44	 1955 - Edward, Sx n° 43/52, ottima. Gomma in-

tegra. Certificato Caffaz (3 alti valori). Prezzo di 
Catalogo: 580� 180
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GRECIA

	
1277	 1	 1876 - 60 l. verde azzurro, n° 40, ottimo. Prezzo 

di Catalogo: 150� 50

	
1278	 4	 1875 - Mercurio 10 l. arancio su giallo, n° 44, ot-

timo. Prezzo di Catalogo: 260� 80

	
1279	 4	 1900 - Mercurio sovrastampata, n° 116/17 (+ 

113/5 US nc), ottimi. Firmati. Prezzo di Catalogo: 
263� 80

	
1280	 4	 1911 - Sogg. Vari, n° 179/94, buonissima serie 

completa, alcuni piccoli esemplari ininfluenti di-
screti. Prezzo di Catalogo: 645� 150

	
1281	 4	 1916 - Ordinaria sovrastampata., n° 259/75, ot-

tima. Prezzo di Catalogo: 250� 90

	
1282	44	 1939 - 1864/1939, n° 441/5, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 173� 50

	
1283	44	 1933 - Zeppelin, PA n° 5/7, il valore da 100 drac-

me con leggera piega. Prezzo di Catalogo: 370
� 45

IRLANDA

	
1284	 4	 1937 - S. Patrizio, n° 68/70, ottima, gomma ori-

ginale, invisibile traccia di linguella. Prezzo di Ca-
talogo: 300� 90

	
1285	44	 1940 - Alti Valori, n° 90/92, ottimi. Prezzo di Ca-

talogo: 220� 70

ISLANDA

	
1286	 4	 1907 - Federico VIII e Cristiano IX, n° 47/61, al-

cuni valori intermedi con gomma non originale, al-
ti valori perfetti. Prezzo di Catalogo: 500� 100
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1287	 4	 1926 - Sovrastampato EIN in rosso., n° 120, otti-

mo. Prezzo di Catalogo: 140� 50

	
1288	44	 Attività Nazionali, n° 224/33, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 125� 50

	
1289	44	 1952 - Parlamento 25 Kr., n° 238, ottimo, bordo 

di foglio destro. Prezzo di Catalogo: 180� 65

ISRAELE

	
1290	44	 1948 - Monete I, 20 e 50 p., n° 5/6, con appen-

dice, dent. 10, rari, valutazione Bale. Cert. Diena. 
Prezzo di Catalogo: 5300� 1400

	
1291	44	 Antiche Monete Alti Valori, n° 7/9, in quartina PB, 

2 es del 1.000 £ ed uno del 250 p. con legg 
ingiallimento, prezzo d’occasione, gli es con il 
bdf sup e numero di tavola perfetti. Cert. Oliva 
(1956, solo 8 anni dopo l’emissione!). Prezzo di 
Catalogo: 6300� 1100

	
1292	 1	 1948 - Monete alti valori, n° 7/9, ottima, con an-

nulli originali. Prezzo di Catalogo: 460� 120
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1293	44	 Antiche monete 1.000 p., n° 9, ottimo, con ap-

pendice non completa, occasione. Fiecchi. Certi-
ficato Fischer. Prezzo di Catalogo: 0� 550

	
1294	44	 1948 - Nuovo Anno 1948, n° 10/14, ottima, ap-

pendici bianche. Prezzo di Catalogo: 600� 200

	
1295	44	 1948 - Nuovo Anno 1948, n° 10/14, buonissi-

ma, appendici colorate, appendice un po’ stanca, 
attaccatura intatta ma appena piegata. Prezzo di 
Catalogo: 600� 110

	
1296	 5	 1949 - Petah Tikva, n° 17, con appendice comple-

ta e un altro adiacente, su piccolo frammento e 
annullo originale. Prezzo di Catalogo: 100� 40

	
1297	44	 1949 - Nuovo Anno, n° 18/20, in rara e splendida 

quartina con gli esemplari inferiori muniti di ap-
pendice completa, non comune. Prezzo di Catalo-
go: 2270� 800
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1298	44	 Nuovo Anno 1949, n°18/20, lusso. Prezzo di Ca-

talogo: 1120� 350

	
1299	44	 1951 - 4 serie d’occasione, n° 21/6 + 32/33 + 

58/61 + 128/32A, ottime, con appendici com-
plete, gomma integra, perfette. Prezzo di Catalo-
go: 510� 125

	
1300	44	 Antiche Monete II, Mered, n° 21/26, bellissima 

serie, freschissima. Prezzo di Catalogo: 195� 75

	
1301	44	 1950 - U.P.U., in coppia orizzontale tête-bêche e 

in 2 coppie con il ponte, n° 27a+28a + 27b/28b, 
ottime. Prezzo di Catalogo: 210� 80
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1302	44	 Insieme di buone serie di Israele, n° 34 + 35 + 

46/8 + A 1/8, tutte di ottima qualità, occasione. 
Prezzo di Catalogo: 1480� 475

	
1303	44	 Cammello, n° 35, ottimo, con appendice comple-

ta e angolo di foglio. Prezzo di Catalogo: 675�200

	
1304	44	 1950 - Cammello, Negev, n° 53, con appendice 

completa, ottimo. Prezzo di Catalogo: 500� 150

	
1305	 	 1952 - Menorah, n° 53, su ottima FDC, appendi-

ce non completa. Prezzo di Catalogo: 600� 70

	
1306	44	 1952 - Nuovo Anno, Soggetti Agricoli, n° 58/61, 

ottima. Prezzo di Catalogo: 85� 14

	
1307	44	 Annata 2008, n° 1904/61 + BF 79/82A + MF 

1907 e 1923/4! + L 46 + Lib P LP2/3, occasio-
ne. Prezzo di Catalogo: 0� 120

	
1308	44	 El Al, PA n° 1/6, ottima, con appendice completa. 

Prezzo di Catalogo: 450� 160
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1309	44	 1949 - TABUL, BF n° 1, ottimo. Prezzo di Catalo-

go: 250� 50

	
1310	 	 1949 - TABUL, BF n° 1, su ottima FDC non viaggia-

ta. Prezzo di Catalogo: 100� 30

	
1311	44	 1948 - Sovrastampata Dmei Doar, Sx n° 1/5, ot-

tima. Prezzo di Catalogo: 220� 60

	
1312	 1	 1948 - Sovrastampata Dmei Doar, Sx n° 1/5, ot-

tima, con annulli originali ideali. Prezzo di Catalo-
go: 150� 50

LETTONIA

	
1313	 4	 1918 - Lettonia - Latvija - Bella collezione avan-

zata, pressochè completa, montata su album au-
toconfezionato, qualità generalmente ottima, al-
cune varietà non calcolate nella valutazione di 
catalogo, notati nelle ultime pagine una lettera 
non calcolata viaggiata con 4 francobolli inediti 
sulle edizioni italiane del catalogo con la scritta 
LATWIJA e 10 esemplari su frammento con annul-
lo completo della Armata dell’Ovest che attaccò 
Riga senza successo nel 1919. Prezzo di Catalo-
go: 4600� 1000

LIECHTENSTEIN

	
1314	 4	 1921 - Paesaggi e soggetti vari, n° 52/9, ottima, 

invisibile traccia di linguella. Prezzo di Catalogo: 
350� 90
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1315	 4	 Paesaggi, n° 94/107, ottima, invisibile tl. Prezzo 

di Catalogo: 700� 150

	
1316	44	 1930 - 50 Rp., n° 102c, ottimo, d. 11,5 x 10,5, 

gomma originale integra. Prezzo di Catalogo: 350
� 80

	
1317	44	 1930 - Vedute 1,50 Fr., n° 105, d. 10,5, ottimo e 

centrato. Siglato Enzo Diena. Prezzo di Catalogo: 
150� 50

	
1319	44	 Madonna di Dux, n°172, ottimo. Prezzo di Catalo-

go: 120� 35

	
1320	44	 1944 - Paesaggi, n° 199/212, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 65� 15

	
1321	44	 1946 - S. Lucio, n° 222, 2 esemplari angolo di fo-

glio e una quartina, 6 ottimi esemplari. Prezzo di 
Catalogo: 360� 80

	
1322	 4	 1930 - Vedute, PA n° 1/6, ottima. Prezzo di Cata-

logo: 200� 50

	
1323	 1	 1930 - Vedute, PA n° 1/6, ottima, con annulli ori-

ginali. Prezzo di Catalogo: 320� 75

	
1324	 4	 1931 - Zeppelin, PA n° 7/8, ottima, freschissima, 

tl invisibile. Prezzo di Catalogo: 250� 60



Paesi Esteri 198

	
1325	44	 1934 - Volatili, PA n° 9/13, ottima. Prezzo di Ca-

talogo: 450� 100

	
1326	 4	 1946 - Volatili, PA n° 9/13, ottima, gomma origi-

nale. Prezzo di Catalogo: 140� 25

	
1327	44	 Uccelli, PA n° 9A/13A, carta normale, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 500� 125

	
1328	 4	 1935 - Sovr., PA n° 14, ottimo, gomma originale. 

Prezzo di Catalogo: 50� 10

	
1329	44	 1936 - Zeppelin, PA n° 15/16 , ottima, gomma in-

tegra originale. Prezzo di Catalogo: 245� 90

	
1330	 4	 1936 - Zeppelin, PA n° 15/16, 2 serie, integri ma 

gomma appena brunita, un esemplare rosso per-
fetto, occasione. Prezzo di Catalogo: 400� 50

	
1331	44	 Pionieri dell’Aviazione, PA n° 24/33, ottima. Prez-

zo di Catalogo: 100� 25

	
1332	44	 Principe, BF n° 4, ottimo, lusso. Bolaffi. Prezzo di 

Catalogo: 225� 90
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1333	44	 1941 - Madonna di Dux, BF n 5, ottimo/eccellen-

te. Prezzo di Catalogo: 480� 160

	
1334	44	 S. Lucio, BF n° 6, lusso. Prezzo di Catalogo: 365

� 150

	
1335	 4	 1932 - Sovrastampata, Servizio n° 1/7, ottima, 

lieve tl, ultimi due con invisibile ingiallimento inin-
fluente. Prezzo di Catalogo: 650� 90

	
1336	44	 1933 - Sovrastampata, Servizio n° 9/10, ottima, 

gomma integra originale. Certificato Renggli. Prez-
zo di Catalogo: 400� 150

	
1337	44	 1933 - Sovrastampata, Servizio n° 9/10, ottima, 

gomma integra originale. Prezzo di Catalogo: 400
� 125

JUGOSLAVIA

	
1338	4/44	60° Anniversario, n° 1663/4, libretto contenen-

te anche 10 serie non dentellate (5 usate + 1 
nuova + quartina), molto raro, tiratura 150 pezzi, 
questo è il n° 98. Prezzo di Catalogo: 0� 500
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MALTA

	
1339	 4	 1922 - Allegorie, n° 84/101, ottima, gomma ori-

ginale, perfetta. Prezzo di Catalogo: 375� 190

	
1340	 4	 1928 - Sovrastampati POSTAGE AND REVENUE, 

n° 135/53, ottima. Prezzo di Catalogo: 250� 120

	
1341	44	 1949 - Nozze, n° 216/17, eccellente, angolo di 

foglio. Prezzo di Catalogo: 67� 34

	
1342	44	 1967 - Stemma dentellatura rara, Sx n° 27/30, 

ottima, in splendida quartina bordo di foglio. Cer-
tificato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 424� 70

MONACO

	
1343	 1	 1891 - 5 Fr., n° 21 + 21a, due ottime, una su pic-

colo frammento con annulli originali. Prezzo di Ca-
talogo: 540� 120

	
1344	 4	 Sovrastampata “20 Mar 1920”, n° 34/42, otti-

ma, 7 valori con gomma originale. Prezzo di Cata-
logo: 500� 130

	
1345	44	 1920 - Sovr. 20/3/20 25 + 15 cent. azzurro, 

n° 40, due blocchi di 6 con intespazio di gruppo 
non piegato, uno con n° di controllo, non comuni. 
Prezzo di Catalogo: 0� 150

	
1346	44	 Alberto I, n° 61a + 64a + 68a, tre ottime varietà 

di colore. Prezzo di Catalogo: 146� 72

	
1347	 1	 1933 - Vedute, n° 119/34, ottima, il 3,5 Fr per-

fins . Prezzo di Catalogo: 400� 80
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1348	 4	 10 c., bruno Sx n° 4, ottimo, alto valore. Prezzo di 

Catalogo: 450� 100

NORVEGIA

	
1349	 1	 4 sk. azzurro, n° 1, ottimo. Prezzo di Catalogo: 

150� 75

OLANDA

	
1350	 1	 1923 _ 25° anniversario Guglielmina, n° 118/28, 

lusso. Sigla Alberto Diena (2,5 G.). Prezzo di Ca-
talogo: 500� 200

	
1351	44	 25° Ann. Incoronazione Guglielmina, n° 126/8, 

ottimi, a mio parere il 2,5 g. con ex tl, viene alle-
gata omaggio la serietta a completamento fino al 
50 cent. Firmati Chiavarello + certificato Chiava-
rello (127/8, ...gomma integra!). Prezzo di Cata-
logo: 1190� 400

	
1352	44	 1928 - Olimpiadi, n° 199/206, ottima, molto fre-

sca e di buona centratura, gomma integra origina-
le. Prezzo di Catalogo: 270� 125

	
1353	44	 Trasporti Marittimi, n° 258, ottimo. Siglato Enzo 

Diena. Prezzo di Catalogo: 420� 160

	
1354	44	 Ordinaria, n° 347/64, ottima. Prezzo di Catalogo: 

200� 80

	
1355	44	 Legione, BF n° 1/2, ottimi, lusso. Prezzo di Cata-

logo: 320� 125
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ONU NEW YORK

	
1356	44	 10° Ann. Nazioni Unite, BF n° 1, ottimo. Prezzo di 

Catalogo: 180� 30

POLONIA

	
1357	44	 Expo Varsavia, BF n° 1, ottimo, gomma integra. 

Prezzo di Catalogo: 600� 150

	
1358	 4	 Expo Varsavia, BF n° 1, ottimo, gomma originale. 

Prezzo di Catalogo: 300� 95

ROMANIA

	
1359	44	 1932 - Scout, n° 440/5, ottima. Prezzo di Catalo-

go: 110� 40

	
1360	44	 1932 - Congresso Medicina, n° 446/8, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 100� 34

RUSSIA

	
1361	(4)	 1858 - 30 k. rosa e verde, n° 4, filigrana grande 

cifra “3”, dentellato 14,5 x 15, nuovo senza gom-
ma, rarità, prezzo d’occasione. Certificato Diena 
(per esteso). Prezzo di Catalogo: 9000� 2500

	
1362	 4	 10 k. bruno e azzurro, n° 5, ottimo. Prezzo di Ca-

talogo: 500� 140

	
1363	44	 20 k., n° 22, ottimo. Prezzo di Catalogo: 400

� 200
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1364	 1	 7 k. grigio rosa, n° 24, spettacolare blocco usato 

di 25 esemplari, carta vergata orizzontalmente, 
non comune. Prezzo di Catalogo: 0� 60

	
1365	44	 2 k. verde giallo, n° 29a, ottimo, integro. Prezzo 

di Catalogo: 120� 60

	
1366	 4	 Carta vergata verticalmente, n° 38A/54A, serie 

completa di 17 valori, ottima, gomma originale. 
Prezzo di Catalogo: 500� 150

	
1367	 4	 Aquila in Rilievo 3,5 e 7 r., n° 53/4, il 2° integro 

ma calcolato tl. Prezzo di Catalogo: 450� 180

	
1368	 4	 Pro Orfani di Guerra 3 k., n° 55c, dentellato 

13,25 x 11,25, ottimo, freschissimo e centrato. 
Prezzo di Catalogo: 200� 100

	
1369	 5	 Romanov, n° 134/6, ottimi, su lettera. Prezzo di 

Catalogo: 0� 160
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1370	 4	 20 p. su 70 k, n° 196, ottimo, con sovrastampa 

capovolta. Prezzo di Catalogo: 120� 60

	
1371	44	 Errore di Colore 70 r. vermiglio anzichè violetto, 

n° 207a + 208 (x24), in spettacolare MF cpl di 
25 es contenente l’errore di colore, non comune. 
Prezzo di Catalogo: 0� 130

	
1372	 4	 20 r. bruno lilla, n° 222A,non dentellato, freschis-

simo, traccia di linguella invisibile, occasione non 
comune, vengono consegnati in omaggio gli altri 
4 esemplari della serie (10, 5, 4 e 3 r.). Prezzo di 
Catalogo: 300� 120

	
1373	44	 10 k. ardesia, n° 587, prova non demntellata 

nel colore adottato. Sigla Alberto Diena e firmato 
Chiavarello. Prezzo di Catalogo: 1000� 275

	
1374	44	 Effigi di un kolhoznik e di Lenin, 20 e 40 k., n° 

612Ba + 613a, non dentellati, non comuni, otti-
mi. Certificato Diena. Prezzo di Catalogo: 1600
� 500

	
1375	44	 Spedizione al Polo Nord 40 k. verde e carminio, 

n° 618a, non dentellato, ottimo. Certificato Die-
na. Prezzo di Catalogo: 3000� 750
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1376	44	 Lenin 3 + 10 rubli, n° 738 + 740, in foglio cpl di 

40 esemplari, il 3 r. carta bianca e il 10 r. carta 
grigia spessa. Prezzo di Catalogo: 800� 100

	
1377	44	 Grattacieli, n° 1510/17, ottima, gomma integra. 

Prezzo di Catalogo: 600� 200

	
1378	 1	 Sovr., PA n° 1, splendida coppia verticale angolo 

di foglio, non comune, con annullo originale. Prez-
zo di Catalogo: 0� 100

	
1379	44	 Consolare 12 m. su 2,25, PA n° 2, ottimo. Siglato 

Enzo Diena + timbrino di garanzia. Prezzo di Cata-
logo: 200� 100

	
1380	4/44	1923/1933, Aereo 5 e 10 k., PA n° 41/2, non 

dentellato, il primo tl, ottimi. Prezzo di Catalogo: 
0� 350

	
1381	44	 2019 - Universiade, BF n° 513A, nel folder origi-

nale. Prezzo di Catalogo: 0� 90
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1382	44	 2019 - Pittore, BF n° 517A, nel folder originale, ti-

ratura solo 5.500 esemplari, non quotato dal ca-
talogo. Prezzo di Catalogo: 0� 130

	
1383	44	 2019 - Navi e Ghiacciaio, BF n° 519A, nel folder 

originale, tiratura solo 7.000 esemplari, non quo-
tato. Prezzo di Catalogo: 0� 120

LEVANTE RUSSO	
1384	 1	 1876 - Levante - Sovrastampati, n° 17/18, ottimi. 

Prezzo di Catalogo: 200� 80

	
1385	 4	 1909 - Jaffa, n° 81/8, primi 8 valori della serie, 

alcuni piccoli valori ripetuti per spostamenti diver-
si della sovrastampa, ottima. Prezzo di Catalogo: 
100� 45

	
1386	 4	 1909 - Smirne, n° 142/50, ottima. Prezzo di Ca-

talogo: 90� 45

SARRE

	
1387	44	 1921 - Sovrastampati, n° 50/52, ottima, il 5 

Mark con sovrastampa fortemente spostata, a 
cavallo orizzontale e verticale, leggermente obli-
qua, appartenendo alla prima riga in alto non è 
presente parte della sovrastampa come invece 
accade a sinistra, ha il timbrino DrDub. Il primo 
valore (ininfluente dato l’infimo valore di catalogo) 
ha una minima aderenza nella gomma e anch’es-
so ha sovrastampa spostata. Prezzo di Catalogo: 
0� 50

SERBIA

	
1388	 1	 1869 - 40 lilla scuro, n° 23/IA, dent. 12, ottimo. 

Prezzo di Catalogo: 400� 100
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1389	 1	 Serbia Occupazione tedesca, Pro prigionieri, n° 

43/6, con sovrastampa E e rete rosa, fondo ca-
povolto, con annullo originale. Prezzo di Catalogo: 
720� 175

	
1390	44	 Occ. tedesca, Pro Orfani di Guerra, n° 64/67, in 

MF di 16, non comune. Prezzo di Catalogo: 450
� 180

	
1391	44	 1997 - Repubblica Serba di Krajina - EUROPA 

CEPT - 6 prove di colore non dentellate e bordo 
di foglio, raro insieme. Certificato Peter Acanski. 
Prezzo di Catalogo: 0� 150

	
1392	44	 1941 - Serbia Occ. tedesca - Sovrastampa diago-

nale, PA n° 1/10 (Mi n° 16/24, 300,00 €), otti-
ma, gomma integra. Prezzo di Catalogo: 200�100

	
1393	44	 Occ. Tedesca 1943, Pro Inondati e Pro Invalidi, 

BF n° 1/4, ottimi. Prezzo di Catalogo: 520� 230
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1394	44	 Occ. Tedesca 1943, Pro Invalidi di Guerra, BF n° 

3/4, ottimi. Prezzo di Catalogo: 310� 125

SPAGNA

	
1395	44	 1929 - Sovr., n° 380/92 + Ex n° 6, ottima. Prezzo 

di Catalogo: 195� 80

	
1396	 4	 1930 - Ferrovia, n° 429/41, ottima, gomma ori-

ginale, la Peseta con leggera pieghetta. Prezzo di 
Catalogo: 650� 150

	
1397	 4	 1936 - Difesa, n° 566/75A, ottima serie comple-

ta di 12 valori. Prezzo di Catalogo: 200� 65

	
1398	44	 1938 - Re Ferdinando il Cattolico, n° 601/4 + 

601a + 604a, ottima. Prezzo di Catalogo: 130�65

	
1399	44	 1938 - 18 Luglio, n° 636/9, ottima. Prezzo di Ca-

talogo: 270� 90
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1400	 4	 1938 - Sovrastampati “+ 5 Pts”, Posta Aerea n° 

193/4, ottimi/eccellenti, con annullo originale, 
non comuni, in particolare di questa splendida 
qualità. Sigla Enzo Diena, Brunn e altri. Prezzo di 
Catalogo: 800� 300

	
1401	 4	 1939 - Franco 1 e 10 Pts., n° 687/I + 690, otti-

mi, alti valori. Prezzo di Catalogo: 312� 100

	
1402	44	 1940 - Vergine del Pilar, n° 691/704 + A 202/11, 

mancante dell’ultimo valore, ottima, alti valori fir-
mati Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 610� 145

	
1403	 4	 1940 - XIX Centenario della vergine del Pilar, n° 

691/704 + A 202/11, ottima, gomma originale. 
Prezzo di Catalogo: 750� 300

	
1404	44	 1950 - Centenario del Francobollo, n° 802/5 + A 

242/5, ottima, gomma integra. Certificato Llach. 
Prezzo di Catalogo: 600� 280

	
1405	4/44	1950 - Visita del Caudillo a Canarias, n° 806/7 

(gomma integra) + A 246 (Linguella), ottima. Cer-
tificato Enzo Diena (PA). Prezzo di Catalogo: 670
� 2000

	
1406	44	 1952 - Ferdinando, n° 826/30, in spl quartina. 

Prezzo di Catalogo: 240� 90

	
1407	44	 1944 - Giornata del Francobollo, PA n° 227, 5 

esemplari. Prezzo di Catalogo: 175� 55

	
1408	44	 1953 - Legazpi e Sorolla, PA n° 262/3, ottima, 

gomma integra. Certificato Graus. Prezzo di Cata-
logo: 900� 350
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SVEZIA

	
1409	44	 1877 - 30 o., n° 23/I, buonissimo, puntino natu-

rale nella gomma. Certificato Enzo Diena “...gom-
ma integra originale ed è perfetto”. Prezzo di Ca-
talogo: 1012� 150

	
1410	44	 Serie cpl, n° 151/3, in striscia di 5, ottima, con 

gomma integra originale. Prezzo di Catalogo: 
1550� 330

SVIZZERA

	
1411	 5	 1662 - Rayon II, n° 15, ottimo, su piccolo fram-

mento. Firmato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 
190� 95

	
1412	 1	 1854 - 20 r. arancio, n° 29, ottimo. Prezzo di Ca-

talogo: 90� 60

	
1413	44	 Cartella Internazionale Bolaffi, con custodia, n° 

49/57 + 63/70 + 86/88 + 92 + 100/105 + 
106/12 +143 + 313/15 + 313A/15A + BF 2, 4 
e 7, ottimi, tutti muniti di certificato Bolaffi, occa-
sione, disponibili singolarmente: 60 % di sconto 
dal catalogo. Prezzo di Catalogo: 3000� 750

	
1414	44	 1894 - 40 cent. grigio, n° 75 (SBK n° 69D, Mi n° 

61YC), in splendida quartina bordo di foglio supe-
riore. Certificato Glanzmann. Prezzo di Catalogo: 
800� 325

	
1415	44	 1900 - UPU incisione fine, n° 89/91, ottima, fre-

sca e con gomma integra, il 10 cent. bordo di fo-
glio in basso. Prezzo di Catalogo: 2200� 650
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1416	 1	 Allegoria “in piedi”, n° 93/99, ottima, il 3 Fr. con 

annullo centrale ideale di ST Gallen. Prezzo di Ca-
talogo: 360� 150

	
1417	44	 25 c. azzurro, n° 120 ( K1), in spl quartina forma-

ta da due cp Tête-bêche. Prezzo di Catalogo: 140
� 65

	
1418	44	 5 c. verde anello sottile, n° 136a, in spl cp or 

tête-bêche, n° K 7 II, non comune. Prezzo di Cata-
logo: 400� 150

	
1419	44	 6 diversi accoppiamenti, n° Z 1/6, ottimi e non 

comuni. Prezzo di Catalogo: 239� 110

	
1420	44	 1915/1954 - Collezione base d’occasione, tutti 

con gomma integra e perfetti, notati Pro Juventu-
te 1915/17, BF 3. Prezzo di Catalogo: 1700�400

	
1421	 1	 Pro Juventute 1922, n° 188/91, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 50� 25

	
1422	44	 1924 - Guglielmo Tell 30 cent. azzurro, n° 205a, 

carta goffrata, ottimo. Prezzo di Catalogo: 270
� 90

	
1423	44	 Stemma, n° 208/11, ottima. Prezzo di Catalogo: 

530� 190

	
1424	 0	 1927 - Pro Juventute 10 c., n° 227, in quartina su 

raccomandata da Rheinau 3 IV 28 per Schaffhau-
sen stessa data. Prezzo di Catalogo: 0� 45
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1425	44	 Veduta 10 c. lilla rosa carta goffrata, n° 291B, 

tre coppie tête bêche, I e II tipo + il non comu-
ne doppia stampa, la valutazione di catalogo è 
chiaramente errata in quanto il singolo è valutato 
225,00 € cadauno e la coppia anche! Tête Bêche 
n° K 33Y + doppia stampa + K 33 AY, occasione. 
Prezzo di Catalogo: 239� 150

	
1426	 0	 Pro Juventute 1937, n° 303/6, ottima FDC. Prez-

zo di Catalogo: 260� 90

	
1427	44	 Soggetti Storici, n° 313/15 + A + B, le tre serie 

nelle diverse tirature, eccellente qualità. Prezzo di 
Catalogo: 685� 250

	
1428	44	 1945 - Pace, n° 405/17, ottima/eccellente, in 

spl quartina, anche adf e bdf, freschissima, lus-
so. Prezzo di Catalogo: 4800� 1100

	
1429	 0	 Pro Juventute 1951, n° 512/6, ottima, su lettera 

racc da Zurigo 5 I 52 per il campo profughi di Civi-
tavecchia 6 I 52. Prezzo di Catalogo: 0� 40



Paesi Esteri 213

	
1430	 0	 Pro Juventute 54, n° 553/7, ottima, su racc FDC 

per Varallo 4.12.54. Prezzo di Catalogo: 70� 35

	
1431	44	 1960 - Vedute 90 rp, n° 656 (Mi n° 709xDP, 

SBK n° 368.2.01), splendida coppia orizzontale 
con un esemplare con doppia stampa. Certifica-
to Muller. “Doppelpragung des ganzen Markenbil-
des”. Prezzo di Catalogo: 1000� 600

	
1432	44	 2007 - Roger Federer, record ATP 161 settimane 

al primo posto della classifica, n° 1935, due mi-
nifogli di 10 esemplari, uno nuovo e uno timbrato. 
Facciale 20 FrS. Prezzo di Catalogo: 72� 25

	
1433	44	 Sovrastampati, PA n° 1/2, ottima. Prezzo di Cata-

logo: 650� 200

	
1434	44	 Sovr., PA n° 19/24 + 19a + 24a, in spl quartina 

adf, ecccellente per freschezza e centratura. Prez-
zo di Catalogo: 1168� 380

	
1435	44	 1936 - Pro Patria, BF n° 2 (di 4 esemplari), otti-

mo, non comune. Prezzo di Catalogo: 540� 270

	
1436	44	 Festa Nazionale, BF n° 5, ottimo. Prezzo di Cata-

logo: 475� 180
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1437	44	 1943 - Zurigo piccolo, BF n° 9, 3 ottimi esemplari. 

Prezzo di Catalogo: 375� 90

	
1438	44	 1945 - Dono Svizzero, BF n° 11, ottimo. Prezzo di 

Catalogo: 295� 130

	
1439	44	 Colomba di Basilea, BF n° 12, ottimo. Prezzo di 

Catalogo: 88� 50

	
1440	44	 Lunaba, BF n° 14, ottimo. Prezzo di Catalogo: 

220� 100

	
1441	44	 1951 - Lunaba, BF n° 14, ottimo. Prezzo di Cata-

logo: 220� 90
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1442	 4	 Lunaba, BF n° 14, ottimo con tl. Prezzo di Catalo-

go: 100� 50

	
1443	44	 1955 - Losanna, BF n° 15, ottimo. Prezzo di Cata-

logo: 70� 40

	
1444	4/44	1950 - Ufficio Europeo, Servizio n° 296/315, se-

rie completa, 6 valori senza gomma (5-20-80-90 
c + 1 e 3 F), occasione anche per collezionista di 
usato, valutazione solo dei due alti valori integri e 
perfetti. Prezzo di Catalogo: 290� 120

	
1445	44	 1950 - Rifugiati, Servizio n° 354/61, ottima. 

Prezzo di Catalogo: 240� 80

TURCHIA

	
1446	 1	 1884 - 5 pa. viola e grigio, n° 54B, dentellato 

13,5, ottimo. Prezzo di Catalogo: 300� 75

	
1447	44	 1884 - 5 piastre bruno e grigio dentellato 13,5, 

n° 59B, ottimo, con gomma integra, non comune 
in questo splendido stato di conservazione, non 
quotato dal catalogo. Prezzo di Catalogo: 0� 350

	
1448	4/44	1908 - Nuovo Tipo, n° 120/29, il 128 tl ed il 

124 mediocre. Prezzo di Catalogo: 390� 90

	
1449	 4	 1917 - Sovr., n° 468/9 + 470/1. Sigla Alberto 

Diena. Prezzo di Catalogo: 220� 80
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1450	 1	 1924 - Ordinaria, n° 668/86 con alcune varietà 

non calcolate. Sigla Alberto Diena (686). Prezzo 
di Catalogo: 190� 60

	
1451	44	 1952 - Ordinaria non dentellata, n° 1144/59, ot-

tima. Prezzo di Catalogo: 90� 40

	
1452	 1	 1892 - Francobolli per Stampe, n° 7+ 8 + 9. Prez-

zo di Catalogo: 870� 210

	
1453	44	 1863 - 20 pa. bruno scuro, Sx n° 1, ampi margini, 

leggera piega, valutazione tl. Prezzo di Catalogo: 
260� 50

UCRAINA

	
1454	44	 3 fogli multisovrastampe di cui una capovolta, 

inediti della serie 158/69, ai 4 angoli gli esem-
plari con sovr diversa e all’interno dei fogli sovra-
stampe di diverse fogge e su 4 esemplari, inte-
ressanti. Prezzo di Catalogo: 0� 165

UNGHERIA

	
1455	 1	 1871 - I emissione, n° 1, 3, 4, 5, 6, ottimi, con 

annullo originale, inoltre allegato un esemplare 
del n° 2 difettoso (cat. 1.200,00 non conteggia-
to). Prezzo di Catalogo: 850� 250

	
1456	44	 Ordinaria, PA n° 12/23 (Mi n° 430/37), in quarti-

na, ottima. Prezzo di Catalogo: 80� 16
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1457	44	 1942 - Croce Rossa, Yvert BF n° 10/12 den-

tellati e non dentellati, Unificato n° 396A/8A + 
396B/8B, in foglietti di 4, molto belli e non comu-
ni, valutazione di catalogo come 4 serie singole. 
Prezzo di Catalogo: 440� 120

	
1458	44	 Venere, BF n° 38 + 38a, dent. + n.d., ottimi. Prez-

zo di Catalogo: 250� 90

STATI UNITI

	
1459	 1	 1847 - 5 e 10 centesimi, n° 1/2, ottimi/eccel-

lenti, usati con annulli originali. Certificato Phila-
telic Foundation (n° 2). Prezzo di Catalogo: 3600
� 1400

	
1460	 1	 1851 - 5 cent. Jefferson, n° 6, appena toccato a 

sinistra. Certificato Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 
2000� 280

	
1461	 1	 1869 - Ordinaria, n° 33/42, buonissima/ottima, 

con annulli originali, il 90 cent. ha un dentello ap-
pena corto (timbrino Roumet), il 30 cent. firmato 
oliva, il 24 cent. Sorani. il 6 cent. siglato Alberto 
Diena. Prezzo di Catalogo: 5088� 900

	
1462	 1	 1893 - Colombo, n 100/115, ottima, con annulli 

originali, non comune. Il 5 $ con timbrino di ga-
ranzia Th. Lemaire, il 4 $ certificato “Professional 
Stam Experts” di Newport Beach. Prezzo di Cata-
logo: 7026� 2500

	
1463	 1	 1893 - Colombo 2 Dollari rosso bruno, n° 112, 

ottimo. Timbrino Gabr. Sanf. Leipzig. Prezzo di Ca-
talogo: 675� 150
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1464	 1	 1894 - Ordinaria, n° 116/26, ottima, con annulli 

originali. Il dollaro firmato Oliva. Prezzo di Catalo-
go: 645� 160

	
1465	 4	 1901 - Transatlantico 10 cent., n° 163, ottimo, 

buona centratura. Prezzo di Catalogo: 250� 70

	
1466	 4	 1913 - 5 c. dent. 10, n° 278, ottimo esempla-

re per freschezza e centratura, gomma originale. 
Prezzo di Catalogo: 270� 100

AUSTRALIA

	
1467	 4	 1932 - Ponte di Sidney, n° 125, Gibbons n° 143 

(425£), ottimo, con gomma originale. Prezzo di 
Catalogo: 520� 160

INDIA

	
1468	 1	 1854 - 4 a., n° 4, margini a filo, S.G. 800 £. Prez-

zo di Catalogo: 350� 100

NEW ZELAND

	
1469	 1	 2 p. blu, n° 18, ottimo. Prezzo di Catalogo: 110

� 50

NORTH BORNEO

	
1470	44	 1894 - “THE STATE OF NORTH BORNEO”, 25 dol-

lari blu, Fiscale n° 5, splendido esemplare con 
gomma integra, valutazione tl, bellissimo! Prezzo 
di Catalogo: 110� 80

PALESTINA

	
1471	 1	 Paesaggi, n° 63/81, 22 v., SG n° 90/111 , 75 £, 

ottima. Prezzo di Catalogo: 125� 75

SOUTH AFRICA

	
1472	44	 1926 - Servizio, Se n° 42C + 45C, coppia orizzon-

tale. Prezzo di Catalogo: 110� 35
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1473	44	 1926 - Servizio, Se n° 46 + 48, in cp or. Prezzo di 

Catalogo: 100� 25

SINGAPORE

	
1474	44	 150° Fondazione di Singapore, n° 97/102, 2 otti-

me serie cpl. Prezzo di Catalogo: 280� 110

	
1475	44	 Strumenti Musicali, n° 103/7, ottima. Prezzo di 

Catalogo: 75� 35

SANT’ELENA

	
1476	 0	 1961 - Sovrastampata “St. Helena Tristan Re-

lief”, Ivert n° 155/58, SG n° 172/75 (3.500 £ 
US), ottima, su busta del 18 ottobre 1961, raris-
sima, sono state vendute solo 434 serie. Certi-
ficato “oro” Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 4000
� 2200

AFGANISTAN

	
1477	 4	 Aereo, PA n° 1/3, n.d., ottima. Prezzo di Catalo-

go: 200� 60

BOLIVIA

	
1478	 4	 5 centavos verde giallo, n° 1, ottimo. Prezzo di 

Catalogo: 250� 100

CINA

	
1479	 1	 1878 - 5 cent. arancio, n° 3 (Mi), buonissimo. 

Prezzo di Catalogo: 450� 100

	
1480	(4)	 1949 - China del Sud - Ponte, n° 14/18, in quar-

tina senza gomma. Prezzo di Catalogo: 0� 10
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1481	4/44	1964 - Fiori, Mi n° 795/809, discreta , bordo di 

foglio, 15 valori, discreta qualità, da esaminare, 
7 valori perfetti, gli altri sani ma con macchiette. 
Prezzo di Catalogo: 670� 150

GIAPPONE

	
1482	44	 1948 - Takaoba e Kanazawa, 5 y. bruno, n° 403, 

ottimo. Prezzo di Catalogo: 110� 40

	
1483	44	 1949 - Settimana filatelica, 8 y. violetto, n° 437, 

da foglietto. Prezzo di Catalogo: 175� 50

	
1484	44	 1952 - Principe Aki-Hito, BF n°36, ottimo. Prezzo 

di Catalogo: 160� 50
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SOMALIA

	
1485	44	 1992 - Somalia Indipendente - Gazzelle, so-

vrastampati in bruno arancio “Partecipant Rio 
1992”, CEI n° 405A/D, bordo di foglio superio-
re, gomma integra, perfetti. Certificato “oro” 
Raybaudi. Prezzo di Catalogo: 0� 800

TERRE ANTARTICHE FRANCESI

	
1486	44	 1963 - Arcipelago Crozet e Anno Internazionale 

del Sole, n° 20/21, ottimi. Prezzo di Catalogo: 
207� 60

URUGUAY

	
1487	 1	 Montevideo, n° 8 + 10/12, n.d., ottimi, ampi mar-

gini e annulli originali ideali. Prezzo di Catalogo: 
215� 90

VENEZUELA

	
1488	44	 Generale Miranda, n° 54/58, ottima. . Prezzo di 

Catalogo: 160� 45
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LOTTI REPUBBLICA
1489	44	 Straordianaria accumulazione di francobolli delle 

Repubblica Italiana, oltre mezzo milione di franco-
bolli perlopiù commemorativi (oltre il 95%), si trat-
ta di una parte del nostro assortimento, quindi 
molto variegato senza “punte”, dobbiamo ridurre 
il nostro magazzino per ragioni di spazio, oppor-
tunità da non farsi scappare, vi sono anche serie 
buonine (Gronchi, Unità, Ciclismo, Scia’, Stati Ge-
nerali e validità postale post ‘67). Enorme valore 
di catalogo. Meno di 2,5 c. cad.! Prezzo di Catalo-
go: 0� 12000

LOTTI E COLLEZIONI VATICANO
1490	44	 Straordianaria accumulazione di francobolli del 

Vaticano, oltre mezzo milione di francobolli com-
memorativi in serie cpl, si tratta di una parte del 
nostro assortimento, quindi molto variegato sen-
za “punte”, dobbiamo ridurre il nostro magazzi-
no per ragioni di spazio, opportunità da non farsi 
scappare, vi sono anche serie buonine (Giovanni 
XXIII, Venezia ‘72, Giovanni Paolo II). Enorme va-
lore di catalogo. Meno di 2 c. cad.! Prezzo di Ca-
talogo: 0� 9500

LOTTI E COLLEZIONI OLTREMARE
1491	44	 Astronautica, 1937/1970, collezione avanzatis-

sima, presenti molti non dentellati e varietà non 
catalogate, occasione. Altissimo valore di catalo-
go. Prezzo di Catalogo: 0� 500
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CATALOGO N° 131 A PREZZI NETTI 

Spett.le PHILATELIA di DANIELE FISCHER 
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Condizioni di vendita  
del catalogo a prezzi netti

QUALITÀ - Tutti i francobolli offerti sono di 
ALTA QUALITÀ garantiti autentici e corri-
spondono alla descrizione effettuata in buona 
fede e con la massima cura. I valori più im-
portanti sono corredati da uno o più certificati 
di garanzia dei più prestigiosi periti filatelici. 
La foto è parte integrante della descrizione. È 
possibile richiedere la scansione dei lotti die-
tro un piccolo contributo rimborsato in caso 
di acquisto. 

DESCRIZIONE - La numerazione e le 
quotazioni per l’area italiana sono quelle del 
Catalogo Sassone ed. 2022, in alcuni casi è sta-
ta indicata la quotazione del Catalogo Bolaffi 
[tra parentesi quadra], per l’Europa quelle del 
Catalogo Unificato ultima edizione, per gli in-
teri postali quelle del Catalogo Filagrano. Per i 
paesi extraeuropei il Catalogo Yvert come per 
le Colonie Inglesi, la quotazione del Catalogo 
Stanley Gibbons è a volte evidenziata come 
anche la numerazione in caso di differenze 
con l’Yvert. In alcuni casi sono indicati i diffe-
renti cataloghi adottati.

PREZZI - I lotti sono offerti a prezzi netti. I 
prezzi sono espressi in Euro. Quanto offerto 
si intende salvo venduto.

PAGAMENTI - Per pagamento entro 4 mesi 
non è dovuta nessuna maggiorazione (anti-
cipo minimo 25%). È possibile acquistare an-
che ratealmente i valori a cui si è interessati 
in otto e dodici mesi. Con l’ordine di acquisto 
sarà sufficiente inviare la prima rata mensile.  
La consegna del materiale avverrà a paga-
mento ultimato. Le promozioni non sono cu-
mulabili.

SPEDIZIONI - La spedizione verrà effettua-
ta al primo richiedente a mezzo assicurata 
convenzionale o raccomandata con addebito 
di 7 € per contributo delle spese postali (in 
Italia affrancatura filatelica), per spedizioni 
estere al costo minimo di 15 €.

FACOLTÀ DI RESA - È possibile restitu-
ire i francobolli che non soddisfino entro 15 
giorni dalla data di spedizione. Per noi vale la 
clausola: SODDISFATTI O RIMBORSATI. 
Per qualsiasi controversia è competente il 
Foro di Roma.

ORDINE D’ACQUISTO - Si prega di 
utilizzare la scheda posta in fondo al catalogo: 
riceverà più celermente gli esemplari richiesti 
e migliorerà il nostro servizio.

LOTTI PRENOTATI - I lotti prenotati 
saranno a disposizione del richiedente per 
due settimane, trascorso tale termine senza 
riscontro, provvederemo a ripristinarne la di-
sponibilità a favore di altri collezionisti.




